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وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشی
دفتر  انتشارات و فناوري  آموزشی

مجلة رشد آموزش تربيت بدنى، مقاله هايى را مى پذيرد كه در زمينة تربيت بدنى و ورزش با تأكيد بر آموزش بوده و قبلاً در جاى ديگرى چاپ 
نشده باشد.

* مطالب يك خط در ميان و در يك روى كاغذ نوشته و در صورت امكان تايپ شود.
* شكل قرار گرفتن جدول ها، نمودارها و تصاوير ضميمه در حاشية مطلب نيز مشخص شود.

* نثر مقاله روان و از نظر دستور زبان فارسى درست باشد و در انتخاب واژه هاى علمى و فنى دقت لازم مبذول شود.
* مقاله هاى ترجمه شده با متن اصلى همخوانى داشته باشد و متن اصلى نيز ضميمه مقاله باشد.

* در متن هاى ارسالى تا حد امكان از معادل فارسى واژه ها و اصطلاحات استفاده شود.
* پى نوشت ها و منابع كامل و شامل نام اثر، نام نويسنده، نام مترجم، محل نشر، ناشر، سال انتشار و شمارة صفحه باشند.

* مجله در رد، قبول، ويرايش و تلخيص مقاله هاى رسيده مختار است.
* آراى مندرج در مقاله ها، ضرورتاً مبين نظر دفتر انتشارات  و فناوري آموزشى نيست و مسئوليت پاسخگويى به پرسش هاى خوانندگان با خود 

نويسنده يا مترجم است.
* مشخصات فرستندة مقاله شامل نام و نام خانوادگى، ميزان تحصيلات، شغل، آدرس دقيق پستى و شمارة تماس باشد.

* مجله از بازگرداندن مطالبى كه براى چاپ مناسب تشخيص داده نمى شود، معذور است.
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يـــادداشـــت
سردبير

درس تربیت بدنی با توجه بــه ماهیت عملی آن، از 
جمله دروســی است که ارتباط بین مربی و متربی در 
آن، ارتباطی توأم با نشاط، درک متقابل و کاملًا تعاملی 
اســت. این ارتباط دوســویه بین معلم و دانش آموز و 
دانش آموزان با یکدیگر آثار بســیار سودمندی بر رشد 
اجتماعــی دانش آموزان خواهد داشــت. تا جایی که 
می توان ادعا کرد، در هیچ کلاس درسی دیگری چنین 

تعامل و فرصت یادگیری امکان ظهور و بروز ندارد.

تربیت بدنی فواید جســمانی، روانی و اجتماعی 
بسیاری برای دانش آموزان دارد و شایستگی های 
بسیاری را از جمله شایستگی های جمعی می توان 
در دانش آموزان ارتقا داد. این مهم محقق نخواهد 
شــد مگر اینکه معلم تربیت بدنی به عنوان فردی 
که فرصت هــای یادگیری را بــرای دانش آموزان 
ایجاد می کند به نقش خود واقف باشد و برای آن 

برنامه ریزی داشته باشد.

دکتر زهرا تسلیمی
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کارکردهای اجتماعی تربیت که از مصادیق تحقق 
ابعاد اجتماعی حیات طیبه هســتند باید توسط 
معلمان تربیت بدنی در ســاعت درس تربیت بدنی 
و زمان پرداختن به فعالیت های مکمل ورزشــی و 
حتی حین برگزاری مسابقات ورزشی و در حاشیة 
آن ها مورد توجه قــرار گیرد، چرا که هدف اصلی 
درس تربیت بدنی و فعالیت های ورزشی در مدارس 
باید تربیت فردی و اجتماعی دانش آموزان و ایجاد 
موقعیت برای دســتیابی و تمریــن مراتب حیات 

طیبه باشد.
در ایــن زمینه معلــم تربیت بدنــی خردمند و 
آگاه اهداف تلاش هــای خود را نه تنها معطوف به 
هدف های خُرد برنامة درســی خواهد کرد، بلکه 
از هــر فرصتی در آمــوزش مهارت های حرکتی، 
فرصت آموختن و تمرین درسی از زندگی و تربیت 

دانش آموزان را خواهد گنجاند.
با توجه به آنچه ذکر شــد، می توان دریافت که 
تربیت اجتماعی متربیان یکی از اهداف اساســی 
اســت که نظام تعلیم و تربیت رسمی آن را دنبال 
می کند. بنابراین تربیت اجتماعی را براساس هدف 
کلی جریــان تربیت در نظام جمهوری اســلامی 
می توان آمادگــی جمعی متربیان بــرای تحقق 
حیات طیبه در همة ابعــاد و مراتب تعریف کرد. 
لذا متربیان برای تحقق این هدف باید مجموعه ای 
از شایســتگی های لازم را کســب کنند. منظور 
از شایســتگی های لازم، مجموعــه ای ترکیبی از 
صفات، توانمندی ها و مهارت های فردی و جمعی 
)نظیر تعقــل، معرفت، ایمــان، اراده و تقوا( ناظر 
به تکوین و تعالی هویت در تمام شــئون زندگی 
و تمام مؤلفه های جامعة صالح اســت که متربیان 
در جهــت درک موقعیت خــود و دیگران و عمل 
برای بهبود مستمر آن در راستای آماده شدن برای 
تحقق مراتب حیات طیبه باید آن ها را کسب کنند 
که این شایستگی ها بیان تفصیل یافته ای از همان 

هدف کلی فرایند تربیت است.
کشــور،  آموزش وپــرورش  اســناد  براســاس 
تربیت بدنی و فعالیت های ورزشی بخش مهمی از 
فرایند تربیت )فردی و اجتماعی( به حساب می آید. 
درس تربیت بدنی و فعالیت های ورزشــی متنوعی 
که در مدرسه به شکل های متعدد قابل برنامه ریزی 

است، ظرفیت بسیار ارزشمندی برای تحقق اهداف 
تربیت فردی و به ویژه تربیت اجتماعی کودکان و 
نوجوانان به حســاب می آید. اما آنچه در عمل در 
کلاس های درس تربیت بدنی مدارس اتفاق می افتد 
بیشتر تأکید بر جنبه های فردی تربیت است و در 
بیشــتر مواقع اهداف جسمانی بر اهداف عاطفی و 
روانی برتــری می یابد، در صورتی که فعالیت های 
ورزشی و محیط و فضایی که ایجاد می کنند باید 
وسیله ای برای تحقق اهداف بلندمرتبة تربیتی چه 
در بعد فردی و چه در بعد اجتماعی قلمداد شوند. 
ماهیت درس تربیت بدنی و فعالیت های ورزشی که 
در مدارس اجرا می شود به گونه ای است که می توان 
ادعا کرد هیچ درس دیگری همانند آن نمی تواند 
زمینه ســاز تربیت اجتماعی متربیــان به صورت 
عملی شــود. تجربه های ارزشمندی که در حین 
درگیری در فعالیت های ورزشــی حاصل می شود 
نقش بســزایی در جامعه پذیری و اجتماعی شدن 
کودکان، تقویت انســجام اجتماعی و امنیت ملی 
خواهد داشت. اما حلقة مفقودة تحقق این اهداف 
خطیر، آگاهی معلمان تربیت بدنی است که باید به 
آن توجه ویژه داشت. فرصت تعامل دانش آموزان با 
معلم و با سایر دانش آموزان فرصت مغتنمی برای 
القای اهداف تربیت اجتماعی دانش آموزان به شمار 

می آید.
کارگروهــی در کلاس درس تربیت بدنــی یکی 
از بهتریــن فرصت های تمرکز معلمــان بر تربیت 
اجتماعی دانش آموزان است که باعث شکل گیری 
حس انسجام و هماهنگی و همکاری در دانش آموزان 
می شود. تعامل دانش آموزان با یکدیگر که در کلاس 
درس تربیت بدنی و هنگام فعالیت بدنی ناگزیر است، 
امکان اجتماعی شدن دانش آموزان را فراهم می کند. 
عمل به قوانین و مقررات کلاس درس تربیت بدنی 
و رشته های مختلف ورزشــی باعث جامعه پذیری 
دانش آموزان خواهد شــد. حفظ و ارتقای سلامت 
دانش آموزان و ارتقای سبک زندگی فعال و سالم که 
جــزء اهداف غایی درس تربیت بدنی و فعالیت های 
ورزشــی اســت باعث صرفه جویی در هزینه های 
سلامت، پیشگیری از بیماری های غیرواگیر، داشتن 
نیروی کار ســالم و ســرزنده و تقویت امنیت ملی 

خواهد شد. 

آنچه در عمل 
در کلاس های 

درس تربیت بدنی 
مدارس اتفاق 

می افتد بیشتر 
تأکید بر جنبه های 
فردی تربیت است 
و در بیشتر مواقع 

اهداف جسمانی 
بر اهداف عاطفی 

و روانی برتری 
می یابد
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دكتر نرگس تقي زاده مقدم

معرفي طرح »مدرسة میزبان« معاونت تربیت بدني و سلامت وزارت آموزش وپرورش، 
فدراسیون ورزش دانش آموزي

تحــول در نظــام آموزش وپرورش مبتني بر فلســفة 
تعلیم وتربیت اســلامي در جهت رسیدن به حیات طیبه 
و رشد و شكوفایي اســتعدادهاي فطري و ارتقاي كیفي 
در حوزه هــاي بینش، دانش، مهارت، تربیت و ســلامت 
روحي و جسمي دانش آموزان است و بر تربیت انسان هاي 
اراده، خردورز، مؤمن، مسئولیت پذیر، قانون گرا، نظم پذیر،  با
وطن دوســت، جمع گرا، خودباور، ..... تأكیــد دارد. نظام 
آموزش وپرورش كشور براي تربیت نسلي شاداب و پرنشاط 
همت گماشــته است و سعي بر آن دارد كه دانش آموزان 
در كنــار فراگیري علوم مختلف، از ســلامتي، تحرك و 
پویایي لازم نیز برخوردار باشند. توجه به آموزه هاي دیني 

و توصیه هاي مقام معظم رهبري )مد ظله العالي( مبني 
بر تربیت دانش آموز داراي حس مسئولیت، بلندهمت، 
شجاع و فداكار و با احساس هویت ملي، سرزنده و بانشاط 
و پرانرژي با پرداختن به ورزش و فوق برنامه هاي آموزنده  و 
جذاب در مدارس كشور و اجرایي كردن راهكارهاي سند 
تحول بنیادین آموزش وپرورش در راستاي ترویج، تقویت 
مستمر و تحكیم فضایل اخلاقي در محیط هاي تربیتي با 
استفاده از تمام ظرفیت هاي آموزشي و تربیتي و تأكید 
بر كرامت و عزت نفس و شجاعت، حیا و عفت، صداقت، 
مســئولیت پذیري و نظم و ایجاد تنــوع در فرصت هاي 
تربیتي در مراكز آموزشــي براي پاسخ گویي به نیازهاي 

معرفيبرنامه
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دانش آموزان، معاونت تربیت بدني و سلامت را بر آن داشته 
است تا مدرسه را به عنوان پایگاه حضور همة دانش آموزان 
به عنوان محور اجراي فعالیت هاي خود قرار دهد و با اجراي 
مسابقات و رویدادهاي ورزشي دانش آموزان، همراه با اصول 
مدون و براساس یك نظام تربیتي مشخص در درون مدرسه، 
زمینه هاي لازم را براي نقش آفریني این نهاد به عنوان كانون 

كسب تجربیات تربیتي فراهم سازد.
در طرح »مدرسة میزبان« مسابقات ورزشي بین مدارس 
در سطح ناحیه، منطقه و شهرستان، با تكیه بر مدیریت و 
راهبري مدرسه و همكاري اولیاي دانش آموزان به میزباني 
یكي از مدارسي كه داراي فضا و ظرفیت لازم است، برگزار 
مي شود و دانش آموزان با شركت در مسابقات ورزشي علاوه 
بر ارتقاي مهارت هاي ورزشي و سلامت جسماني، لحظاتي 
شاد را همراه با تجربه اندوزي در حوزه هاي اجتماعي، اخلاقي 
و فرهنگي در داخل مدرسه تجربه مي كنند. مدارس كشور 
اصلي ترین پایگاه تعلیم وتربیت هستند و برگزاري بازي ها 
و رقابت هاي ورزشــي از جمله جاذبه هاي تربیت بدني  در 
مــدارس و از موضوعات مورد اقبال و علاقة دانش آموزان و 
ابزاري بسیار قوي براي رشد و تعالي دانش آموزان در حوزة 
آموزشي و پرورشي به شــمار مي روند. میزباني مسابقات 
ورزشــي بین مدرسه اي توسط خود مدارس، امكان حضور 
و همراهي دوســتان و هم كلاســي ها و هم مدرسه اي هاي 
دانش آموز ورزشــكار را بدون صرف هزینه فراهم مي كند 
و در این شــرایط نه فقط اعضاي تیم هاي مسابقه دهنده، 
بلكه كل مدرســه مي تواند از یــك رقابت پرهیجان لذت 
ببرد و از طریق آن آموزش ببیند. این امر هنگام برگزاري 
مســابقات در سالن هاي ورزشي خارج از مدرسه و صرفاً با 
حضور داور و مســئولان برگزاري میسر نیست و برگزاري 
مسابقات منطقة خارج از مدرسه نمي تواند پاسخ گوي نیاز 
به یادگیري از طریق مشاهده و هیجان یك رقابت ورزشي 
در میان تمامي دانش آموزان مدرســه باشد و تنها شامل 
دانش آموزان ورزشــكار حاضر در تیم ورزشي خاص است. 
همچنین میزباني مدرســه، امكان حضور اولیا و خانوادة 
دانش آموز ورزشكار را تسهیل مي كند و در این شرایط طبق 
تئوري هاي روان شناسي شور و شوق بیشتري در دانش آموز 
ورزشكار ایجاد مي كند. طرح مذكورمي تواند فرصتي براي 
هر یك از معلمان ورزشــي باشد كه به هر شكل یا علتي 
شرایط مشاركت در برگزاري یك مسابقه یا رویداد ورزشي را 
ندارند و مي توانند به عنوان مسئول برگزاري رویداد ورزشي، 
تجربه كسب كنند و امكان مدیریت یك پروژة مهم را براي 
تمام اركان مدرسه )مدیر، معاونان، پرسنل و معلمان(  فراهم 

كنند و باعث توسعة توان و تجربة همه آن ها شوند.
در طرح »مدرســة میزبان«، یك فرصت استثنایي براي 
پرورش، بسط و توسعة فعالیت هاي نهضت داوطلبي است كه 

امروزه در سطح مسابقات ورزشي بین المللي به عنوان یك 
فعالیت رسمي جایگاه ویژه اي پیدا كرده است. با برگزاري 
مسابقات در فضاي مدرسه، امكان استفاده از دانش آموزان 
علاقه مند و پرتوان به صورت داوطلبي در قالب انجمن هاي 
ورزشي دانش آموزي یا دانش آموزان داوریار و مربي یار كه 
در دوره هاي داوریاري و مربي یاري ذیل برنامه هاي معاونت 
تربیت بدني و سلامت آموزش دیده اند، وجود دارد و باعث 
گسترش فرهنگ فعالیت هاي داوطلبانه و تقویت روحیة 
تعاون و همكاري مي شود و همچنین شناخت و پرورش 
استعداد دانش آموزاني خواهد شد كه توان اجرایي مطلوبي 
در مدیریت، هماهنگي و برگزاري مســابقات دارند. این 
مسئله مي تواند در كسب توان و تجربة غني و ارزشمند 
در برگزاري مســابقه در سن نوجواني كمك كند و بدون 
هزینة مستقیم به پرورش مدیران و مجریان بینجامد كه 
در آیندة نزدیك  داوران، مربیان و برگزاركنندگان مسابقات 
مختلف ورزشي در سطوح مختلف استان، كشور و جهاني 

خواهند شد.
طرح »مدرســة میزبان« علاوه بر توسعة حیطة عاطفي 
- اجتماعي، باعث گســترش وفــاق و روحیة همكاري و 
مشاركت در بین دانش آموزان، ایجاد زمینة تفاهم و همدلي 
و تعمیق دوســتي و محبت در بین دانش آموزان، تقویت 
روحیة اعتمادبه نفس، خودباوري، شرح صدر و عدالت خواهي 
و تمرین بــازي عادلانــه و منصفانه در عرصــة ورزش، 
تقویت، عزت نفس و كمك به ساخت مطلوب شخصیت 
دانش آموزان، توسعة میزباني رقابت ها و رویدادهاي ورزشي 
در مدارس و ایجاد فضاهاي ورزشــي و متناسب سازي آن 
با نیازهاي دانش آموزان مي شــود و مدیران و مسئولان را 
بر آن خواهد داشت تا به توسعه و تجهیز امكانات ورزشي 
مدارس بیشــتر اهتمام ورزند و در جهت تأمین نیازهاي 
ورزشي دانش آموزان در مدارس تلاش كنند. بدین منظور 
شایسته است مدیران محترم كل استان ها، تمامي مسئولان 
سطوح استاني، شهرستاني، مدیران محترم مدارس، معلمان 
تلاشگر تربیت بدني و اولیاي عزیز دانش آموزان نسبت به 
انجام ســاز و كار مناسب و اجراي مطلوب طرح مذكور در 
چارچوب دستورالعمل فني مســابقات فرهنگي ورزشي 
دانش آموزان و با هماهنگي معاونت تربیت بدني و سلامت 
وزارت آموزش وپرورش اقدام لازم را معمول دارند و با شرایط 
مطلوب توسعة ورزش دانش آموزي و با استفاده از ظرفیت 
مدارس فرصتي را براي كســب تجربه براي آینده ســازان 
ایران اسلامي فراهم سازند و بدین ترتیب عملكرد مدیران 
و آموزگاران و دبیران تربیت بدني را در راستاي دستیابي به 
اهداف والاي ورزش دانش آموزي ارتقا دهند تا شاهد تحقق 
اهداف تعلیم وتربیت و دستیابي به مدارسي شاد به همراه 

دانش آموزاني سالم و پرنشاط باشیم.

مدارس كشور 
اصلي ترین پایگاه 

تعلیم وتربیت 
هستند و برگزاري 

بازي ها و رقابت هاي 
ورزشي از

 جمله جاذبه هاي 
تربیت بدني  در 

مدارس و از 
موضوعات مورد 

اقبال و علاقة 
دانش آموزان و 

ابزاري بسیار قوي 
براي رشد و تعالي 

دانش آموزان در 
حوزة آموزشي و 
پرورشي به شمار 

مي روند
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يادداشت

دکتر دنیا پاداش 
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حرکت لازمة حیات بشر و عاملی برای رشد و سلامت 
و نشــاط است. ســازمان بهداشــت جهانی )2012( 
کم تحرکی را به عنــوان چهارمین عامل مرگ ومیر در 
جهان شناسایی کرده و تخمین زده که کم تحرکی هر 
ساله باعث 3.2 میلیون مرگ در جهان شده است. لذا 
در جوامع ماشــینی امروزی، فعالیت بدنی از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت. چنانچه تغییر سبک زندگی 
بی تحرک و توســعة سبک زندگی فعال مد نظر باشد، 
باید سنین نوجوانی مورد توجه قرار گیرد. رفتارهایی 
که در دورة نوجوانی شــکل می گیرد بر سلامتی فرد 
در زندگــی آینده تأثیرگذار خواهد بود. دورة نوجوانی 
بسیار حساس و حیاتی است. بسیاری از عادات زندگی 
از قبیــل ورزش منظم به طور طبیعــی در این دوران 
شروع می شود، اما متأسفانه فعالیت بدنی و ورزش در 

دورة نوجوانی کاهش می یابد. 
شــایان ذکر اســت که ورزش و فعالیت جســمانی 
دختران اهمیتی به مراتب بیشتر از پسران دارد، زیرا 
دختران امروز، مادران فردای جوامع  هســتند که در 
صورت سلامت بودن، می توانند نسلی سالم و تندرست 
را تربیت کنند. حال آنکه همین مادر اگر توانایی لازم 
برای پذیرش این مســئولیت را نداشــته باشد یا به 
صورت کامل آن را انجام ندهد، جامعه براي ایجاد یک 
نسل ســالم به مشکل برخواهد خورد! چرا که مادران 
افســرده و درمانده، نه توانایی و نه خودباوری تربیت 
نسلی قوی و تأثیرگذار را دارند. زنان به عنوان نیمی از 
اجتماع و مدیرخانه و مســئول نظم و تربیت کودکان 
خود، برای حفظ نشاط، شادابی و سلامتی، به فعالیت 
بدنی نیازمندند، لذا اگر جامعه از فعالیت بدنی زنان و 
دختران غافل بماند ضررهای غیرقابل جبرانی را شاهد 

خواهد بود. 
بنابراین، فعالیت جســمانی و ورزش برای دختران 
نوجــوان از اهمیت بالایی برخوردار اســت. در ادامه 
به تعدادی از فواید فعالیت جســمانی و ورزش اشاره 

می شود: 
é ورزش منظم سبب کمک به سازگاری با تغییرات 
بدن حین بلوغ می شــود. برای مثال کنترل نوسانات 
خلقی و روحی را برای فرد آسان تر می کند و از سویی 
این نوســانات را کاهش می دهد و روحیة کلی فرد را 

بالا نگه می دارد. 
é ورزش بــه حفــظ و کنترل وزن  ایــده آل کمک 

می کند که اغلب برای دختران اهمیت دارد. 
é ورزش عضــلات بــدن را متناســب تر و تراکــم 
اســتخوانی را افزایش می دهد و به رشد قدی بهتر و 
جلوگیری از پوکی اســتخوان در دوران میان سالی و 

پیری کمک می کند. 
é ورزش تناسب قلبی- ریوی و تناسب اندام را بهتر 

می کند و فرد، اندام متناسب تری خواهد داشت. 
é ورزش فرصتی برای احســاس شادابی و برقراری 

ارتباط دوستانه با سایر ورزشکاران است.
é فعالیت جسمانی و ورزش منظم و لذت و جذابیت 
متعاقب آن، موجب پیشگیری از انحرافات اجتماعی و 
تبهکاری ها، بزهکاری، رفتارهای مخاطره آمیز و اعتیاد 

و تفریحات ناسالم می شود. 
é ورزش به دختران، تعهد، احترام به دیگران، نحوة 
آرامش، تمرکز تحت  اســترس، رســیدن به اهداف، 
پذیرش مســئولیت، پذیرش شکست و رئوف بودن را 

آموزش می دهد. 
é دخترانــی کــه ورزش می کنند سیســتم ایمنی 
قوی تری دارند و در آینده احتمال ابتلا به بیماری های 
مزمن مانند بیماری های قلبی، فشار خون بالا، دیابت، 
آندومتر، ســرطان های ســینه و رودة بزرگ در آن ها 

کمتر است. 
é دختران ورزشکار اعتماد به نفس بالاتری دارند. 

é دخترانی کــه ورزش می کنند عادت های ماهیانه 
ســبک تر و منظم تــری دارند و گرفتگــی و ناراحتی 

کمتری را تجربه می کنند. 
é دختران ورزشکار در مدرسه از عملکرد بهتری در 

دروس مختلف برخوردارند. 
é دختران نوجوان عموماً بحران عزت نفس را بسیار 
جدی تر از پسران تجربه می کنند. دخترانی که ورزش  

می کنند عزت نفس بالاتری دارند. 
با توجه به اهمیت ورزش و فعالیت جســمانی برای 
دختران نوجــوان، انتظار می رود خانواده ها به فعالیت  
جســمانی دختران توجه بیشــتری داشــته  باشند و 
مســئولان ورزشی شرایط ورزشــی دختران را هموار 

سازند.
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é زنان به عنوان نیمی 
از اجتماع و مدیر خانه 
و مسئول نظم و تربیت  

کودکان خود، برای حفظ 
نشاط، شادابی و سلامتی، به 
فعالیت بدنی نیازمندند، لذا 
اگر جامعه از فعالیت بدنی 
زنان و دختران غافل بماند 

ضررهای غیرقابل جبرانی را 
شاهد خواهد بود
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فعالیت جسمانی و مشارکت در فعالیت های ورزشی بخش جدایی ناپذیر زندگی است و هر انسانی با توجه به ویژگی ها و 
توانایی های خاص خود به مشــارکت ورزشی روی می آورد. کاهش تحرک و فعالیت های جسمانی در زندگی روزمره که به 
واسطة توسعه و گسترش امکانات و وسایل رفاهی و شیوه های نوین زندگی به وجود می آید، ضرورت پرداختن به ورزش و 
تربیت بدنی را بیش از پیش ایجاب می کند. بنابراین انجام مستمر و منظم فعالیت های بدنی در این راستا، امر لازم و حیاتی 
به نظر می رسد. دورة نوجوانی یک دورة حساس است که در این دوره آهنگ رشد به اوج خود می رسد. همراه با رشد سریع 
اندام ها نخستین نشانه های بلوغ جنسی نیز از 11 سالگی در دختران و 15 سالگی در پسران پدیدار می شود. افزایش طول 
اندام با رشد تنه هماهنگ نیست، بدین معنا که دست و پاها زودتر بلند می شوند. این موضوع سبب به هم خوردن آهنگ 
حرکت در بین دانش آموزان می شود و ناهماهنگی حرکتی را در بین آن ها تشدید می کند. اولویت  نیازهای جسمانی ـ حرکتی 
دانش آمــوزان در این دوره از دیدگاه محققان، تمرینات مربوط به حفظ وضعیت بدنی و اســکلت طبیعی، آگاهی در مورد 
نیازهای روان شناختی و نیازهای اجتماعی ـ عاطفی است. بنابراین لازم است زمینه ای فراهم شود که دانش آموزان بتوانند در 
فعالیت های جسمانی به طور مستمر و منظم مشارکت داشته باشند. عوامل زیادی در میزان مشارکت نوجوانان در فعالیت های 

جسمانی و ورزش دخیل  هستند که به دو دسته عوامل بازدارنده و عوامل محرک تقسیم می شوند.

رساني اطلاع

دکتر روناک غفوری
دبیر تربیت بدنی منطقة 9 تهران
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عوامل تأثیرگذار بر مشارکت در فعالیت 
جسمانی

● انگیزة ورزشی
به نظر می رسد در بین مجموعه عوامل، عوامل روانی 
مانند انگیزه نســبت به دیگر عوامل نقش بیشتری در 
مشــارکت دانش آموزان دارند. بررسی نتایج تحقیقات 
در کشور نشان می دهد که افراد با انگیزه های متفاوتی 
مانند کسب نشاط، احساس لذت، پیشگیری از بیماری، 
لاغری و حفظ سلامتی در فعالیت های ورزشی مشارکت 
می کنند. البته میزان و نوع انگیزه بســته به تفاوت های 
فردی و رشته های مختلف ورزشــی در افراد مختلف، 

متفاوت است.

● نگرش
یکــی از عواملــی کــه می تواند زمینة مشــارکت 
دانش آمــوزان در فعالیت های ورزشــی را فراهم کند 
نگــرش دانش آموزان نســبت بــه درس تربیت بدنی 
و فعالیت های ورزشــی اســت. شــواهد حاکی از آن 
اســت که دانش آموزانی که نگرش مثبتی نســبت به 
تربیت بدنی و فعالیت های ورزشــی دارند به شــرکت 
در فعالیت های ورزشــی تمایل بیشتری دارند. یکی 
از راه هــای مهم توجه به فعالیت هــای تربیت بدنی و 
جســمانی، آگاهی و نگرش ســنجی از دانش آموزان 
است. آگاهی از نگرش های دانش آموزان با برنامه ریزی 
مناسب و پیشرفت تربیت بدنی در مدارس ارتباط دارد 
و به مسئولان و برنامه ریزان کمک می کند تا براساس 
نگرش ها و نیازهای دانش آموزان در بخش های مناسب 

توجه لازم را مبذول دارند.

کاهش تحرک و 
فعالیت های جسمانی 

در زندگی روزمره 
که به واسطة توسعه 
و گسترش امکانات 

و وسایل رفاهی 
و شیوه های نوین 
زندگی به وجود 
می آید، ضرورت 

پرداختن به ورزش 
و تربیت بدنی را 

بیش از پیش ایجاب 
می کند

● تعهد ورزشی
راولند و فریدسون بیان می کنند که افراد باید یک رویة 
همراه با تعهد و دل بستگی را برای مشارکت مستمر در 
فعالیت های ورزشی در زندگی روزمره برای تمام طول 
عمــر خود و به طور منظم در ســبک زندگی خود قرار 
دهند تا از فواید آن در تمام طول زندگی بهره مند شوند. 
برای ایجاد شرایط لازم مشارکت مداوم در فعالیت های 
ورزشی، ورزش باید به گونه ای لذت بخش در سنین پایین 
به افراد ارائه شــود تا آن ها بتوانند در آینده دوباره به آن 
تمایل پیدا کنند. ارائــة ورزش به صورت لذت بخش به 
افراد سبب می شود که مشارکت در فعالیت های ورزشی 
به صورت یک میل درونی درآید و مشارکت افراد در آن 
به طور مداوم ادامه یابد. به نظر آن ها شکل گیری تجارب 
لذت بخش و خوشایند در ورزش، راهکاری مناسب برای 
افزایش سطح فعالیت های ورزشی در سنین پایین است 
که به نوبة خود ســبب تغییر نگرش افراد در خصوص 
ارزش تمریــن و فعالیت بدنی و از همه مهم تر کســب 
نتایج بلندمدت و سودمندتری مانند سلامتی برای افراد 
از طریق مشــارکت مداوم در فعالیت های ورزشــی در 
طول زندگی شان می شود. بنابراین متغیر لذت ورزشی 
را می توان در مدل انگیزشی بزرگی به نام تعهد ورزشی 
که به معنای میل و تصمیم به ادامة مشارکت در فعالیت 

ورزشی است، به کار گرفت.
تعهد ورزشــی به عنوان یک ســاختار روان شناختی، 
نشان دهندة میل و خواست فرد برای شرکت مستمر در 
فعالیت های ورزشی است. تعهد ورزشی منعکس کنندة 
نیروهای انگیزشی فرد برای ادامة مشارکت و نشان دهندة 
اهمیت زیرساخت روانی مبتنی بر پافشاری بر ادامة یک 
فعالیت یا رفتار معین است. تعهد ورزشی می تواند مربوط 
به یک برنامة ورزشــی یا تعهد به شــرکت مستمر در 

فعالیت های ورزشی باشد.
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ساعات ناکافی 
درس تربیت بدنی 
در مدارس، 
جواب گوی 
نیازهای حرکتی 
و ورزشی 
دانش آموزان 
نیست

● عوامل مؤثر در تعهد درونی
سه دســته از عوامل در ایجاد این تعهد ورزشی 
اهمیت دارند: دستة نخست دربرگیرندة مجموعه ای 
از روابط جــذاب به صورت پیونــد عاطفی، روابط 
دوســتانه و احســاس رضایت از مشارکت ورزشی 
است. بنابراین این دسته شامل تعامل های اجتماعی 
مثبت، حمایت از ســوی دیگران )معلمان، والدین، 
همسالان(، افزایش ادراک فردی از توانایی جسمانی، 
ســعی و تلاش در یادگیــری و ارائة مهارت ها و در 
نهایت کســب مهارت و احساس تحرکی است که 
ســبب ایجاد یک قابلیت منحصربه فــرد در افراد 
می شود؛ که این احساس تحرک فقط با مشارکت 

در فعالیت های ورزشی به وجود می آید.
دســتة دوم از عوامل مرتبط با مشارکت مستمر، 
وجود گزینه های دیگر است که نشان دهندة جذابیت 
بیشــتر یا کمتر یک فعالیت نســبت به فعالیتی 
دیگر اســت. گزینه های دیگر شــامل هنجارهای 
اجتماعی )محدودیت های اجتماعی( یک فعالیت و 
فرصت هایی اســت که از مشارکت مستمر در یک 

فعالیت نصیب افراد می شود.
سومین دسته از عوامل مربوط به مشارکت مستمر، 
موانع و محدودیت ها هستند. موانع و محدودیت ها 
شامل هزینه هایی )اعم از مالی، اجتماعی، روانی و 
عاطفی( هستند که سبب می شوند افراد داوطلبانه 

به انجام رفتار ترغیب یا از آن منصرف شوند.
عوامل بازدارندة شــرکت در فعالیت های ورزشی 
در قالب مؤلفه های درون فردی )بی میلی، نداشتن 
آگاهی و مشــکلات جسمانی و روانی( و مؤلفه های 

بین فردی )نداشتن همراه، فقدان تعلق به گروه یا 
محیط، احســاس ناامنی محیطی و تجارب منفی( 
و مؤلفه های ســاختاری )نبود وقت، نبود امکانات، 
نبود وسایل نقلیه و تراکم برنامه های درسی( تعریف 

می شوند.
کمبود دبیران تربیت بدنی متخصص و کارآمد، دایر 
نبودن کانون های ورزشــی مجاز در سطح مدارس، 
پایین بودن انگیزة تدریــس معلمان تربیت بدنی، 
کمبود امکانات و تجهیزات و فضای آموزشی، پایین 
بودن کیفیت برنامه های تربیت بدنی اجرا شــده در 
مدرسه، عدم تمهیدات لازم مدیران نسبت به اجرای 
درس تربیت بدنی و عدم تناسب تعداد دانش آموزان 
با امکانات و تجهیزات ورزشی، موانع و محدودیت ها 
بر سر راه مشارکت در فعالیت های ورزشی هستند.

● فرهنگ
عامل بعدی که بر میزان مشارکت دانش آموزان 
در فعالیت های جســمانی تأثیــر می گذارد عامل 
فرهنگ اســت، هرچنــد تأثیر عامــل فرهنگی ـ 
اجتماعی حاکم بــر جوامع در اجرای فعالیت های 
ورزشــی زنان نســبت به مردان متفاوت اســت، 
شرکت افراد در فعالیت های ورزشی تا زمانی ادامه 
می یابد که با حمایت های اجتماعی همراه باشــد. 
طبق یافته های تحقیقی به نظر می رســد ارتقای 
فرهنگ ورزش کردن به ویژه برای دختران و زنان 
در سطح شهر، اعمال کنترل های خاص در اماکن 
ورزشی و تشــکیل گروه های ورزشی در مدارس 
بتواند زمینة مشارکت دانش آموزان را فراهم آورد.

 عوامل مؤثر 
در تعهد 
ورزشي

تعهد ورزشی

حمایت والدین

انگیزة ورزشی

فرهنگ

نگرش

عوامل تأثیرگذار 
بر مشارکت در 
فعالیت جسمانی
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● حمایت والدین
حمایــت والدیــن می توانــد زمینة مشــارکت 
دانش آمــوزان در فعالیت هــای ورزشــی را فراهم 
آورد. نوجوانانــی که از حمایت هــای والدین خود 
برخوردارند، بیشتر در فعالیت های ورزشی مشارکت 
دارند. به عــلاوه، آموزش برنامة درســی و افزایش 
آگاهــی والدیــن از فوایــد ورزش می تواند زمینة 

مشارکت بیشتر دانش آموزان را فراهم آورد.

راهکارهای پیشنهادی
به نظر می رسد ساعات ناکافی درس تربیت بدنی 
در مدارس، جواب گوی نیازهای حرکتی و ورزشی 
این دانش آموزان نیســت. بنابراین شناســایی و 
آگاهی از عوامل بازدارنده و عوامل ایجاد مشارکت 
دانش آموزان در فعالیت های ورزشــی می تواند به 
کاهش عوامل بازدارنده و افزایش میزان مشارکت 
دانش آموزان کمک کند. لذا پیشــنهاد می شــود 
بــا توجه به اینکه مشــارکت ورزشــی موضوعی 
چندوجهــی و همراه بــا متغیرهــای اجتماعی، 
فرهنگی، روان شناختی و زیست شناختی است، به 
کمک مهندســی عوامل دخیل، مشارکت مستمر 

افراد در فعالیت های ورزشی امکان پذیر شود.

● اعتقاد بر این است که آموزش مدیریت زمان 
به دانش آموزان، توجه بیشتر به مهارت های بنیادی 
در دورة دبســتان و قبل از ورود به دوره متوسطه 
اول و آموزش فعالیت های ورزشی برای افراد دارای 
ناراحتی و بیماری خاص، زمینة مشــارکت بیشتر 
دانش آموزان را در فعالیت های ورزشــی خارج از 

مدرسه فراهم می کند.
● همچنین آموزش مهارت های روان شــناختی 
به عنوان بخشــی از تدریــس تربیت بدنی، ایجاد 
علاقه و انگیزه در دانش آمــوزان و انجام اصولی و 
ایمن فعالیت های ورزشی می تواند زمینة مشارکت 
بیشــتر دانش آموزان را در فعالیت های ورزشــی 

فراهم آورد.
● از طــرف دیگر بــا توجه به عامــل اقتصادی 
به عنــوان یــک فاکتــور بازدارندة شــرکت در 

فعالیت های ورزشــی، برخــی معافیت های مالی، 
تخفیف شــهریه ها یا کمک  هزینة خرید وسایل و 
تجهیزات ورزشــی برای خانواده هــای کم درآمد 
می تواند زمینة مشارکت بیشــتر دانش آموزان را 

فراهم کند.
● وجود امکانات و فضاهای ورزشــی باعث سوق 
دادن دانش آموزان به فعالیت های ورزشی و ایجاد 
انگیزه در آنان می شود و فقدان دسترسی به آن ها 
می تواند باعث ایجاد مشــکلاتی در ایاب  و ذهاب، 
صرف وقت، خســتگی، آلودگی محیط زیســت 
و همچنین کاهش انگیزة افراد برای شــرکت در 
فعالیت های ورزشــی شود. بنابراین بهبود کیفیت 
و کمیت وسایل و تجهیزات ورزشی، توزیع اماکن 
ورزشــی در ســطح منطقه، ایمنی اماکن ورزشی 
و وجود فضاهای ورزشــی ویــژه می تواند زمینة 
مشارکت بیشــتر دانش آموزان را در فعالیت های 

ورزشی خارج از مدرسه فراهم آورد.
● ســازمان های ورزشــی و وابســته به ورزش 
باید اطمینان حاصل کنند کــه موارد تحت ادارة 
آن ها برای ذی نفعان از جمله شــرکت کنندگان، 
قابل قبول و رضایت بخش اســت. در این راســتا 
حمایت های ســازمانی و مدیریت های حرفه ای از 
جمله مواردی هســتند که باعث تسهیل شرکت 
افراد در فعالیت های ورزشی می شوند. نیازسنجی 
اطلاع رسانی  دانش آموزان،  ورزشــی  فعالیت های 
مناســب در مــورد اماکن ورزشــی، برنامه ریزی 
مشــتری ـ محور و کیفیت اماکن ورزشــی، توجه 
مســئولان به ورزش دانش آموزی و ارتقای دانش 
مربیان، همه می توانند زمینة مشــارکت بیشــتر 

دانش آموزان را فراهم آورند.
● ارائة دامنة عادلانه ای از فرصت ها و تجربه های 
یادگیری منطبق بــا ارزش ها و نگرش ها می تواند 
برای دســتیابی به توسعة ورزش در بین نوجوانان 
و دانش آموزان کمک شــایانی باشد. بنابراین اگر 
مســئولان ذی ربط برای برطرف کــردن عوامل 
بازدارندة اماکن ورزشی، مالی، بین  فردی، مدیریتی، 
اجتماعــی و فرهنگی ســاختاری و فردی تلاش 
کنند میزان مشارکت نوجوانان و دانش آموزان در 

فعالیت های ورزشی افزایش خواهد یافت.
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اشاره
فرصتی حاصل شــد تا در ادارة کل آموزش وپرورش 
استان البرز، پای صحبت های آقای فرشید علیزاده معاون 
تربیت بدنی و سلامت این استان بنشینیم؛ استانی که به 
گفتة ایشان به دلیل همسایگی با پایتخت با چالش ها و 
البته فرصت هایی روبه روست که باید برای توسعة ورزش 
آموزشــگاهی بدان ها توجه کــرد و در پناه همکاری و 
مشارکت بیشتر، امکان استفادة بهینه و مؤثر از ظرفیت ها 
و پتانسیل ورزشی در این استان را بهتر و بیشتر فراهم 
ساخت. آقای علیزاده مدت هشت سال است که سمت 
فعلی را بر عهده دارند، این گفت وگوی صمیمی را با هم 

می خوانیم.

é جناب آقای علیزاده، ضمن تشکر از فرصتی 
که در اختیــار مجلة خودتان، رشــد آموزش 
تربیت بدنی، قرار دادید، لطفاً در ابتدای گفت وگو 
کمی دربارة تاریخچة ورزش استان البرز یا نکات 
دیگری که گمان می کنید در این حوزه لازم است 

توضیح بفرمایید.
○ به نام خداوند بخشنده و مهربان. شاید خوب باشد 
که اشــاره کنم ابلاغ مدیر کل آموزش وپرورش استان 
البرز )به عنوان یک اســتان نوپا و مســتقل( در تاریخ 

1389/07/17 صادر شــده و کلید شــروع به کار ادارة 
کل آموزش وپرورش استان البرز هم در یکی از اتاق های 
همین ســاختمان که ما با هم گفت وگو می کنیم، زده 
شد. قبل از آن، امور ورزش استان البرز بخشی از ورزش  
شهرســتان های اســتان تهران بود و به دلیل ظرفیت 
و پتانســیلی که در اینجــا بود، تفکیک ایــن دو ادارة 
کل از همدیگــر چالش هایــی را در زمینة ورزش برای 
شهرستان های اســتان تهران به وجود آورد. دلیلش هم 
این بود که بســیاری از قهرمانــان آن ادارة کل از حوزة 

آموزش وپرورش استان البرز )کرج( بودند.
البتــه کرج 27 منطقــه بود که به یکبــاره حدود 8 
منطقه از آن جدا شــد و چالش هایی بــرای مدیریت 
کردن آن حوزه وجود داشــت و برای تأسیس ادارة کل 
آموزش وپرورش استان البرز مشکلات بسیار زیادی ایجاد 
کرد، چون این استان در ابتدا تابع برنامه ها و فعالیت های 
مالی شهرســتان های استان تهران بود و استقلال مالی 
نداشت. البته از سال 1390 این استقلال صورت گرفت، 
ولی چون ورزش این دو اســتان از سال های ابتدایی به 
هم گره خورد، چالش هایی برای دو استان در پی داشت.
باید اشاره کنم که آموزش وپرورش استان البرز حدود 
500 هــزار دانش آموز و نزدیک بــه 2700 متر فضای 

گفتوگو

گفت وگو با فرشید علیزاده، معاون 
تربیت بدنی و سلامت ادارة کل 
آموزش وپرورش استان البرز

محمد دشتی

کاروانهـــای
تجهيزاتورزشي
مــــدارس
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آموزشی، پرورشــی و ورزشی دارد و این استان یکی از 
استان هایی است که آن را استان شهر می نامند و یکی 
از چالش های آن، تمرکز و سکونت بیشتر جمعیت این 

استان در شهرستان کرج است.
ادارة کل آموزش وپرورش اســتان البرز شــامل چهار 
ناحیة 1، 2، 3 و 4 در شهرســتان کرج اســت که فقط 
سه منطقة آن بیش از 100 هزار دانش آموز دارد. معنای 
این حرف آن اســت که یک ناحیة ما به اندازة بعضی از 
استان های کشــور جمعیت دانش آموزی دارد و این امر 
نشــان می دهد که مدیریت کردن در آموزش وپرورش 

استان البرز بسیار سخت است.
چهــار منطقة کرج شــامل مناطــق 1، 2، 3 و 4 و 
شهرستان های ساوجبلاغ، نظرآباد، اشتهارد و طالقان، 
هشت منطقة اســتان البرز است که در پهنه ای وسیع 
به لحاظ جغرافیایی فعالیت می کنند، ولی بیشــترین 

جمعیت دانش آموزی در شهر کرج متمرکز است.
به هر حال استان شهرستان بودن، مزایا و معایبی دارد 
و برای اجرای فعالیت های ورزشــی هم این امر صادق 
اســت. به همین دلیل شهرســتان البرز نیازمند توجه 
بیشتری اســت. ضمناً آموزش وپرورش استان البرز در 
سال های اخیر با یک چالش عظیم، یعنی مهاجرت های 
فراوان و فزاینده مواجه است. این مهاجرت ها و مشکلات 
ناشی از آن، برنامه ریزی ها و فعالیت های آموزش وپرورش 
استان البرز را با چالش مواجه می کند و به همین دلیل 
هر قدر تلاش می کنیم، به استانداردهای لازمی که مورد 

نظر است نمی رسیم.

é اشــاره کردید که وقتی که اســتان البرز 
مستقل شد، شهرستان های استان تهران عملًا 
پتانسیل های ورزشی بزرگی را از دست دادند، 
چون منطقة قهرمان خیز اســت و ظرفیت ها و 
پتانسیل های ورزش، تربیت بدنی و قهرمانی دارد. 
لطفاً به این ظرفیت ها و پتانسیل ها هم به لحاظ 
اجتماعی و هم به لحاظ ظرفیتی که در مدارس 

به وجود می آورد اشاره بفرمایید.
○ به هــر حال ورزش دارای تبعات مختلف فرهنگی، 
اجتماعی و سیاســی است. در سال های گذشته از سال 
91 فدراســیون ورزش دانش آموزی در بســتر توسعة 
ورزش قهرمانی فعالیت هایی انجام می دهد و چون این 
فعالیت ها برای شناســایی استعدادها صورت می گیرد، 

خودش نوعی توسعة ورزش همگانی است.
در همین زمینه باید عرض کنم که ورزشکاران استان 
البرز از سال 1391 تاکنون 77 جام و کاپ کسب کرده اند 
و دانش آموزان ما 15 کاپ اخلاق هم به دست آورده اند. 

وقتی به مجموع مدال ها در انفرادی و تیمی نگاه می کنیم 
می بینیم که مجموع آن ها 1112 مدال است. اگر این ها 
در شهرستان های استان تهران محاسبه می شد، مطمئناً 
شهرستان های استان تهران نتایج بسیار درخشان تری 
داشتند و این ظرفیتی است که خوشبختانه در ورزش 

آموزشگاهی استان البرز وجود دارد.
من فکر می کنم ایجاد اســتان البرز فکر خیلی خوبی 
است و جمعیت استان البرز روزانه افزایش پیدا می کند 
و اگر این تفکیک صــورت نگرفته بود، مدیریت کردن 
شهرستان های استان تهران سخت می شد. استان البرز 
حدود ســه میلیون نفر جمعیت دارد که بار سنگینی 
از استان تهران برداشته شــده است. البته استان البرز 
ظرفیت های علمی، فرهنگی، گردشگری و اجتماعی هم 
دارد و من احســاس می کنم فعالیت های اجتماعی که 
ورزش می تواند ایجاد کند بسیار زیاد است و باید از این 

ظرفیت ها برای توسعة استان استفاده شود.
البته این امری ملی است و به عنوان نمونه شما شاهد 
بوده ایــد که با قهرمانی و راهیابی تیم ملی ایران به جام 
جهانی، کل مردم ایران خوشــحال شــدند و در سطح 
شهرهای خود اظهار شــعف و شادی کردند. این نشان 
می دهد که ورزش با فرهنگ اجتماعی عجین اســت یا 
زمانی که تیم والیبال، کشــتی و ورزشکاران رشته های 
مختلف در رشــتة خودشان موفق می شوند همة مردم 

شاد می شوند.

é بــا عنایت به اهمیت و تأثیــر فعالیت های 
انجام شده برای تجهیز مدارس به لحاظ امکانات 
تجهیزات  کاروان  بحث  ورزشــی، در خصوص 
ورزشی هم توضیح دهید و بفرمایید که چنین 

اقداماتی، اساساً بر چه مبنایی انجام می گیرد؟
○ خب این امر مســبوق به ســابقه است و همه ساله 
توســط ادارات کل آموزش وپرورش استان های کشور، 
تجهیزاتی در بخش های مختلف برای مدارس اختصاص 
داده می شــود. امســال نیز برای ســومین سال پیاپی 
معاونت تربیت بدنی و ســلامت وزارت آموزش وپرورش 
تصمیم به ارسال کاروان تجهیزات ورزشی برای مدارس 
کم برخوردار و حاشــیه ای کرده اســت که این یک کار 
بسیار ارزنده برای توســعة فرهنگ ورزش است. ضمناً 
این اقدام باعث توجه همگان به ورزش در مدارس کشور 
می شــود و البته نیازمند تبلیغات و اطلاع رسانی بیشتر 
است که برای مردم روشن سازند آموزش وپرورش با همة 
مشــکلات بودجه ای و مالی به چه میزان برای ورزش 
مدارس هزینه و ســرمایه گذاری می کند. باید بگویم در 
ســال هایی که گذشــت به این منظور اعتبارات خوبی 

ورزشکاران 
استان البرز 

از سال 1391 
تاکنون 77 جام 
و کاپ و 15 کاپ 

اخلاق کسب 
کرده اند
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توسط وزارت آموزش وپرورش به معاونت تربیت بدنی و 
سلامت اختصاص داده شد که ادارة کل آموزش وپرورش 
استان البرز هم برای سومین ســال این کاروان ها را به 
مدارس گســیل می دارد و با توجه به برنامة زمانی که 
خــود وزارت آموزش وپرورش اعــلام می کند ما در دو 
سه سال گذشته شاهد حضور مقام عالی وزارت در این 
برنامه ها بوده ایم. همچنین معاون تربیت بدنی و سلامت 
وزارت آموزش وپــرورش، مدیران کل دفتر تربیت بدنی 
و فعالیت های ورزشــی در اســتان البرز، استانداران و 
فرمانداران نیز در آیین اعزام این کاروان ها حضور داشتند 
و شاهد اعزام این کاروان های شوق انگیز و مؤثر و بسیار 

خوب بودیم.
کار ارزندة دیگری هم که از ســال های قبل شــروع 
کردیم، تعامل بســیار مثبتی بود که با ادارة کل محترم 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان انجام می دهیم 
و تجهیزات ورزشــی که این دوســتان به استان ارسال 
می کردند در قالب این کاروان اعزام می شــد که ما در 
همین رابطه حدود ســی کامیون وسیلة ورزشی برای 
هزار مدرسه که نیازمند این وسایل ورزشی بودند، ارسال 

کردیم.

é این تجهیزات ورزشــی شامل چه چیزهایی 
بودند و براساس چه شاخص هایی انتخاب شدند؟

○ تجهیزات ورزشی که برای مدارس انتخاب می شوند، 
مشــخصات خاص خود را دارند. مــا قبل از اینکه برای 
خریــداری لوازم و تجهیزات ورزشــی اقدام کنیم، یک 
نیازســنجی از مناطق و مدارس انجــام می دهیم. باید 
اعلام کنم که از بین 2000 مدرســة ما 1000 مدرسه 
مشخص شــده اند و معلوم است که کدام بستة ورزشی 
به کدام مدرســه تعلق دارد. دلیل این انتخاب هم این 
است که خوشبختانه بخشی از مدارس ما مانند مدارس 
استعدادهای درخشــان، نمونه دولتی و شاهد، مدارس 
خاصی هســتند و وضعیت مناســب تری دارند و چون 
وضعیت مالی شان و مشارکت اولیا در ادارة مدرسه هست، 
در لیست انتخاب ما قرار نمی گیرند. ما از سال قبل یک 
برنامة دیگری هم ترتیب دادیم و آن اینکه یک سامانه را 
برای این کار در نظر گرفتیم تا معلمان تربیت بدنی در آن 
سامانه در ارتباط با خریدهایی که در سال گذشته اتفاق 
افتاده بود نظر دهند که آیا جنس خریداری شده مناسب 
بوده است یا نه؟ و اگر پیشنهادی داشتند پیشنهادشان 

را اجرایی می کردیم.
ضمناً با توجه به اینکه سیاســت کشــور حمایت از 
تولیــدات داخل کشــور و کالاهای ایرانی اســت تمام 
اجناس خریداری شــده بر این اســاس خریداری  شده 

و از کارخانه های معتبر کشــور است که سعی کردیم 
کیفیت وســایل درجة الف باشــد. یعنی این رویه را ما 
در نظر گرفته ایــم، ابتدا نظرســنجی ارزیابی اجناس 
توسط معلمان تربیت بدنی و نظرخواهی از کارشناسان 
ورزشی صورت می گیرد و به علاوه در استان ما وسایل و 
تجهیزات ورزشی براساس دوره های تحصیلی خریداری 
می شــود، یعنی محتوای بسته های دورة تحصیلی اول 
ابتدایی پسرانه و دخترانه متغیر است، چون در دوره های 
تحصیلی متوسطه بیشترین رویکرد، ورزش های مهارتی 
اســت. پس اقلامی که به آن مدارس داده می شود مثل 
انواع توپ ها براساس آن رویکرد خریداری می شوند. ولی 
در دورة ابتدایی، تأکید بیشــتر بر سواد حرکتی است و 
هر چنــد در دورة ابتدایی بر آموزش مهارتی هم توجه 
می شود و ابعاد وسیله های ورزشی در سایز های کوچک 
اســت، باید همة طرح هایی که وزارت آموزش وپرورش 
بــرای این موضوع در نظر گرفته، مورد توجه قرار گیرد. 
برای مثال در دورة دوم ابتدایی ما 5000 طناب ورزشی 
خریدیم که مقداری با اجناس دیگر تفاوت دارد، ولی در 
دورة ابتدایی مورد استفاده است یا مثلًا در پایة چهارم، 
آموزش طرح طناورز یکی از برنامه هایی اســت که در 
شــاخص های معاونت تربیت بدنی و سلامت در اجرای 
درس تربیت بدنی مطرح است و به همین دلیل وسایل 
مورد نظر با آن رویکردها خریداری می شــود یا مثلًا در 
پایة ششــم آموزش  دو و میدانی را داریم که معیارهای 

انتخاب وسیله ها بر آن اساس صورت می گیرد.

é آیا برآوردی هم دارید که مشخص شود این 
میزان تجهیزاتی که شما تهیه می کنید تا چه حد 

پاسخگوی نیازهای بچه ها در مدارس است؟
○ من اعتقاد دارم که باید ادارات کل در طول ســال 
به صورت متمرکز حداقل دو بار این کار را انجام دهند، 
ولی در ســال های اخیر با توجه به تحریم هایی که برای 
کشــور صورت گرفته و مشکلات اقتصادی که همه در 
جریان هســتیم، این کار فقط یک بار توسط ادارة کل 
انجام شده و بقیة موارد به صورت انتخابی توسط مدارس 
انجام می شــود. البته در طول ســال هم برای برگزاری 
فعالیت هایی کــه در مدارس صورت می گیرد اعتباراتی 
توسط وزارت آموزش وپرورش تخصیص داده می شود، 
مثل المپیاد ورزشی درون مدرسه ای یا توسعة کانون های 
ورزشی درون مدرسه که به صورت مستقیم ارائه می شود 
و مــدارس برای تعیین تجهیزات مورد نیازشــان اقدام 
می کنند، چون فضاهای ورزشی در مدارس کشور ما با 
توجه به اینکه اکثراً در فضای روباز هستند از استاندارد 
جهانی لازم برخوردار نیستند و به همین دلیل استهلاک 

استان البرز 
سی کامیون 
وسیله ورزشی 
برای هزار 
مدرسه که 
نیازمند آن 
وسایل بودند، 
ارسال کرده 
است
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این وسیله ها به ویژه در بخش مصرفی بسیار زیاد است. 
مــن در همین جــا از همة همــکاران، والدین محترم، 
دانش آموزان، خیرین بزرگوار و همچنین از دستگاه های 
برون ســازمانی که مدارس را حمایت می کنند تشــکر 

می کنم.
ولــی با همة مشــکلات و محدودیت ها، باز هم ما هر 
ســال باید چندین بار ایــن کار را انجام دهیم تا نیازها 
بهتر برآورده شوند. برای مثال، امسال حدود یک میلیارد 
تومان برای این موضوع در نظر گرفتیم و البته در ســه 
سال گذشته به این نتیجه رسیده ایم که هیچ مدرسه ای 
در استان وجود ندارد که تنیس روی میز نداشته باشد 
و از این وســایل چندین سال می توانیم استفاده کنیم. 
الآن مــا بیشــتر در بخش مصرف تــلاش می کنیم تا 
لوازم مصرفی را تهیه کنیم، چون خوشبختانه امکانات 
تجهیزات تملکی در سال های گذشته در مدارس فراهم 
شــده اند، چون فقط به مدارس تازه تأسیس و مدارسی 
که تجهیزاتشان مستعمل شــده و نیازمند بهسازی و 
خریداری مجدد است، تجهیزات تملکی داده می شود. 
بنابراین اکثر مدارســمان وضعیت مناســبی در بخش 
تملکی دارند و در بخش مصرفی هم هر ســاله به آن ها 

کمک می شود.

é وقتی به تاریخ آموزش وپرورش کشــور نگاه 
می کنیم ملاحظه می کنیــم که از همان ابتدای 
شکل گیری مدارس نوین، اساساً ادارة مدارس بر 
عهدة مردم بوده است و مردم مشارکت جدی و 
کامل در ادارة مدارس داشته اند. البته کم کم این 
امر بر عهدة دولت ها قرار می گیرد و الآن وظیفة 
دولت تلقی می شــود. ولی با این حال هیچ گاه 
مشــارکت مردم در این امور قطع نشده است. 
سؤالم این است که در بحث موضوع تجهیزات 
ورزشی مدارس و کمک های دیگری که صورت 
می گیرد، نقش خیران و مردم منطقه چگونه است 
و در حال حاضر خیران نیک اندیش در این طرح 

چقدر نقش دارند؟
○ خوشبختانه مجمع خیران مدرسه ساز استان البرز 
یکی از مجامع بســیار خوب و فعال در کشور است که 
در چند سال گذشته جزء رده های اول تا سوم در کشور 
بوده و سعی کرده است با توجه به مشکلاتی که در این 
چند ســال به خاطر افزایش جمعیت ناشی از مهاجرت 
و کاهش تناسب بین تعداد کلاس های موجود در بین 
دانش آموزان، اقدامات بســیار خوبــی را انجام دهد. ما 
در روزهای گذشته هم شــاهد این بودیم که ادارة کل 
نوسازی و مجمع خیران تصمیم گرفتند در یک مدرسة 

خیرساز یک زمین چمن مصنوعی درست کنند. در سال 
گذشته در افتتاحیة یک مدرسة بسیار مجهز مصوب شد 
که استخر ورزشی و ســالن ورزشی درست بشود و در 
دو سال گذشــته تمام فضاهای خیرساز سالن ورزشی 
درون مدرسه ای دارند. این نشان دهندة اهمیت تحرک 
و فعالیت بدنی برای دانش آموزان اســت و خیران هم با 
توجه به اســتقبالی که از دانش آموزان می بینند در این 
حوزه ها حضور پیدا کرده و کارهای خوبی انجام می دهند.

ارتباطات ما بســیار خوب اســت و در سال گذشته 
شاهد یک سالن بسیار خوب درون مدرسه ای بودیم که 
با حضور معاون محترم تربیت بدنی و ســلامت وزارت 
آموزش وپرورش افتتاح شد. تمامی مدارس خیرساز ما 
توســط مجمع خیران با تجهیزات ورزشی تحویل داده 

می شوند.
ما ارتباط خیلی خوبی با ســازمان فرهنگی ورزشــی 
شهرداری شهرســتان کرج داریم و قول مساعدی هم 
داده اند که این کار صورت بگیرد و در ســال گذشــته 
هم شــاهد این مســئله بودیم که با همکاری سازمان 
فرهنگی ورزشی شهرداری کرج ما به 120 مدرسه حدود 
600 میلیون تومان وسیلة ورزشی دادیم و امسال هم به 

ما قول مساعد داده اند که این کار صورت بگیرد.
ما سعی می کنیم مدارسی را معرفی کنیم که تقریباً 
همیشه نیاز به بخش مصرفی دارند. البته شهرداری ها 
هــم وظیفه دارند به بخش مدرســه ای که در محدودة 
فعالیت های خودشــان است کمک کنند. ما از ظرفیت 
شــهرداری و شوراها برای همان شهر یا روستا استفاده 

ما سعی می کنیم 
مدارسی را معرفی 

کنیم که تقریباً 
همیشه نیاز به 
بخش مصرفی 

دارند. البته 
شهرداری ها هم 
وظیفه دارند به 

بخش مدرسه ای 
که در محدودة 

فعالیت های 
خودشان است 

کمک کنند

15 رشد آموزش تربیت بدنی | دورۀ بیست و یکم|  شمارۀ2|  زمستان 1399|



ورزشــی صورت گرفته است. در همة سالن های ورزشی 
ما ایمن سازی صورت گرفته است. ما از صفر شروع کردیم 
و به آخر کار رســیده ایم و تنهــا یک فضا باقی مانده که 
اعتبار ویژه ای هم برای آن داده شــده است که ان شاءالله 
آن هم کفپوش و ایمن سازی اش صورت می گیرد و فضای 

باقی مانده ای برای ایمن سازی مجدد نداریم.
é ضمن تشــکر از وقت و فرصتــی که به این 
گفت وگو اختصاص دادید، اگر نکتة دیگری هست، 

بفرمایید.
○ مــن هــم از لطــف و وقت گــذاری شــما و همة 
دســت اندرکاران مجلــة رشــد آمــوزش تربیت بدنی 
سپاس گزارم. چون صحبت از کانون های مجله و مشارکت 
آ ن ها شد، یک موضوعی که باید به آن اشاره کنم همان 
بحث همکاری با شهرداری کرج است. ما از محل ششصد 
میلیونی که به صورت مشــارکت از شــهرداری گرفتیم، 
طرحی را اجرایی کردیم که براســاس آن دانش آموزان 
می توانند با خانواده های خودشان در مدرسه حضور پیدا 
کنند و به ورزش بپردازند. براساس این طرح در تابستان 
درب مدرســه ها باز بــود و در ســاعت های ویژه ای که 
برنامه ریزی شده بود، دانش آموزان با والدین خود حضور 
پیدا می کردند و با همدیگر به ورزش می پرداختند. از این 
طریق توانستیم مشارکت شــهروندان عزیز را در بحث 
ورزش های خانوادگی هم داشته باشیم. در این برنامه ها 
که »تربیت بدنی با خانواده« نام گرفته بود، پسران با پدران 
خود و دختران با مادران، ورزش های متنوعی را که امکان 
اجرای آن بود، انجام می دادند و فضاهای ســالم، شاد و 
پرشوری در مدارس و بین خانواده ها شکل می گرفت. این 
برنامه به ویژه در دورة ابتدایی که خانواده ها ارتباط بیشتر و 
نزدیک تری با فرزندان خود دارند، خیلی مؤثر و جالب بود.

همچنین در برنامه های متنوع ورزشــی که در مدارس 
انجام می گیرد، در بخش نهضت داوطلبی بسیاری از معلمان 
ما همکاری دارند. برای مثال معلم ریاضی ما سرپرستی 
یــک تیم والیبال بچه ها را بر عهده می گیرد و با  آن ها در 
مســابقات حضور پیدا می کند. از این دست مشارکت ها 
بیــن والدین دانش آموزان هم هســت کــه در برگزاری 
مسابقات مشارکت می کنند و بارها پیش آمده است که 
در تأمین هزینه های مســابقات بین کلاسی و مدرسه ای 
مشــارکت و حضور پیدا کرده اند. در مجموع باید گفت با 
برنامه ریزی های انجام شده و اقدامات صورت گرفته توسط 
معاونت تربیت بدنی و ســلامت وزارت آموزش وپرورش و 
اقدامات استان های مختلف کشور، اقدامات بزرگ و مؤثری 
در دست اجراست که پرداختن به همة آن ها در این فرصت 
مختصر نمی گنجد و امیدوارم فرصت دیگری دست دهد تا 
بتوانیم دربارة همة اقدامات انجام شده با هم گفت وگو کنیم.

می کنیم. در دو ســال گذشته در یکی از روستاهای ما 
عزیزان محترم شــورا و دهیاری با هم تصمیم گرفتند 
برای یک مدرســه در سنقرآباد بخش ساوجبلاغ زمین 
چمن مصنوعی درست کنند که این یک عملکرد خیلی 
خوب است که شوراها و خیران همه حضور پیدا می کنند 

تا بتوانند بخش تربیت بدنی را توسعه دهند.
با تمام تلاش هایی که صورت می گیرد سرانة فضاهای 
ورزشــی اســتان البرز در بین 32 اســتان کشور رتبة 
ســی ودوم را دارد و این یعنی از آخر اول هســتیم! که 
مطمئناً  نیازمند توجه بســیار ویژه است و ما از سازمان 
برنامه  و بودجة کشور، استانداری، وزارت ورزش، وزارت 
آموزش وپــرورش و مجمــع خیران تقاضــا داریم از ما 
حمایت کنند. ما تلاشمان را انجام می دهیم ولی افزایش 
مهاجرت ها تناسب ها را به هم می ریزد. شما تصور کنید 
که در ســال 90- 91 اســتان البرز ایجاد شــد. سرانة 
فضای ورزشــی استان برای هر دانش آموز 5 سانتی متر 
و 4 میلی متــر بود و الآن ما به 12 ســانتی متر فضای 
ورزشی نزدیک شده ایم که قسمت مفیدش 9 سانتی متر 
اســت. افزایش جمعیت در سال های اخیر باعث شد به 
جای اینکه رشــد فزاینده داشته باشیم اکنون دارای 7 
سانتی متر و 7 میلی متر فضای آموزشی باشیم. این نشان 

می دهد که ما نیازمند توجه بسیاربسیار ویژه هستیم.
در سال 90- 91 حدود 34 فضای مدیریتی در ورزش 
داشــتیم که الآن نزدیک به 57 فضا شده است، یعنی 
از آن تاریخ تــا الآن تعداد فضاهای ورزشــی ما از 34 
بــه 57 مورد افزایش پیدا کرده اســت. ولی با توجه به 
افزایش مهاجرت، رشد چندانی در سرانه فضای ورزشی 
نداشتیم، چرا؟ چون افزایش جمعیت که ناشی از دلایل 
مختلف است اجازة رشد نمی دهد. مردم البرز هم چون 
مهمانپذیر هستند، روزانه شاهد افزایش جمعیت هستیم.
از تمام عزیزانی که این گفت وگو را می خوانند خواهش 
می کنم کــه به آموزش وپرورش اســتان البرز خصوصاً 
حوزة تربیت بدنی و سلامت استان نگاه ویژه تری داشته 
باشند. در ســال هایی که گذشــت 31 هزار متر مربع 
کفپوش فضاهای ورزشــی را اضافه کردیم، چون بخش 
مهم رسیدگی به اماکن ورزشی، نگهداری آن هاست. در 
سال 91 ما سه زمین چمن مصنوعی داشتیم که الآن به 
11 زمین چمن مصنوعی رسیده است و در سال آینده 
سه تا چهار زمین چمن دیگر اضافه خواهد شد، ولی با 
ایــن وجود باز هم کم اســت. هم ما باید تلاش کنیم و 
هم دیگران نگاه ویژه تر به ما داشــته باشند. دیواره های 
فضاهای ورزشــی ما در ســال 90 و 91 حتی یک متر 
ایمن سازی نشده بود، ولی الآن به جرئت می توانم بگویم 
که 7500 متــر مربع ایمن ســازی دیوارها و فضاهای 

مجمع خیران 
مدرسه ساز استان 
البرز یکی از 
مجامع بسیار 
خوب و فعال در 
کشور است که در 
چند سال گذشته 
رده اول تا سوم را 
داشته است.
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سولماز مهدوی
 دبیر درس تربیت بدنی

در اوایــل آذرماه، جلســة کمیتــة تخصصی درس 
تربیت بدنی با حضــور معاون، کارشــناس و اعضای 
گروه آموزشی شهرستان گرگان و ... برگزار شد. یکی 
از مواردی که در این جلســه مطرح شــد مربوط به 
آموزشگاهی دخترانه در دورة تحصیلی ابتدایی بود که 
با حیاطی کوچک و غیرایمن، فضایی مناســب برای 
تشــکیل کلاس درس تربیت بدنی نداشت. نکتة حائز 
اهمیــت دیگر این بود که با توجه به دارا بودن هجده 
کلاس آموزشــی، برخی از روزهــای هفته، هم زمان 
دو کلاس تربیت بدنی توســط دو معلم در این فضای 
کوچک و غیرایمن برگزار می شد که احتمال صدمات 
جســمانی و در پی آن ایجاد مشکلات حقوقی برای 

همکاران را افزایش می داد.
در انتهای جلسه مصوب شــد که در اولین فرصت 
بــرای نظارت بالینی به آموزشــگاه مذکــور برویم و 
مشــکلات و موانع پیش  رو را از نزدیک بررسی کنیم. 
بدین منظور، ابتــدا هماهنگی های لازم برای بازدید از 
سوی کارشــناس تربیت بدنی اداره با مدیر و معلمان 

تربیت بدنی آموزشگاه انجام شد.
وقتی وارد حیاط آموزشــگاه شدم زنگ تفریح بود. 
رعایت نشدن فاصلة مناسب بین دیوارها و خط کشی 
میادین ورزشی مدرســه، عدم ایمن سازی میله های 
والیبال و بسکتبال، نزدیکی یکی از تخته های بسکتبال 
به شــاخه های درختان باغچه، وجود یک سکو و چند 
پله در وســط حیاط مدرسه که همان فضای کوچک 

آموزشی را به دو قسمت تقسیم کرده بود و تعداد زیاد 
دانش آموزان که در این فضای بســیار نامناسب بازی 

می کردند، از موارد قابل تأمل بود.
همراه همکار تربیت بدنی به دفتر مدیر مدرسه رفتیم. 
پس از سلام و احوال پرسی از همکارانم خواهش کردم 
تا مجموعــه فعالیت ها و اقدامــات صورت گرفته در 
آموزشگاه را بازگو کنند و اگر مستنداتی همراه دارند 
ارائه دهند. ســپس با طرح موضــوع و صحبت دربارة 
مســائل و موانع پیش رو در اجرای درس تربیت بدنی، 
آگاهی بخشــی از صدمات و خطرات احتمالی به ویژه 
برای دانش آموزان و مشــکلات حقوقی متعاقب آن و 
بیان اهمیت مســئلة ایمن ســازی تجهیزات و تأمین 
فضایی مناسب برای آموزش درس تربیت بدنی توسط 
مدیر آموزشــگاه، بــا همفکری یکدیگــر، این موارد 
به عنوان راهکارهای پیشــنهادی مطــرح و در دفتر 

بازدید مدرسه ثبت شد:
1. بر طبق بخشــنامه، به عنوان اولین قدم در جهت 
رفع موانع و مشــکلات موجــود، معلمان تربیت بدنی 
آموزشــگاه موارد غیر ایمن را کتباً به مدیر مدرســه 
اعلام و مسئولیت رسیدگی را مستقیماً به مدیر محترم 

واگذار کنند.

رساني اطلاع

تربیت بدنی آموزشگاه انجام شد.
وقتی وارد حیاط آموزشــگاه شدم زنگ تفریح بود. 
رعایت نشدن فاصلة مناسب بین دیوارها و خط کشی 
میادین ورزشی مدرســه، عدم ایمن سازی میله های 
والیبال و بسکتبال، نزدیکی یکی از تخته های بسکتبال 
به شــاخه های درختان باغچه، وجود یک سکو و چند 
پله در وســط حیاط مدرسه که همان فضای کوچک 

آموزشــگاه موارد غیر ایمن را کتباً به مدیر مدرســه 
اعلام و مسئولیت رسیدگی را مستقیماً به مدیر محترم 

واگذار کنند.
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2. بــا همکاری کارشــناس محترم شهرســتان، 
تجهیزات و فضای آموزشگاه ایمن سازی شود: برای 
میله های والیبال و بسکتبال پوشش محافظتی تهیه 
شود. در ضمن، با توجه به نزدیکی یکی از حلقه های 
بسکتبال با درختان موجود در حیاط، حلقة غیرایمن 
از دیوار برداشته شود و آموزش تکنیک های مقدماتی 

رشتة بسکتبال توسط حلقة ایمن انجام شود.
3. مدیر آموزشــگاه برای رفع مشکلات موجود در 
روزهایی که دو کلاس تداخل فضای آموزشی دارند ـ 
به صورت موقت ـ فضای نمازخانه را در اختیار یکی از 
این دو کلاس بگذارد و فضای آموزشی حیاط را برای 

کلاس دیگر آماده سازد.
4. مدیر آموزشگاه با همکاری کارشناس به منظور 
کیفیت بخشــی به درس تربیت بدنــی پیگیر اجارة 
ســالن های ورزشی همجوار آموزشــگاه باشد تا در 
جلســات آینده، حداقل یکی از کلاس ها در ســالن 

ورزشی تشکیل شود.
5. در انتها مقرر شــد موارد قابل پیگیری تا اواخر 
آذرماه اجرا شوند و در هفتة آخر آذرماه تاریخی برای 

جلسة دوم نظارت بالینی از آموزشگاه تعیین شود.
با شــنیدن صدای زنگ کلاس، یکی از همکاران 
که قرار شــده بود آن روز کلاس آموزشی خود را در 
حیاط برگزار کند، به کلاس رفت و دانش آموزان را به 
حیاط هدایت کرد. من در گوشه ای ایستادم و اجرای 
یک جلسه درس تربیت بدنی را مشاهده و فرم های 
بازدید را تکمیل کــردم. در انتهای کلاس، مواردی 
که براساس چک لیســت  نیاز به بررسی داشت را با 
اجازه و هماهنگی ایشــان از دانش آموزان پرسیدم. 
در خاتمه برای بهبود کیفیت آموزش پیشنهادهایی 
در خصوص نحوة گروه بندی دانش آموزان و آموزش 
برخــی ســرفصل های کتــاب راهنما بــا توجه به 
فضای کوچک آموزشــی، اهمیت ثبت فعالیت های 
دانش آموزان و ارزشیابی مستمر آن ها در دفتر ثبت 
شــاخص و ... خدمت ایشــان مطرح کردم. پس از 
تقدیر و تشــکر از زحمات کادر آموزشی و تأکید بر 
اجرای موارد قابل پیگیری از آموزشگاه خارج شدم و 
نتیجة جلسة اول نظارت بالینی خود را با کارشناس 
مسئول و اعضای گروه آموزشی شهرستان در میان 

گذاشتم.
یک هفته بعد، در جلســة کمیتة تخصصی درس 
تربیت بدنی استان که با حضور معاونت تربیت بدنی و 
سلامت و اعضای گروه آموزشی برگزار شد، مشکلات 
مربوط به آموزشــگاه های مورد بازدید در استان و 

آموزشــگاه مذکور، عنوان و راهکارهای پیشنهادی 
ارائه و بررســی شــد. معاونت محترم تربیت بدنی و 
سلامت استان نیز برای رفع موانع موجود در اجرای 
درس تربیت بدنی که از دغدغه های همیشگی ایشان 

است، مساعدت و همراهی خود را اعلام فرمود.
اواخر آذرماه، پــس از هماهنگی مجدد با معلمان 
تربیت بدنی و مدیر آموزشگاه  به مدرسه رفتم. از سوی 
مدیر مدرسه دفتر ثبت شاخص در اختیار همکاران 
تربیت بدنی قرار گرفته و فعالیت های دانش آموزان و 
ارزشــیابی مستمر براساس کتاب راهنمای معلم در 

آن ثبت شده بود.
پوشــش محافظتی بــرای میله هــای والیبال و 
بسکتبال با معرفی کارشناس محترم و پیگیری کادر 
آموزشی انجام شده و حلقة ناایمن بسکتبال از روی 
دیوار برداشته شــده بود. همچنین با پیگیری های 
کارشــناس تربیت بدنــی و مدیر محتــرم، یکی از 
سالن های ورزشــی همجوار برای چند روز در هفته 
به صورت رایگان در اختیار آموزشگاه قرار گرفته بود 
و بــا برنامه ریزی به ویــژه در روزهایی که دو کلاس 
تداخل فضای آموزشی داشتند یکی از کلاس ها در 
سالن ورزشی مذکور تشکیل می شد. مدیر آموزشگاه 
بیان کرد با توجه به اینکه در نیمة ســال تحصیلی 
هســتیم نتوانسته است ســالن ورزشی را به صورت 
کامل و برای تمام روزهای هفته هماهنگ کند، اما 
قول مساعد داد که ان شــاءالله برای سال تحصیلی 

آینده تمام تلاش خود را خواهد کرد.
خوشبختانه با پیگیری ها و تلاش های انجام شده، 
آموزشــگاه تا قبل از شیوع ویروس کرونا و تعطیلی 
مدارس به شــرایط قابل قبولی بــرای اجرای درس 
تربیت بدنی رســیده بود. از زحمــات بی دریغ مدیر 
محتــرم و معلمان تربیت بدنی آموزشــگاه تقدیر و 
تشــکر کردم و به این مســئله پی بردم که با ایجاد 
روابط انســانی بر مبنای حفــظ احترام متقابل بین 
مدیــر، معلم تربیت بدنی و ناظر و نیز بیان درســت 
و دلســوزانة دغدغه ها و مطالبات سازمان، می توان 
مدیران مدارس را با اهداف آموزشی مرتبط با رشتة 
خود که همانا ارتقای سطح سلامت جسمانی و روانی 
دانش آموزان است، همسو کرد. همواره اعتقاد ما بر 
این است که با همکاری و همدلی یکدیگر می توانیم 
شــرایط نســبتاً مطلوبی را برای انجام فعالیت های 
جسمانی دانش آموزان در راســتای کسب مهارت، 
آمادگی، دانش، نگرش مثبت بــه زندگی و جامعه 

ایجاد کنیم.

همواره اعتقاد ما 
بر این است که با 
همکاری و همدلی 
یکدیگر می توانیم 
شرایط نسبتاً مطلوبی 
را برای انجام 
فعالیت های جسمانی 
دانش آموزان در 
راستای کسب 
مهارت، آمادگی، 
دانش، نگرش مثبت 
به زندگی و جامعه 
ایجاد کنیم
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دكتر علي پشابادي

سواد جسماني1 در قرن حاضر وارد ادبیات تخصصي 
حوزه هاي علمي رشــد جســماني - حركتي، رشــد 
ورزشــكار و تربیت بدني شــده اســت. براي آشنایي 
دقیق تر با این مفهوم بهتر اســت بــه مفهوم كلي ترِ 
»ســواد« نگاهي بیندازیم. وقتي مي بینیم شخصي از 
خواندن كتابي لــذت مي برد، اغلب فراموش مي كنیم 
كه چقدر تمرین كرده اســت تا به این ســطح سوادِ 
خواندن برســد. صرف نظر از ســن، خواننده باید هر 
حرف واحد الفبا را بشناسد، حروف را به هم ربط دهد 
و بــا آواهاي آن حرف جفت كند و ســپس این آواها 
را به صورت رشــته درآورد تا كلمــة معناداري تولید 
كند. طبق تعریف سازمان آموزشي، علمي و فرهنگي 
ملل متحد )یونسكو2( »سواد« به »توانایي شناسایي، 
درك، تفســیر، خلق، برقراري ارتباط و حساب كردن 
با استفاده از مواد نوشتاري« گفته مي شود ]1[. سواد 
دربردارندة یك پیوستار یادگیري شامل توانمندسازي 
افراد براي رســیدن اهــداف خود، توســعة دانش و 
پتانسیل خود براي مشــاركت مفید در جامعه است. 

رساني اطلاع

ســواد حق مســلم تمام انسان هاســت و داراي ابعاد 
مختلفي )مانند خواندن، نوشتن، محاسباتي، فرهنگي، 
فناوري، رسانه و غیره( اســت كه یكي از آن ها سواد 
جســماني است ]2و3[. مشابه نمونة ذكر شده در بالا 
شخصي كه مي تواند خیلي روان و ماهرانه حركاتي را 
در یك توالي منظم )مانند روتین ژیمناستیك( یا یك 
رقابت ورزشي )مانند والیبال بازي كردن( اجرا كند، در 
طول رشد، باید حركت هاي مقدماتي، مهارت حركتي 
بنیادي و مهارت هاي ورزشي بنیادي را یاد بگیرد و در 
ادامه بیاموزد كه آن ها را براي خلق الگوهاي حركتي 
متنوع تركیب كند. این، عصارة ســواد جسماني است 
)یادگیري حركات به صــورت منفرد، تركیب  آن ها به 
روش هاي متنوع و ســپس استفاده از آن ها به تنهایي 
و در تركیب با هم در انواع مختلف فعالیت هاي بدني 
و شــرایط محیط هــاي ورزشــي( ]4[. منابع علمي، 
سواد جسماني را»انگیزش، اعتمادبه نفس، شایستگي 
جسماني، دانش و درك فعالیت حركتي براي مشاركت 
در فعالیت هاي بدني مختلــف«، تعریف كرده اند. در 
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واقع سواد جسماني ابزار حضور كارآمد در عرصة 
فعالیت هاي بدني و ورزشي است. فردي كه سواد 
جسماني دارد، با شایســتگي و اعتمادبه نفس در 
انــواع مختلف فعالیت هاي جســماني به حركت 
مي پردازد كه این فعالیت ها براي رشــد ســالمِ او 

لازم و مفیدند ]5[.
در منابع بنیاد كانادایي »ورزش براي زندگي3« 
آمده اســت: »فردي كه ســواد جســماني دارد، 
با شایســتگي و اعتماد به نفــس در انواع مختلف 
فعالیت هاي جســماني حركــت مي كند كه این 
تحرك براي رشد ســالم انسان به عنوان یك كل 
مفید اســت.« این بدان معناســت كه فردِ داراي 
سواد جسماني مي تواند كارهاي زیر را انجام دهد:

به كارگیــري و تحلیــل  انگیــزش و درك   é
شكل هاي مختلف حركت را توسعه مي دهد.

é انواع  مختلف حركت ها را با اعتمادبه نفس، با 
شایســتگي، خلاقانه و با استراتژي در زمینه هاي 

مختلف فعالیت هاي بدني به نمایش مي گذارد.
é در هر محیطــي براي خود به عنوان یك كل، 
انتخاب هاي ســالم و فعالي دارد كه این انتخاب ها 

مفید و قابل احترام اند.
سواد جســماني در واقع مهارت ها و نگرش هاي 
تجمعي را توصیف مي كند كه لازم اســت قبل از 
سن جهش نمو نوجواني، رشــد یابد. از این نظر، 
ســواد جســماني به تركیب حركات پایة انسان، 
مهارت هاي حركتي بنیادي و مهارت هاي ورزشي 
بنیادي برمي گردد كه براي مشــغول شــدن در 
فعالیت بدني ارتقادهندة ســلامت یا دنبال كردن 
عملكرد عالي در ورزش یا هر دو ضروري اســت. 
رشد سواد جسماني یك مؤلفة كلیدي در توسعة 
بلندمدت ورزشكار به شمار مي آید و ضروري است 
كه در دوران كودكي )زیر 10 سال( با شركت در 
زمینه هاي مختلف فعالیت بدني، بازي و ورزش به 
اندازة كافي رشد یابد كه اگر با آموزش هاي مرتبط 
زیر نظر مربي متخصص نیز همراه شود به صورتي 

مطلوب تر تحقق خواهد یافت. یادگیري و 
تمرین مهارت هاي حركتي متناســب با 
سن، آجرهاي ساختماني براي رشد سواد 

جســماني اســت و براي اعتمادبه نفس در 
فعالیت هاي بدني به منظور سرگرمي و سلامت یا 
به منظور رقابت یا دنبال كردن عملكرد عالي4 در 

زندگي آینده حیاتي است.
ســواد جســماني داراي مؤلفه هاي جسماني5 
)توانایي هــا، قابلیت ها و مهارت هــاي حركتي(، 
شــناختي6 )دانش، درك، استدلال و استراتژي(، 
روان شناختي7 )انگیزش، اعتمادبه نفس و عواطف 
و هیجان هــا( و اجتماعــي8 )ارتبــاط، اخلاق و 

فرهنگ و غیره( است )شكل 1(.
حیطة جسماني بر مهارت هاي حركتي، كنترل 
بدن و آمادگي جســماني كلي فرد تمركز دارد و 
بیان كنندة هماهنگي و كاربرد این موارد در خلال 
حركاتي اســت كه فرد اجرا مي كند. عناصر مهم 
در حیطة جســماني شامل مهارت  حركتي، انجام 
حركت با تجهیــزات، هماهنگــي، كنترل قامت 
و ســایر عناصر آمادگي جســماني )مانند قدرت، 
استقامت، چابكي، ســرعت و غیره( است. حیطة 
روان شناختي بر احساسات، نگرش ها و هیجان ها 
در خلال حركت و فعالیت بدني متمركز اســت. 
این حیطه شــامل رشد عزت نفس، اعتمادبه نفس 
و انگیــزش و درك پاســخ هاي عاطفي مرتبط با 

سواد جسماني، رشد 
حركت هاي پایة انسان، 
مهارت هاي حركتي 
بنیادي و مهارت هاي 
ورزشي بنیادي است كه 
یك كودك را قادر به 
حركت با اعتمادبه نفس 
و كنترل در طیفي از 
موقعیت هاي فعالیت هاي 
بدني و ورزش مي سازد

مفید و قابل احترام اند.
سواد جســماني در واقع مهارت ها و نگرش هاي سواد جســماني در واقع مهارت ها و نگرش هاي 
تجمعي را توصیف مي كند كه لازم اســت قبل از تجمعي را توصیف مي كند كه لازم اســت قبل از 
سن جهش نمو نوجواني، رشــد یابد. از این نظر، سن جهش نمو نوجواني، رشــد یابد. از این نظر، 
ســواد جســماني به تركیب حركات پایة انسان، ســواد جســماني به تركیب حركات پایة انسان، 
مهارت هاي حركتي بنیادي و مهارت هاي ورزشي مهارت هاي حركتي بنیادي و مهارت هاي ورزشي 
بنیادي برمي گردد كه براي مشــغول شــدن در بنیادي برمي گردد كه براي مشــغول شــدن در 
فعالیت بدني ارتقادهندة ســلامت یا دنبال كردن فعالیت بدني ارتقادهندة ســلامت یا دنبال كردن 
عملكرد عالي در ورزش یا هر دو ضروري اســت. عملكرد عالي در ورزش یا هر دو ضروري اســت. 
رشد سواد جسماني یك مؤلفة كلیدي در توسعة رشد سواد جسماني یك مؤلفة كلیدي در توسعة 
بلندمدت ورزشكار به شمار مي آید و ضروري است بلندمدت ورزشكار به شمار مي آید و ضروري است 
كه در دوران كودكي )زیر 10 سال( با شركت در  سال( با شركت در 
زمینه هاي مختلف فعالیت بدني، بازي و ورزش به زمینه هاي مختلف فعالیت بدني، بازي و ورزش به 
اندازة كافي رشد یابد كه اگر با آموزش هاي مرتبط اندازة كافي رشد یابد كه اگر با آموزش هاي مرتبط 
زیر نظر مربي متخصص نیز همراه شود به صورتي زیر نظر مربي متخصص نیز همراه شود به صورتي 

مطلوب تر تحقق خواهد یافت. یادگیري و 
تمرین مهارت هاي حركتي متناســب با 
سن، آجرهاي ساختماني براي رشد سواد 

جســماني اســت و براي اعتمادبه نفس در 
فعالیت هاي بدني به منظور سرگرمي و سلامت یا فعالیت هاي بدني به منظور سرگرمي و سلامت یا 
در در  به منظور رقابت یا دنبال كردن عملكرد عاليبه منظور رقابت یا دنبال كردن عملكرد عالي4

حركت با اعتمادبه نفس 
و كنترل در طیفي از 
موقعیت هاي فعالیت هاي 
بدني و ورزش مي سازد
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حركــت و فعالیت بدني اســت. از عناصر حیطة 
روان شناختي مي توان به اعتمادبه نفس، انگیزش، 
خودادراكي، خودتنظیمي )در هیجان و حركت( و 
غیره اشاره كرد. حیطة اجتماعي به توانایي تعامل 
با دیگران در زمینة حركت اشــاره دارد و شــامل 
رشــد مهارت هاي اجتماعي مانند همكاري، بازي 
منصفانه )جوان مردانه(، رهبري و ارتباطات است 
كه به فرد كمك مي كند تا از مشــاركت و تعامل 
مؤثر با دیگــران لذت ببــرد. از مهم ترین عناصر 
حیطة اجتماعي مي توان برقراري ارتباط، همكاري، 

اخلاق و مسائل اجتماعي و فرهنگي را نام برد.
حیطة شــناختي نیز بر رشد دانش و درك لازم 
براي حركت و فعالیت بدني تمركز دارد و شــامل 
توسعة درك فرد از زمان، چگونگي و چرایي حركت 
بــه روش هاي خاص و همچنین دانش و آگاهي از 
مزایــاي حركت و فعالیت بدني اســت. در حیطة 
شناختي مهم ترین عناصر، دانش محتوا، ایمني و 
خطر، قوانین، اســتدلال، استراتژي و برنامه ریزي، 

تاكتیك ها و غیره است ]6[.
ســواد جسماني، رشــد حركت هاي پایة انسان، 
مهارت هاي حركتي بنیادي و مهارت هاي ورزشي 
بنیادي اســت كه یك كودك را قادر به حركت با 
اعتمادبه نفس و كنترل در طیفي از موقعیت هاي 

فعالیت هاي بدني و ورزش مي سازد. براي داشتن 
جامعة فعال و ســالم، تمامي كودكان به یك بنیان 
درستِ حركت و مهارت هاي ورزشي كه باید ساخته 
شــود، نیاز دارند تا در ادامة زندگــي چه با هدف 
ســلامت و چه با هدف ورزش قهرماني به عملكرد 
مطلوب آن ها كمك كند. بنابراین، سواد جسماني 
یك پایه براي عملكرد عالي در ورزش در ادامة عمر 
به حساب مي آید، براي رشد انگیزش، فهم، ارتباط، 
به كارگیري و تحلیل شــكل هاي مختلف حركت 
مفید اســت، به اجراي حركات بــا اعتمادبه نفس، 
شایستگي و خلاقیت كمك مي كند و این اطمینان 
را مي دهــد كه فرد در انــواع فعالیت هاي مختلف 
بدني مشــاركت مداوم خواهد داشت]3و4[. براي 
تكمیل رشد ســواد حركتي، كودك باید در چهار 
محیط ذیل مهارت بنیادي را یاد بگیرد: الف- روي 
زمین )زمینــه اي براي همة ورزش ها و فعالیت ها(؛ 
ب- در آب )شــنا و ورزش هاي آبي(؛ ج- روي برف 
یا یخ )ورزش هاي زمســتاني(؛ د- در هوا )حركات 
آكروباتیك و ژیمناستیك(]3[. بنابراین لازم است 
در مــدارس، با ایجاد كلاس هاي درس تربیت بدني 
و میدان هاي ورزشــي به ویــژه در مدارس ابتدایي، 
زمینة رشد سواد جسماني فراهم شود تا بنیاد رشد 

حركتي و رشد ورزشي كودك محكم شود

پي نوشت ها
1.Physical Literacy
2. UNESCO
3.Sport for Life
4. Excellent
5.Physical
6. Cognitive
7. Psychological
8. Social
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شكل 1: حیطه هاي سواد جسماني

سواد جسماني

اجتماعي

ي
خت

شنا

ي
روان شناخت

جسماني
سواد جسمانی ابزار 

حضور کارآمد در 
عرصة فعالیت های 

بدنی و ورزشی 
است. فردی که 
سواد جسمانی 

دارد، یا شایستگی 
اعتمادبه نفس 

در انواع مختلف 
فعالیت های 

جسمانی به حرکت 
می پردازد
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دكتر مجید جلیلي
دبیر تربیت بدني ناحیه 2، همدان

در این دوران شایســته اســت كه راهبردهاي نوین و علمي براي 
افزایش نرخ سلامت دانش آموزان در وزارت آموزش وپرورش به عنوان 
متولي اصلي تعلیم وتربیت كودكان و نوجوانان كشــور به كار گرفته 
شود. علاوه بر این، طبق بیانیه مقام معظم رهبري راجع به گام دوم 
انقلاب اســلامي، بومي كردن روش هاي علمي و اســتفاده از توان 
داخلي در پیشبرد اهداف تعلیم وتربیت در حوزة تربیت بدني، اهمیت 
پژوهش علمي را به وضوح تبیین مي كند، به طوري كه این امر همسو 
با اسناد بالادســتي وزارت آموزش وپرورش، به ویژه با سیاست هاي 
كلي ایجاد تحول در نظام آموزش وپرورش، سند جامع علمي كشور، 
سند چشم انداز بیست سالة كشور در ساحت تعلیم وتربیت زیستي و 

بدني كاملًا همسو است.
در حوزة سلامت دانش آموزي، از جمله راهبردهاي نوین و علمي 
كه چندین سال است در كشورهاي پیشرفته به كار گرفته مي شود، 
اســتفاده از روش هاي علمي به منظــور اندازه گیري و رصد معتبر 
ســلامت بدني دانش آموزان در مدارس اســت كه با هدف ارتقاي 
سطح آمادگي جسماني و بهبود سلامتي و به دنبال آن كاهش نرخ 

بیماري هاي مرتبط با كم تحركي انجام مي گیرد ]1[.
یکی از برنامه های نوین معاونت تربیت بدنی و ســلامت در وزارت 
آموزش وپرورش، گردآوری اطلاعات مربوط به شــاخص ســلامتی 
دانش آموزان همچون وزن، شاخص تودة بدن )BMI(، درصد چربی 
بدن و استقامت قلبی ـ تنفسی دانش آموزان سراسر کشور در پایه های 
تحصیلی است. همچنین تهیة نُرم ملی این شاخص ها وسیلة بسیار 

رساني اطلاع
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ارزشــمندی در مدیریت و برنامه ریزی های کلان 
وزارت آموزش وپــرورش خواهد بــود. با توجه به 
اهمیت تهیة نرم های آمادگی جسمانی و هزینه های 
بسیار بالای جمع آوری اطلاعات گسترده در سطح 
ملی، استفاده از وســایل اندازه گیری بومی ساده، 
همه گیر و ارزان و البته با پشتوانة روش های علمی 
)اعتبار و پایایی(، سودمند خواهد بود، به طوری که 
با کمترین هزینه و بدون نیاز به پرسنل متخصص، 
اطلاعات گســترده ای را به صورت کمی در اختیار 
برنامه ریزان کلان حوزة تربیت بدنی و سلامت قرار 

می دهد.
با استناد به منابع علمی، مهم ترین جزو آمادگی 
جسمانی که بیشترین ارتباط را با سلامتی عمومی 
دانش آموزان دارد، استقامت قلبی ـ تنفسی1 است 
]2[. بنابراین،  ارزیابی معتبر کارکرد دستگاه قلبی 
ـ تنفسی یک اســتراتژی مهم در مسیر مدیریت 
ارتقای سطح فیزیولوژیک ارگانیسم، پیشگیری و 
کنترل بهینة برخــی بیماری های مزمن در آینده 
اســت. در این زمینــه بهره گیــری از روش های 
علمی نوین و همکاری وزارتخانه های بهداشــت و 
آموزش وپــرورش برای پایــش و برنامه ریزی های 
کلان سلامتی دستگاه قلبی ـ تنفسی دانش آموزان 
که بخــش بزرگی از جمعیت کشــور را شــامل 

می شود، قابل توجه خواهد بود.
استقامت قلبی ـ تنفسی به توانایی دستگاه های 
قلب و عروق، ریه ها و دســتگاه عصبی ـ عضلانی 
در فعالیت های بدنی و ورزشی اشاره دارد ]3[. در 
حوزة تربیت بدنی و علوم ورزشی، استقامت قلبی 
ـ تنفســی با عبارت های تخصصی مانند »حداکثر 
اکسیژن مصرفی«، »کارایی قلبی ـ تنفسی« بیان 
می شود ]2[. با این حال، تمامی این واژه ها مفهوم 
و کاربرد یکســانی دارند که در این پژوهش ما از 

استقامت قلبی ـ تنفسی استفاده کردیم.
با توجه به اینکه اســتقامت قلبی ـ تنفســی با 
شــاخص فیزیولوژیک حداکثر اکســیژن مصرفی 
VO2max(2( ارتباط تنگاتنگ دارد، متخصصان حوزة 

سلامت و ورزش برای بیان مقدار کمّی استقامت 

قلبی ـ تنفســی افــراد، مبادرت بــه اندازه گیری 
VO2max بــا روش هــای مختلــف کرده اند. روش 

اســتاندارد اندازه گیری استقامت قلبی ـ تنفسی، 
اندازه گیری مســتقیم VO2max به وسیلة دستگاه 
تجزیــه و تحلیل گازهای تنفســی در آزمون های 
ورزشــی اســتاندارد )GXT(3 روی تردمیــل یا 
چرخ های کارسنج اســت ]4[. این قسم آزمون ها 
در عین اختصاصی بودن و حساسیت بالا نیازمند 
صرف زمان زیاد، تجهیزات پیچیده، تکنسین های 

ماهر و آنالیز پیچیدة گازهای تنفسی است.
با این حال، کاربســت این آزمون های استاندارد 
در اغلب موارد در مراکز آموزشــی مانند مدارس، 
سالن های ورزشی و حتی مراکز بهداشت و سلامت 

در دسترس نیست.
راهکار جایگزین، برآورد سلامتی قلبی ـ تنفسی 
با استفاده از آزمون های ورزشی ]5ـ7[ یا معادلات 
غیرورزشی4 است ]8[. اجرای آزمون های ورزشی 
نیازمند فضای ورزشی، صرف زمان بسیار طولانی 
برای اندازه گیری و البته حضور معلم تربیت بدنی 
است. علی رغم اینکه آزمون های ورزشی از دقت و 
حساسیت نسبتاً بالایی برخوردار هستند، اما انجام 
این آزمون ها در جمعیت های گسترده یا مطالعات 
همه گیرشناسی و نیز زمانی که نیازمند به برآورد 
سریع VO2max دانش آموزان هستیم، محدود است. 
بنابراین، استفاده از معادلات برآورد استقامت قلبی 
ـ تنفســی به ســبک معادلات غیرورزشی که در 
مدت زمان کم بتواند اطلاعات ســلامتی قلبی ـ 
تنفسی دانش آموزان را در جمعیت بالا ارائه دهد، 
ســودمند خواهد بود. این تکنیک بسیار ساده تر، 
 VO2max ســریع تر و کم هزینه تر از روش بــرآورد
هنگام آزمون های ورزشــی است. بنابراین به نظر 
می رســد که برآورد ســلامتی و آمادگی دستگاه 
قلبی ـ تنفســی با استفاده از معادلات غیرورزشی 
VO2max مناســب ترین گزینه برای جمعیت های 

بزرگ مانند دانش آموزان در ســطح کشور خواهد 
بود ]9[.

در جدول شــمارة 1 چنــد معادلة خارجی ارائه 

یکی از برنامه های 
نوین معاونت 
تربیت بدنی و 

سلامت در وزارت 
آموزش وپرورش، 

گردآوری اطلاعات 
مربوط به شاخص 

سلامتی دانش آموزان 
همچون وزن، شاخص 

 ،)BMI( تودة بدن
درصد چربی بدن 

و استقامت قلبی ـ 
تنفسی دانش آموزان 

سراسر کشور در 
پایه های تحصیلی 

است
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شده اســت که در آن ها اســتقامت قلبی ـ 
تنفســی با اســتفاده از چندین متغیر بسیار 
ســاده مانند ســن، قد، وزن و شاخص تودة 
بدن )BMI( )شــکل 1( قابل محاسبه است 
]10ـ12[. بــا این حال، طبــق منابع علمی 
این امکان وجود دارد که استفاده از معادلات 
خارجی به دلیــل تفاوت هــای جغرافیایی، 
نژادی، فرهنگــی، اقتصادی و ... باعث برآورد 
غلط استقامت قلبی ـ تنفسی )بیش تخمینی 
یا تخمین کمتر( در دیگر کشورها شود ]8[. 
به بیان دیگر، اعتبــار و صحت این معادلات 
برای کاربست در جمعیت دانش آموزی ایران 
جای تردید اســت. بنابراین، طراحی معادلة 
بومی برآورد اســتقامت قلبی ـ تنفسی ویژة 

دانش آموزان ایرانی لازم به نظر می رسد.

مهم ترین مزیت معادلات برآورد غیرورزشی 
ایــن معادلات  کاربــرد  قابلیــت   ،VO2max

همه گیرشناســی  مطالعــات گســتردة  در 
بهداشــت  و  آموزش وپرورش  وزارتخانه های 
و درمان در آگاهی از ســطح ســلامتی کلی 
دانش آموزان در ســطح کشــور است. جایی 
که جمع آوری اطلاعات مربوط به اســتقامت 
قلبی ـ تنفســی در مدت زمان کوتاه و بدون 

استفاده از آزمون های ورزشی که نیاز به وقت، 
هزینه و پرسنل متخصص ورزشی دارد مقدور 
نیست، این روش بسیار سودمند خواهد بود 
]14[. مهم تریــن کاربرد ایــن معادلات در 
مطالعات همه گیرشناســی، امکان تهیة نرم 
استقامت قلبی ـ تنفســی با صرف کمترین 
هزینه و زمان اســت. شــایان ذکر است که 
تهیــة  نرم های آمادگی جســمانی از وظایف 
مهم معاونت تربیت بدنی و سلامت به منظور 
برنامه ریزی هــای بلندمدت حوزة  ســلامت 

دانش آموزان است.
به طور خلاصه می توان بیان کرد که:

سلامتی دســتگاه قلبی ـ تنفسی به عنوان 
یک شــاخص طلایی در ســنجش وضعیت 
ســلامتی و پیش بینــی بیماری های قلبی ـ 
عروقی افراد شناخته شده است. بنابراین در 
حوزة تربیت بدنی و بهداشــت، لزوم طراحی 
و اعتبارســنجی معادلات رگرسیونی بومی با 
هدف برآورد استقامت قلبی ـ تنفسی بدون 
اجرای آزمون ورزشــی ویــژة دانش آموزان 
ایرانی لازم به نظر می رســد تا بتوان در پرتو 
آن، استقامت قلبی ـ تنفسی و به بیان دیگر، 
کارایی دستگاه قلبی ـ تنفسی دانش آموزان را 

اندازه گیری و ارزیابی کرد.

)VO2max( جدول 1. معادلات خارجي برآورد غیرورزشي استقامت قلبي ـ تنفسي

)12(VO2max L/min=1/543+0/051*)وزن(*0/023+)قد(*0/014+)سن(

)13(VO2max L/min =0216)1/19-)قد(*0/125+)سن(*0/0117+)سطح بدن

)11(VO2max L/min =0/109+0/003833*)وزن(

)10(VO2max ml/kg/min =81/732-1/476*)BMI(

پی نوشت ها
1. Cardio-Respiratory Fitness (CRF)
2. Maximal Oxygen Consumption (VO2max)
3. Graded Exercise Test (GXT)
4. Non-exercise Prediction equations of VO2max
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شکل 1. متغیرهای مورد استفاده در برآورد غیرورزشی استقامت قلبی ـ تنفسی دانش آموزان

سن

شاخص توده بدنی =
وزن )کیلوگرم(

قد2 )متر(
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دكتر حمید رجبي
عضو هیئت علمي دانشگاه خوارزمي

خاطره

ســاعت 12:30 بود و در محدودة زنگ تفریح آخر، زمزمه اي در حیاط مدرســه بین بچه هاي ســال اول تجربي 
دبیرستان شهید كلاهدوز رد و بدل مي شد كه احتمالًا دبیر ادبیات )آقاي زنده دل( به دلیل جلسه اي كه در منطقه 
داشته، دبیرستان را ترك كرده است و احتمالًا كلاس زنگ آخر تشكیل نمي شود. با این شایعه با بچه هاي كلاس در 
مورد اینكه اگر دبیر نیامد چه برنامه اي داشته باشیم صحبت كردیم. حدود 5 دقیقه از خوردن زنگ كلاس گذشته 

بود و هنــوز خبري از دبیر ادبیات نبــود و ایرج باغجري، 
مبصر كلاس با هر حربه و سیاســتي كــه بود بچه ها را 
ساكت نگه مي داشــت. در همین موقع ناظم دبیرستان 
وارد كلاس شــد و خبر قطعي نیامدن دبیــر ادبیات را 
داد و گفت بچه ها مي توانند آرام در ســر كلاس باشند یا 
مي توانند به حیاط برونــد و ورزش كنند. معلوم بود كه 
ما بچه ورزشــي ها حیاط را انتخاب مي كردیم، ولي توپ 
پلاستیكي نداشتیم. بنابراین یكي از بچه ها پیشنهاد داد 
كه 6 نفري كه مي خواستیم گل كوچك بازي كنیم، پول 
روي هم بگذاریــم و یك نفر با اجازة مدیر بیرون برود و 
از مغازة سر حشمتیه توپ تهیه كند. پیشنهاد خوبي بود 
و به آن عمل شــد. پول به اندازة 2 عدد توپ پلاستیكي 
)براي درســت كردن توپ دولایه( جمع شد و به اتفاق 

نصرالله كه بچه محل بودیم از مدرسه خارج شدیم.
دقیقاً كنار خواروبارفروشــي ســر بهجت آبــاد، مغازة 
ســاندویچي بود و بوي كتلت هاي در حال گرم شــدن 
آن هر انســاني را در ساعت 1 ظهر وسوسه مي كرد. یك 
تصمیم شــیطاني به طور ناگهاني از فكر من گذشــت و 
مي دانســتم كه نصرالله نیز موافق است كه با پول بچه ها 
دلي از عزا درآوریم و بعد از آن به جاي مدرسه، یكراست 
به خانه برویم، چون قبلًا یك بار در محل شبیه این كار را 
كرده بودیم و با پولي كه بابت تزئین كوچه از اهالي جمع 
كرده بودیم به چلوكبابي نوبهار در خیابان سبلان شمالي 
رفته بودیم. یادش به خیر، چلوكباب با نوشابه 16 تومان 

)160 ریال سال 1360(.
فرداي آن روز موضوع دلخوري بچه ها را قدري با شوخي 
و قدري با شــنیدن بد و بیراه گذراندیم، ولي معلوم نشد 
چگونه این موضوع به گوش مدیر دبیرستان رسیده بود 
كه زنگ تفریح اول هر دو نفرمان را به دفتر احضار كرد و 
به طور جدي خواستار حضور والدینمان در دبیرستان شد 
و موضوع اخراج از دبیرستان را به طور جدي تأكید كرد. 
انگار این شوخي ما آن طور كه فكر مي كردیم ساده نبود 
و واقعاً موضوع جدي بود و جاي نگراني داشــت. حضور 
والدین در مدرسه یعني اینكه عواقب بدي در انتظارمان 
بود. زنگ دوم به ســراغ معلــم ورزش رفتیم و موضوع را 

برایش تعریف كردیم و قصد خود را فقط سرگرمي و شوخي اعلام كردیم و از او تقاضاي میانجیگري كردیم. بالاخره 
با كلي پند و اندرز از طرف معلم ورزش و با این شــرط كه براي تمام نفراتي كه پول داده بودند ســاندویچ بخریم، 
قبول كرد كه با مدیر دبیرستان صحبت كند و بخشش او را براي ما بگیرد. در نهایت با وساطت معلم ورزش نازنین، 

موضوع ساندویچ دونونه به جاي توپ دولایه به خوبي پایان یافت.
معلم ورزش عزیز، ممنون كه بودي.
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بیش از هفده ســال است که در کشــور ما در دورة  
ابتدایی، الگوی ارزشیابی کیفی توصیفی برای پیشرفت 
تحصیلی رایج شده و کارگزاران کم و بیش با این روش 
آشنا هستند. اما برخی شــواهد حاصل از بررسی های 
میدانی و ســایر گزارش های پراکنده نشان می دهد که 
این الگوی ارزشیابی در بدنة نظام به خوبی مستقر نشده 
و گویی نظام آموزشی با آن به خوبی کنار نیامده است 
)وقتی می گوییم نظام آموزشــی، مرادمان کارگزاران 
نظام آموزشــی است(، یعنی اینکه کارگزاران به خوبی 
نتوانسته اند الگوی ارزشیابی را اجرا کنند. این مدعا به 
این معنا نیســت که اساساً در نظام آموزشی ارزشیابیِ 

کیفی توصیفی به نحو ثمربخش وارد نشده است. 
به هر حال موفقیت ارزشیابی کیفی توصیفی موافقان 
و مخالفانی دارد که هر یک برای خود دلایل و شواهدی 
دارنــد. صرف نظر از این جدالِ شــاید بی ثمر، می توان 

پرسشی مطرح کرد که چرا ارزشیابی توصیفی به چنین 
وضعیتی رسیده و چنین تردید های گسترده ای درباره 

موفقیت آن مطرح شده است. 
در پاسخ به این پرسش، کارشناسان دلایل مختلفی 
را مطرح کرده انــد؛ دلایلی که کم و بیش هم در بیانات 
کارشناســان و هم در اظهارات کارگــزاران و مجریان 
برنامة ارزشــیابیِ کیفی توصیفی دیده می شود و ذهن 
بسیاری با آن ها آشناست. در این مقالة کوتاه نویسنده 
بر آن است که به آسیب شناسی ویژه از وضعیت  موجود 

اجرای ارزشیابی کیفی توصیفی بپردازد.
به نظر می رسد مادرِ  مشکلات جاری بر سر راه استقرار 
شایستة برنامة ارزشیابی کیفی توصیفی، نبودن درک و 
فهم دقیق و درست معلمان به طور خاص و کارگزاران 
به طور عام از این الگوی ارزشیابی است. دانشمندانی که 
دربارة اشاعة نوآوری ها در نظام های آموزشی تحقیق و 

رساني اطلاع

دکتر محمد حسنی
 عضو هیئت علمی پژوهشکدة مطالعات آموزش و پرورش
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پژوهش کرده اند بر این باورند که درک و فهم کارگزاران 
نظام آموزشی از هر طرح و برنامة نوآورانه شرط اساسی 
و پایة گســترش آن برنامه و طرح جدید است. هر چه 
این نوآوری جنبة ذهنی و فکری بیشتری داشته باشد، 
گسترش و اشــاعة آن به درک و فهم بیشتر عاملان و 

کارگزاران نیاز دارد. 
به عبــارت دیگر، وقتی یک نــوآوری جنبة ذهنی و 
فکری آن از جنبة سخت افزاری و عملی اش بیشتر باشد، 
درک و فهم عاملان برای استقرار آن نقش حیاتی تری 
دارد. ارزشیابیِ کیفی توصیفی به سبب ویژگی  ممتازش 
واجد جنبة ذهنی بیشتری است. از این  رو، این الگوی 
ارزیابی بــه درک و فهم و دقیق عاملان و کارگزاران از 

چیستی و ماهیتش نیازمند است. 
واقع امر این اســت کــه تلاش های بســیاری برای 
توسعه و گسترش ارزشــیابی کیفی توصیفی صورت 
گرفته است، اما این تلاش ها از طریق دستور العمل های 
جزئــی و گاه پراکنده بر آموزش صرف چگونگی اجرا 
متمرکز بوده اســت، نه بر توســعة فهم جامع نسبت 
به ماهیــت و چیستی ارزشیابی کیفی توصیفی یا بر 
ضرورت روی آوردن به آن. در حالی که اگر چنین درک 
جامعی از چیستیِ ارزشــیابیِ کیفی توصیفی نباشد، 
آن دســتور العمل های پراکنده جز به آشفتگی نخواهد 

انجامید. 
البته از یک نگاه، اســتقرار این الگوی ارزشــیابی با 
رویکرد تمرکز بر چگونگی اجرای آن، وضعیتی طبیعی 
و عادی اســت. منظورم از طبیعــی و عادی بودن این 
است که طبق عرف و عادت نظام آموزشی برای توسعة 
دانش   کارگزاران در خصوص یک طرح و برنامة جدید 
بر چگونگی اجرای آن تمرکز می شــود. اما ماهیت و 
چیســتی این الگوی ارزشیابی پیشــرفت تحصیلی 
مغفول مانده یا در حاشیه قرار گرفته است. کارگاه های 
آموزشــی و جلسات ســخنرانی و بحث و گفت وگوی 
واقعی و مجازی در شــبکه های اجتماعی هم عموماً بر 
همین منوال بوده و در واقع در فرایند اشاعة این الگوی 

ارزشیابی، نقص و ضعفی در کار بوده است. 
از گذشــته های دور اشاعة هر نوآوری متکی بر ابلاغ 
دســتور العمل و آیین نامه، شیوة مرسوم نظام آموزشی 
بوده است. تحت تأثیر چنین سنت جاافتاده ای در نظام 
آموزشی، آثار منتشر شده برای اشاعة کیفی توصیفی 
نیز، کمتر به این معنا معطوف شده اند که درک جامع و 
عمیق از چیستی الگویِ ارزشیابیِ کیفی توصیفی 
را در بین کارگزاران نظام آموزشــی منتشــر کنند. در 
حالی که اگر جنس و ماهیت الگوی ارزشــیابی کیفی 
توصیفی را به درســتی بررســی کنیم، در می یابیم که 

جنبة ذهنی )درک و فهم( این الگو بســیار مهم تر از 
جنبه های سخت افزاری و عملی آن )مهارت در اجرا( 

است. 
برخی از منتقدان این الگویِ ارزشیابی از تنوع رویه ها 
و اختلاف نظر بر چگونگــی اجرای آن خبر می دهند. 
آن ها می گویند دیدگاه کســانی که دســتی بر آتش 
دارند و نقششان تعیین کننده است در چگونگی اجرای 
این الگو در صحنة عمل و در کلاس مختلف اســت. 
از نظر آن ها داشــتن یک شیوة واحد و یکسان 
از محاســن یک الگوی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی 
است، همان طور که در الگوی کمّیِ ارزشیابی پیشرفت 
تحصیلی دســتور العمل و روند دقیقی وجود دارد که 
تمامــی جزئیــات الگو در آن تعیین و تعریف شــده 
است. در پاســخ این منتقدان باید گفت که مقایسة 
ارزشیابیِ کیفیِ پیشرفتِ تحصیلی با ارزشیابی کمّی 
پیشــرفت تحصیلی مقایسه ای نابجاست، زیرا داشتن 
دستور العمل یکسان و دقیق اجرایی با ماهیت الگوی 
کمّی و مفروضه های آن تناسب دارد. در الگوی کمّی 
ارزشیابی پیشرفت تحصیلی، عمل ارزشیابی پیشرفتِ 
تحصیلی یک اقدام مستقل از فرایند یاددهی- یاد گیری 
به حســاب می آید و از این رو به دستور العمل مستقل 
نیاز دارد. روشــن اســت که در این دستور العمل باید 
برخی جزئیات و روند های حاکم بر ارزشیابی پیشرفتِ 
تحصیلــیِ  دانش آموزان )ماننــد آیین نامة امتحانات( 

تشریح شود. 
یکی از دلایل وجود این دقت در تشریح جزئیات روند 
ارزشیابی پیشرفت تحصیلی در آیین نامه ها، حساسیت 
ارزشــیابی های کمّی مرسوم نسبت به تصمیم گیری 
برای ارتقای پایه و صدور مدارک تحصیلی بوده است. 
این ها باعث می شــد که خود ارزشیابی ها حساسیت 
خاصی برای دانش آ موز ایجاد کند، زیرا نتیجه اش برای 
او سرنوشت ســاز بود. او براساس این ارزشیابی مدرک 
تحصیلی معتبر یا گواهی ارتقا به پایه یا دورة  بالاتری را 
به دست می  آورد. ارتقای پایه و دوره و کسب مدرک، 
ارزش اجتماعی خاصی دارد و برای دانش آ موز و به ویژه 
برای والدینش، از جذابیت و کشــش بسیار برخوردار 
است. از این رو نظام این نوع ارزشیابی ها بسیار دقیق 
و حســاس بوده اســت. بد نیســت کمی به مقررات 

سخت گیرانة امتحانات و کنترل های آن فکر کنیم. 
بر مبنای این عادت فکری، بسیاری نیز چنین تصور 
و انتظــاری از الگوی جدید ارزشــیابی دارند. از نظر 
آن ها الگوی ارزشــیابی کیفی توصیفی هم باید یک 
دستو ر العمل کاملًا مشــخص و یکسان با بیان دقیق 
جزئیات داشته باشد. چنین انتظاری از این الگو نشان 

 فرایند اجرای 
ارزشیابی 

کیفی توصیفی 
تابع شرایط و 
موقعیت هایی 

است که معلم و 
دانش آموزان در آن 
قرار دارند و دیدگاه 
و نظر معلم در این 
مورد تعیین کننده 
است و ارزشیابی، 

عملی تلفیق شده با 
تدریس و یادگیری 

است 
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از آن دارد که ماهیت و چیستی ارزشیابی توصیفی به 
خوبی درک و فهم نشده است. 

ماهیت الگوی ارزشــیابی کیفی توصیفی به گونه ای 
است که مستقل و جدای از فرایند یاددهی- یادگیری 
دیده نمی شــود و در واقع جزئــی از جریان تدریس و 
یادگیری است. بنابراین، فرایند اجرای ارزشیابی کیفی 
توصیفی تابع شــرایط و موقعیت هایی است که معلم و 
دانش آموزان در آن قرار دارند و دیدگاه و نظر معلم در این 
مورد تعیین کننده است و ارزشیابی، عملی تلفیق شده با 
تدریس و یادگیری است، لذا باید در راهبرد های تدریس 
معلم وارد و در فرایند تدریس معلم آشکار شود. از این 
رو داشتن دستور العملی مشخص، متمایز و دقیق مانند 
آیین نامة ارزشــیابیِ الگوی کمّی )امتحانات( ضرورتی 
ندارد، هر چند نباید منکر نیاز به وجود یک دستور العمل 

جمع و جور برای برخی جنبه های اجرایی آن شد. 
به واقع الگوی ارزشــیابی کیفی توصیفی یک الگوی 
انعطاف پذیر اســت، اما این ســخن به آن معنا نیست 
که این الگو از انعطاف  کامل و مطلق برخوردار اســت، 
هیچ چارچوبی برای عمل ندارد و کاملًا سلیقه ای است. 
برعکس این الگــوی ارزشــیابی دارای چارچوب های 
خاصی است و کارگزاران در آن ها از انعطاف  نسبی برای 

عمل ارزشیابی برخوردارند. 
البته در الگوی ارزشیابیِ کمّی نیز در بسیاری موارد، 
به ویژه در برخی جزئیــات تولید و به کارگیری ابزارها 
)آزمون ها و پرســش ها( بین متخصصان اختلاف نظر 
وجود داشــته و دارد. کافی است در خصوص موضوعی 
مثل طراحی سؤال های چند  گزینه ای به منابع مختلف 
مراجعه کنید، آن گاه خواهید دید که برای طراحی یک 
پرسش چند گزینه ای، برخی ده معیار و برخی بیشتر و 
کمتر ارائه داده اند. همچنین در تعداد پرسش های یک 
آزمون و زمــان اجرای آزمون مداد کاغذی اتفاق نظری 
بین متخصصان سنجش کمّی دیده نمی شود. در طراحی 
پرسش های تشریحی یا بلند پاســخ، این اختلا ف نظر  
وجود دارد. به هر حال در حوزة علوم انســانی، طبیعت 

مباحث این گونه است. 
به همین ســان  اســتفاده از ســنجش عملکردی و 
آزمون های عملکردی و آزمون های عملکردی در الگوی 
ارزشــیابیِ کیفی توصیفی، امری مورد تأکید است و از 
اصول آن به شــمار می رود، اما ممکن است در طراحی 
آزمون عملکردی، متخصصی یک مدل خاص پیشنهاد 
دهد و متخصص دیگر از مدلی متفاوت اســتفاده کند. 
این به معلم بســتگی دارد که کدام روش را در طراحی 

آزمون عملکردی به کار بندد. 
نمونة دیگر را می توان در مورد بازخورد مثال زد. اصول 
و روش های متعددی بــرای بازخورد دادن وجود دارد. 
معلم با درک و فهم خود، از برخی اصول استفاده می کند. 
اما استفاده از بازخورد نمره ای برخلاف منطق ارزشیابی 

کیفی توصیفی است و این خط قرمزی برای آن است. 
یعنی انعطاف در اجرای ارزشــیابی کیفی توصیفی هم 
حد و حدود دارد. بــه کار نبردن بازخورد نمره ای، مرز 
انعطاف پذیری این الگوی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی 
است. کســی که از بارخورد نمره ای اســتفاده کند از 
چارچوب این الگو خارج شــده است. اما بهره گیری از 
اشــکال مختلف بارخورد کیفی و توصیفی متناســب 
با منطق ارزشــیابی کیفی توصیفــی به معنای خروج 
از چارچوب آن نیســت. بنابراین چنین انتقاداتی بعضاً 
ناشــی از بدفهمی هاست. در جزئیات اجرایی ارزشیابیِ 
کیفی توصیفی اختلاف نظر امری طبیعی و در عین حال 
مطلوب است، اما شکستن اصول و چارچوب های اصلی 

این الگوی ارزشیابی، نادرست است. 
باری شــواهد فراوانی وجود دارد که نشــان می دهد 
بین کارگــزاران نظــام آموزشــی کژتابی های ذهنی 
)بدفهمی  هــای( مرتبط با ارزشــیابی کیفی توصیفی 
شایع اســت. در بســیاری از کارگاه های آموزشی که 
برای آموزش این الگوی ارزشیابی برپا می شود، طبیعتاً 
نخست موضوع چیســتی مورد بحث قرار می گیرد. 
واکنش های مخاطبان در این کارگاه ها نشان می دهد که 
فهم مشترکی از ماهیت و چیستی ارزشیابی کیفی 
توصیفی وجود ندارد و تصورات، بیشتر بر درک و فهم 
گذشــته )دیدگاه رایج کمّی( از ماهیت ارزشیابیِ 
پیشرفت تحصیلی متکی است. به سخن دیگر با عینک 
گذشته به این الگوی ارزشیابی نگاه می شود، در حالی 
که برای درک و فهم مناسب و متناسب ارزشیابیِ کیفی 
توصیفی باید بسیاری از باورهای قبلی را کنار گذاشت و 
به گفتة سهراب سپهری: »چشم ها را باید شست، جور 

دیگر باید دید«. 
با عنایت به آسیب شناســی پیش گفته، درک عمیق 
کارگزاران نظام آموزشــی از چیستیِ ارزشیابیِ کیفی 
توصیفی با هدف موفقیت و اثربخشــی آن از ضرورت 
بالایی برخوردار اســت، تا جایی که فهم عمیق و درک 
بالای معلم از ماهیت و چیستی این ارزشیابی می تواند 
اثر منفی و آسیب رســان برخی چالش های ساختاری 
مثــل جمعیت دانش آموزان کلاس را کاهش دهد؛ چه 
اینکه تعداد دانش آموزان کلاس، که اصطلاحاً »نسبت 
معلم به شاگرد« گفته می شود بستگی بسیار به منابع 
مالی، امکانات، فضا و تجهیزات دارد که به سادگی قابل 
حل نیســت. نگارنده بر این باور است که بدون وجود 
درکی درست از ماهیت ارزشیابیِ کیفی توصیفی، لوازم 
این الگوی ارزشیابی شناخته نمی شود و با موفقیت در 

صحنة کلاس ظاهر نخواهد شد.
فعالیت های آموزشــیِ ضمنِ خدمت معلمان در باب 
ارزشیابیِ کیفی توصیفی، صرف نظر از اشکالاتی که همه 
به آن واقفیم، یک اشکال پنهان و ناپیدا و البته عمده هم 
دارد و آن، پرهیز از ورود عمیق به مباحث چیستی این 

استفاده از سنجش 
عملکردی و 
آزمون های عملکردی 
و آزمون های 
عملکردی در الگوی 
ارزشیابیِ کیفی 
توصیفی، امری مورد 
تأکید است و از 
اصول آن به شمار 
می رود، اما ممکن 
است در طراحی 
آزمون عملکردی، 
متخصصی یک مدل 
خاص پیشنهاد دهد 
و متخصص دیگر 
از مدلی متفاوت 
استفاده کند
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یک کارگزار لازم 
است نسبت 
به طرح ها و 
نوآوری های 

آموزشی فهمی 
عمیق تر از 

چگونگی اجرای 
آن نوآوری 
داشته باشد

ارزشیابی و صرفاً تمرکز بر چگونگی های جزئی اجرای 
آن است. چنین راهبردی عامل فقر معرفتی جامعه از 
ماهیت و چیستی و درک کل گرایانه از الگوی ارزشیابیِ 

کیفی توصیفی است. 
تجربة نگارنده در کارگاه های آموزشی ارزشیابیِ کیفی 
توصیفی برای ورود به این مباحث هم آن چنان تجربة 
خوشــایندی نبوده است. تاب آوری در ورود به مباحث 
نظری در بین برخی همکاران اندک است. بسیاری ورود 
به آن مباحث را بیهوده تلقی می کنند. گویی از منظر 
آن ها معلمان فقط نیازمند دســتور العمل های اجرایی 
هستند. این آموزة نادرست هم ناشی از یک تصور سنتی 

از نقش معلم است. 
طبق این تصور نادرســت، معلم ابــزار انتقال دانش 
اســت و انتقال دانــش را باید طبق دســتور العمل و 
نسخه های عملی یکســان و مشخص که آن ها را هم 
دیگران برای او آماده کرده اند، انجام دهد و با در دست 
داشتن دستور العمل آموزش و انجام دقیق آن، وظیفه 
معلم به خوبی انجام شده اســت. گویی از این منظر، 
معلم صرفاً یک ماشین است که طبق فرمول و الگوی 
تعریف شده کار خود را انجام می دهد. در حالی که این 
تصور از نقش معلم و جایگاهش در کلاس، مخدوش 

و نادرست است. 
اساســاً معلم عامل فکور و اندیشــمندی است که 
نسبت به نقش خود و فعالیت هایی که انجام می دهد، 
معرفتی عمیق دارد و در موقعیت های مختلف تربیتی 
و آموزشی کلاس، دســت به عمل فکورانه می زند. او 
هرچند نسبت به چگونگی انجام تدریس و ارزشیابی 
پیشرفت تحصیلی دانشــی دارد، اما آنچه به او کمک 
می کند عملی متناسب با شرایط و موقعیت ها داشته 
باشــد، درک و فهم عمیق او نســبت به ماهیت کار و 
چیســتی الگوهایی است که در موقعیت های کلاسی 

به کار می گیرد. 
نتیجه اینکه یک کارگزار لازم است نسبت به طرح ها 
و نوآوری های آموزشــی فهمــی عمیق تر از چگونگی 
اجرای آن نوآوری داشــته باشد. یعنی او باید نخست 
درک و فهمی از چیستی و چرایی )ضرورت( و آن گاه 
چگونگی عمل به یک نوآوری داشــته باشد. این فهم، 
سه وجهی است که معلم یا کارگزار تربیت را در عرصة 

عمل موفق خواهد کرد. 
شکل 1
با این مقدمات روشــن شــد که برای بهبود اشاعه و 
استقرار ارزشــیابی کیفی توصیفی در نظام آموزشی، 
داشــتن درک ذهنــی دقیق از چیســتی این الگوی 
ارزشیابی کاملًا ضروری است. این کمک می کند تا معلم 
و کارگزاران نخست از چگونگی اجرای الگوی ارزشیابی 
فهم بهتری داشته باشند و در پیاده سازی نیز موفق تر 
شــوند.  حتی درک و داشتن معرفت دقیق نسبت به 
چیستی ارزشیابی کیفی توصیفی توسط کارگزاران 
موجب اشاعة مناسب تر این الگوی ارزشیابی در سطح 
جامع خواهد شد، زیرا تصورات و باورهای والدین نسبت 
به این الگوی ارزشیابی متأثر از آن خواهد بود که معلمان 
در عمل و گفت وگو هایشان طرح و بحث خواهند کرد. 

بنابراین شناخت و درک کل گرایانة معلم از چیستی 
ارزشیابیِ کیفی توصیفی هستة تحول و تغییر در 
اندیشه های جامعه نیز خواهد بود و ما زمانی کاملًا موفق 
خواهیم بود که تحول و تغییر را در نظام آموزشی پیش 
ببریم که سواد تربیتی خانواده ها نیز متناسب با این 
تغییرات متحول شــود. معلمان، به ویژه معلمان دورة 
دبستان، بیشترین تعامل و تأثیر گذاری را در این زمینه 
دارند. البته می پذیرم که این شرط لازم است اما کافی 
نیست و دانش معلمان دربارة چگونگی اجرای ارزشیابی 

کیفی توصیفی نیز لازم است.

اجرای ارزشیابی 
کیفی توصیفی 

شناخت 
چیستی 

شناخت چرایی
 )ضرورت(

شناخت
 چگونگی

شکل 1
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دكتر حمید عبدل آبادي

رویكرد گفت وگــو در یادگیري و آموزش ســابقه اي 
طولاني دارد كه به سقراط برمي گردد. در دوران معاصر، 
پرورش این رویكرد ناشي از تدوین نظریه هاي اجتماعي 
فرهنگي اســت كه از تعامل انواع مختلفي از اتفاقات در 
روان شناســي، زبان شناسي، انسان شناســي و  آموزش 
شكل گرفته است. در حوزة روان شناسي و زبان شناسي، 
ویگوتســكي1 و باختین2 به عنــوان تأثیرگذارترین افراد 
در توســعة درك ما از مباني اجتماعي یادگیري و تفكر 

شناخته مي شوند )باختین، 1981(.
در حوزة مردم شناسي و آموزش، فریر3 تأكید ویژه اي بر 
استفاده از این رویكرد به جاي مدل هاي از بالا به پایین و 
نخبه گرا دارد. گفت وگو براي فریر صرفاً توصیفي از تعامل 
بین افراد نبود، بلكه تعریف هنجاري در مورد چگونگي 
شكل گیري روابط انساني براساس برابري، احترام و تعهد 
به منافع شركت كنندگان در گفت وگو بود )فریر، 1985(.

اگرچه همواره بر اهمیت و تأثیرات مثبت گفت وگو در 
آموزش و یادگیري تأكید شده، اما واقعیت این است كه 
شیوه هاي ادارة كلاس و آموزش به صورت سنتي است 

و مطابق با ایده هاي آموزشي مانند آموزش گفت وگویي 
نیست. در حال حاضر، استفاده از این رویكرد براي اجرا 
در مدارس امروزي هنوز هم كم، پراكنده و دشوار است 

)رنشو4، 2004(.
پیترگالین5 و اورس راف6 مفهوم یادگیري دیالوگي را در 
آموزش ریاضي و زبان به روش تجربي و نظري توســعه 
دادند )راف و گالین، 2005(. آن ها در رساله اي با عنوان 
»من - تو - ما« دیدگاه تك بعدي و خطي در حل مسائل 
ریاضي به معناي اســتفاده از یــك روش منحصربه فرد 
یا فرمول ریاضي را نقــد و بر لزوم در نظر گرفتن نقش 
یادگیرنده و تفكرات و احساســات دروني آن نسبت به 
مسئله تأكید كردند. در حقیقت ایشان عقیده داشتند كه 
هر فرد براساس تجربیات زیستي، آموخته ها و ... نسبت 
به مسئله برداشتي دارد و تا زماني كه »من« یادگیرنده 
به مسئله اضافه نشــود، یادگیري صورت نمي پذیرد. به 
بیان دیگر، مسئله باید با دنیاي یادگیرنده ارتباط برقرار 
كند. البته بروز این موضوع به نوع سؤال و مسئله وابسته 
اســت به گونه اي كه سؤال باید بتواند انگیزاننده باشد و 

رساني اطلاع
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من یادگیرنده را فعال ســازد. نكتة اساسي این است كه 
درك یك موضوع و یادگیري آن، تنها وابســته به خود 
یادگیرنده اســت و معلم مي تواند تنها با ایجاد موقعیت 
یادگیري احتمال وقوع آن را بیشتر كند. از طرف دیگر، 
صحبــت كردن و تبادل نظر، امكان رویارویي با ایده ها و 
گشودن ذهن جهت كشف یا پذیرش راه حل هاي جدید 
را ایجاد مي كند. اینجاست كه به »من« یادگیرنده، یك 
»تو« اضافه مي شــود. از این تبادل بین من و تو، درك 
یا راه حل مشــتركي شــكل مي گیرد كه حاصل تلاش 
مشترك »ما« است. از نظر گالین و راف، یادگیري پایدار 
زماني اتفاق مي افتد كه بعد فردي در نظر گرفته شود و 
فرایند یادگیري محدود به آموزش روش ها و راه حل هاي 
از قبل طراحي شده نشود. شكل گیري گفت وگوي »ما« 

در این رویكرد نقش اساسي ایفا مي كند.
در حقیقت، یادگیري گفت وگویي روشي است كه از 
قدرت و مهارت هاي گفت وگو براي تحریك و گسترش 
تفكر دانش آموزان و پیشــبرد یادگیــري و درك آن ها 
اســتفاده مي كند. در این رویكــرد گفت وگوي معلم و 
گفت وگوي دانش آموز ارزش یكساني دارد. این رویكرد 
بر مبناي رابطــة بین زبان، یادگیــري، تفكر و فهم و 
مشــاهداتي در مورد آنچه باعث یادگیري مي شــود، 

پایه گذاري شده است.

آیـا یادگیـري گفت وگویي روشـي براي 
تدریس اسـت؟

نه. یادگیري گفت وگویي تنها یك روش تدریس نیست. 
یادگیري گفت وگویي یك رویكرد و یك دیدگاه به حساب 
مي  آید. این رویكرد نه تنها به یادگیري موضوع توجه دارد، 
بلكه به پرورش روابط كلاسي، تعادل قدرت در كلاس و 

نحوة درك دانش كمك مي كند.

ایـن رویكـرد در عمـل چگونه بـه نظر 
مي رسـد؟

در كلاس هاي گفت وگویي، دانش آموزان فقط پاسخ هاي 
كوتاه و علمي یا فقط پاســخي را كه فكر مي كنند معلم 
مي خواهد بشنود، ارائه نمي دهند. در حقیقت، آن ها یاد 
مي گیرند و تشــویق مي شوند كه مسائل را روایت كنند، 
توضیــح دهند، تحلیل كننــد، گمانه زني كنند، تخیل 
بورزند، كاوش كنند، ارزیابي كنند و از خود سؤال بپرسند. 
همچنین، دانش آمــوزان در كلاس هاي گفت وگو، گوش 
دادن صحیح، فكر كردن به آنچه مي شنوند، فرصت دادن 
به دیگران براي فكر كردن و احترام به نظرات همة افراد 
را تمرین مي كنند. گفت وگو در كلاس باید شامل عناصر 

كلیدي زیر باشد:
1. تعامل: تعاملاتي كه كودكان را به فكر كردن و فكر 

كردن به روش هاي مختلف تشویق مي كند.
2. سؤالات: سؤالاتي كه بسیار بیشتر از یك یادآوري 

ساده نیاز به فكر كردن و تحلیل دارد.
3. پاسخ ها: پاسخ هایي كه به جاي فقط بیان شدن از 

حافظه، كنكاش و ساخته مي شوند.
4. بازخورد: بازخوردي كه باعث آگاه شدن، تشویق و 

تفكر رو به جلو مي شود.
5. مشاركت: مشاركتي كه به گسترش نقش افراد در 
یافتن راه حل مشترك به جاي تأكید بر نقش فردي كمك 

مي كند.
6. تبادل نظر: تبادل نظرهایي كه با هم به پرسش هاي 

منسجم و عمیق تبدیل مي شوند.
7. سازمان دهي كلاس، فضا و روابط: عواملي هستند 

كه همة موارد ذكر شده را ممكن مي سازند.
براي اجراي رویكرد یادگیري گفت وگویي، گالین و راف 

چرخة یادگیري گفت وگویي را معرفي كردند )شكل 1(.

تكلیف، فعالیتي 
چندسطحي است 

كه به تدریج 
پیچیده تر مي شود 

و شكل گیري و 
جهت دهي ذهن 

دانش آموز را 
از ایده محوري 
به طرف هدف  

آموزشي تسهیل 
مي كند

چرخة یادگیري 
گفت وگویي 

)راف و گالین، 
)2005

بازخوردتكلیف

دفتر
 تكالیف

ایده
 محوري

استاندارد 
آموزشي

شکل1:
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این چرخــة معمولًا بــا ایده محوري آغاز مي شــود. 
ایده محــوري در حقیقــت موتور محرك آغــاز فرایند 
یادگیري اســت. این عنصر توسط معلم و با هدف ایجاد 
جرقه اي در ذهن دانش آموز نســبت به هدف آموزشي 
تعریف مي شود. ایده  محوري سؤالاتي را در دنیاي ذهني 
دانش آموز ایجاد مي كند و اشتیاق و خلاقیت او را براي 
كاوش دربارة موضوع و یافتن پاسخ برمي انگیزاند. تعریف 
ایده محوري مؤثر به سادگي امكان پذیر نیست و این كار 
ارتباط مستقیمي با تجربه و مهارت معلم دارد. ایده محوري 
مي تواند به شــكل هاي مختلفي مانند طرح یك سؤال، 
نمایش یــك تصویر، ویدیو، نقاشــي و ...، خواندن یك 
داستان كوتاه و ... مطرح شود، ولي تمام آن ها باید داراي 
ویژگي هاي مشترك امكان ایجاد اشتیاق، بروز خلاقیت 
و ارتباط شخصي دانش آموز باشــد. ایده محوري مانند 
قطب نما معلم و دانش آموزان را به سوي هدف آموزشي و 
رفتن به مرحلة بعدي )انتخاب تكلیف( راهنمایي مي كند.
تكلیف، فعالیتي چندسطحي است كه به تدریج پیچیده تر 
مي شود و شكل گیري و جهت دهي ذهن دانش آموز را از 
ایده محوري به طرف هدف  آموزشي تسهیل مي كند. به 
بیان دیگر، تكالیف، فعالیت هایي هستند كه از طرف معلم 
در اختیار یادگیرنده قرار مي گیرند و یادگیرنده باید آن ها 
را به صورت فردي تكمیل كند. یك تكلیف باید به گونه اي 
طراحي شــود كه اولًا همة دانش آموزان امكان انجام آن 

را داشته باشند و ثانیاً امكان بروز خلاقیت و توانایي هاي 
فردي دانش آموزان را ایجاد كند.

دفتر تكالیف به مجموعه اي اطلاق مي شود كه پاسخ 
تكالیف دانش آموز در آن جمع آوري مي شود. دفتر تكالیف 
واقعاً مي تواند مانند دفتر یادداشت هاي فردي دانش آموزان 
براي انجام تكلیف باشد یا به صورت كار پوشه دانش آموز 
یا مجموعة آثار آن جمع آوري شــود. مهم ترین ویژگي 
دفتر تكالیف، فردي بودن آن است، یعني ضمن نمایش 
دریافت ها و ذهنیات دانش آموز نســبت به موضوعات، 
مسیر حركت و یادگیري او را نیز نمایش مي دهد. اگرچه 
دفتر تكالیف شخصي اســت، معلم مي تواند با رضایت 
دانش آموزان از ایشان بخواهد كه یافته ها و برداشت هاي 
خود را به اشــتراك بگذارند. این تبادل نظرات مي تواند 
در قالب تعریف شده توسط معلم و به صورت مكتوب یا 
شفاهي صورت پذیرد. در نهایت. دانش آموزان مي توانند با 
توجه به مطالعة تكالیف هم كلاسي هایشان و نظرات آن ها، 
پاســخ هاي خود را اصلاح یا تكمیل كنند. شكل گیري 
گفت وگو در این مرحله بین دانش آموزان، امكان جریان 
یافتن اطلاعات را به وجود مي آورد. این موضوع ســبب 
مشاركت دانش آموزان در یافتن جنبه هاي دیگر موضوع و 

درك عمیق تر نسبت به آن مي شود.
بازخــورد، فرایندي اســت كــه در آن دفتر تكالیف 
دانش آموزان از سوي معلم بررسي مي شود. در این مرحله، 

در كلاس هاي 
گفت وگویي، 
دانش آموزان فقط 
پاسخ هاي كوتاه 
و علمي یا فقط 
پاسخي را كه فكر 
مي كنند معلم 
مي خواهد بشنود، 
ارائه نمي دهند. در 
حقیقت، آن ها یاد 
مي گیرند و تشویق 
مي شوند كه مسائل را 
روایت كنند، توضیح 
دهند، تحلیل كنند، 
گمانه زني كنند، تخیل 
بورزند، كاوش كنند، 
ارزیابي كنند و از 
خود سؤال بپرسند
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معلم با استفاده از روش هاي گوناگون مانند نوشتن یك 
عبارت یا استفاده از نشانه هایي )مانند زدن چند تیك در 
كنار برخي از پاســخ ها یا ایده ها( توجه دانش آموز را به 
آن موضوع معطوف مي سازد. در این مرحله، درستي یا 
نادرستي پاسخ ها اهمیت زیادي ندارد و بیشتر به این توجه 
مي شود كه آیا دانش آموز در مسیر یادگیري قرار گرفته 
است یا خیر. معلم مي تواند با انتخاب برخي از دفترهاي 
تكلیف دانش آموزان براي مطالعة بیشتر در كلاس توسط 
دانش آموزان، ضمن جهت دهي به افــكار دانش آموزان 
نسبت به مواردي كه براي او بیشتر اهمیت داشته است، 
بستري براي یادگیري و انگیزه بخشي ایجاد كند. در این 
مرحله، معلم مي تواند میزان موفقیت ایده محوري اولیه 
و تكالیف طراحي شده در نزدیك شدن دانش آموزان به 
هدف آموزشي و یادگیري موضوع را ارزیابي و با الهام از 
پاسخ دانش آموزان، ایده هاي محوري و تكالیف جدید را 
تعریف كند. بدین ترتیب، این چرخه تا زماني كه معلم 
از یادگیري دانش آمــوزان اطمینان حاصل نكند، ادامه 

مي یابد.
استاندارد هاي آموزشــي، اهداف تحصیلي هستند كه 
براساس اهداف برنامة درسي ملي كشور براي دانش آموزان 
هر پایه تعیین شده اند. در یادگیري گفت وگویي، ارزیابي 
دانش آموزان جهت بررســي دســتیابي آن ها به اهداف 
آموزشــي، در ســه ســطح صورت مي پذیرد. در سطح 
اول، عملكرد دانش آموز با خودش ســنجیده مي شــود. 
در ســطح بعدي، عملكرد دانش آموز نسبت به عملكرد 
همكلاسي هایش ارزیابي مي شود و در گام نهایي، عملكرد 
دانش آموز به صورت كلي نسبت به یادگیري استانداردهاي 
آموزشي ارزیابي خواهد شد. این مراحل به یادگیري پایدار 

مطالب توسط دانش آموز بسیار كمك مي كند.

تجربه اي از استفاده از رویكرد یادگیري 
گفت وگویي در آموزش محیط زیست

با توجه به آموزه هاي مذهبي و اخلاقي، منابع طبیعي 
مانند آب امانت الهي هســتند و بر این مبنا لازم است 
افراد با داشتن توانایي شناخت محیط زندگي خود، تأثیر 
الگوي رفتاري خویش بر محیط زیست را تبیین كنند و 
عملكرد خود را در برخورد با آن بهبود بخشند. با توجه 
به كمبود منابع آبي در دســترس، دستیابي به آینده اي 
پایدار مستلزم بهره  بردن از نسلي است كه علاوه بر فهم 
صحیح مسائل، توانایي تحلیل و مشاركت در حل آن ها را 
نیز داشته باشند. براي ایجاد ارتباط شخصي دانش آموز با 
این موضوع و سپس توجه وي به رفتارها و عملكرد خود 
در این حوزه، فعالیت »كشف موضوع شخصي در ارتباط 
با آب« طراحي و در كلاس درس اجرا شــد7. هدف این 
فعالیت یافتن ایدة اصلي هر دانش آموز در ارتباط با موضوع 
آب است. »شخصي بودن موضوع« و »عدم جهت دهي 
بــه دانش آموز« به عنوان دو ملاحظة كلیدي در طراحي 
این فعالیت مورد توجه قرار گرفته است. جدول 1 عناصر 
چرخة یادگیري گفت وگویي را نمایش مي دهد. همچنین 
شكل 2 دو نمونه از دفتر تكالیف دانش آموزان را نمایش 
مي دهد. در پایان فعالیت، دانش آموزان ایدة مورد علاقة 
خود را با توجه بــه گفت وگوهاي صورت گرفته انتخاب 
كردنــد. چرخة آب با تأكید بــر تجدیدپذیري، آلودگي 
آب، راهكارهایي براي مصرف درســت  آب، تكنولوژي و 
مصرف آب، كشــاورزي و آب، كمبود آب و آب و انرژي 
چند نمونه از موضوعات كشف شده در گروه ها هستند. 
انجام این فعالیت بستري را براي تعریف تكالیف جدید و 
آشنایي دانش آموزان با ملاحظات محیط زیستي هر یك 

از موضوعات انتخابي با تكالیف جدید آماده مي كند.

جدول 1: طرح فعالیت به تفكیک عناصر چرخة یادگیری گفت وگویی

شرح محتواعنا صر

آب من رو یاد چي مي اندازه؟ایده محوري
وقتي صحبت از آب میشه، چي به ذهنم مي رسه؟

ظرف مدت 10 دقیقه، افكار یا تصاویري را كه بعد از شنیدن این دو سؤال به ذهنتان مي رسد، یادداشت كنید. بهتر تكلیف
است كه از عبارت كوتاه براي توصیف استفاده كنید.

دفتر تكالیف

پاسخ ها و ایده هاي اولیه در دفتر ثبت مي شود.
سپس از دانش آموزان خواسته مي شود كه نظر یا احساس خود را روي عبارات نوشته شده توسط دانش آموزان دیگر 

یادداشت كنند.
در این مرحله از روش »چرخش صندلي« استفاده مي شود به این ترتیب كه دانش آموزان به صورت ساعت گرد جاي 

خود را تعویض مي كنند. پس از انجام این مرحله با نظر معلم، هر یك از دانش آموزان اقدام به قرائت عبارت خود و 
نظرات سایر دوستان مي كند. سپس معلم از دانش آموز مي خواهد كه دفتر خود را مرور و در صورت نیاز آن را بازبیني 

كند.

معلم با جمع آوري دفترها نظر خود را جمع به تكالیف دانش آموزان با نشانه گذاري بیان مي كند. سپس چند تكلیف را بازخورد
انتخاب مي كند و از دانش آموزان مي خواهد تا راجع به آن موضوعات گفت وگو كنند.

در نهایت از دانش آموزان درخواست مي شود كه با توجه به گفت وگوهاي صورت گرفته در گروه در خصوص ایدة اولیة ایده محوري
مطرح شده، موضوع )ایدة اصلي( خود را انتخاب كنند.

پي نوشت ها
1. Vygotsky
2. Bakhtin
3. Freire
4. Renshaw
5. Gallin
6. Ruf

بــراي  فعالیــت  ایــن   .7
دانش آمــوزان پایــة یازدهم 

طراحي و اجرا شد.
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دكتر هادي وطن خواه
معلم تربیت بدني استان خراسان رضوي

رساني اطلاع

اشاره
در ادامــة بحــث درس پژوهــي شــمارة 71 مجلــه، 
ــه و كلاس  ــان در مدرس ــاركتي معلم ــش مش پژوه
درس از طریــق تبــادل نظــر، بــه بعضــي چالش هــا 
ــد  ــل فراین ــه مراح ــپس ب ــوص و س ــن خص در ای
درس پژوهــي اشــاره مي كنیــم. یكــي از مســائل 
ــرا  ــت، زی ــتمرار آن اس ــي اس ــم در درس پژوه مه
نبایــد به صــورت پــروژه اي یــك بــار در ســال انجــام 
ــي  ــار روحي روان ــي و فش ــان كاف ــدم زم ــود. ع ش
زیــاد روي معلــم و درگیــر نشــدن معلــم بــه 
ــرار  ــاد ق ــورد انتق ــرس از م ــي، ت ــة درس پژوه مقول
ــد كار،  ــي در فراین ــج تصنع ــزارش نتای ــن، گ گرفت
ــة  ــه برنام ــدن ب ــل نش ــي، تبدی ــاي تصنع آموزش ه
روزانــه، عــدم همــكاري مــدارس و مدیــران، اختلاف 
ــر در  ــل مداخله گ ــود عوام ــدارس، وج ــطح م در س
ــاي  ــه روش ه ــودن ب ــلط نب ــوزش، مس ــد آم فراین
ــت  ــیابي نادرس ــتم ارزش ــس، سیس ــف تدری مختل
و عــدم توجــه همــكاران محتــرم تربیت بدنــي 
ــب درس  ــي در كت ــود آموزش ــاي موج ــه محتواه ب
تربیت بدنــي مــدارس و ســرفصل هاي آموزشــي 
هــر پایــه، از مــواردي اســت كــه مي تــوان به عنــوان 
ــرد. ــاره ك ــا اش ــه آن ه ــي ب ــیب هاي درس پژوه آس

مراحل فرایند درس پژوهي
ــراي شــروع  ــدم ب ــن ق ــروه: اولی ــكیل گ 1. تش
درس پژوهــي، شــامل 3 تــا 6 نفــر از معلمــان 
ترجیحــاً هم پایــه و همگــن و همدســت بــا وظایــف 
ــراد متخصــص،  ــا حضــور اف ــردان و گاهــي ب خودگ
كارشناســان، ســرگروه هاي درســي یــا اســاتید 
ــه( در  ــور كاري )مرامنام ــن منش ــا تعیی ــگاه ب دانش

ــي. ــروه درس پژوه گ
هــر  در  فعالیــت  اولیــن  مســئله یابي:   .2
پژوهشــي، انتخــاب مســئله اســت كــه بــا احســاس 
ــط  ــئله از محی ــن مس ــود. ای ــروع مي ش ــكل ش مش
واقعــي درس و اغلــب اطلاعــات موجــود از عملكــرد 
تحصیلــي و نتایــج آزمــون یــا مشــكلات یادگیــري 
مشــترك دانش آمــوزان یــا عــدم یاددهــي مناســب 
ــس  ــي تدری ــم و توال ــس مفاهی ــي تدری و چگونگ

ــد. ــرون مي آی ــان بی معلم
ــس  ــزي درس پ ــس: برنامه ری ــي تدری 3. طراح
از تعییــن یــك هــدف آموزشــي اتفــاق مي افتــد 
ــي از  ــوان بخش ــم درس را به عن ــك معل ــه ی و گرچ
فراینــد پژوهــش تدریــس خواهــد كــرد، ولــي خــود 
درس محصولــي گروهــي تلقــي مي شــود. طــرح درس 
مناســب بایــد بــا یــك فرضیــه در ذهــن شــكل گیرد.
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ــن  ــس اول: تاریخــي تعیی ــراي تدری 4. اج
مي شــود و یــك معلــم درس را آمــوزش مي دهــد 
و بقیــة گــروه هریــك بــا شــرح وظیفــه مخصوص 
ــلًا  ــش و قب ــوزان پخ ــان دانش آم ــود، در می خ
توســط معلــم معرفــي مي شــوند. آنــان بــا قــدم 
ــد و  ــاهده مي كنن ــوزان را مش زدن، كار دانش آم
ــرح درس  ــر ط ــق ب ــان منطب ــاي آن از فعالیت ه
تعیین شــده یادداشــت برمي دارنــد. در طــول 
مشــاهده، درس و یادگیــري ایجادشــده ارزیابــي 
ــال  ــه دنب ــاهده گران ب ــم. مش ــه معل ــود ن مي ش
ــوزان  ــردرگمي دانش آم ــا س ــري ی ــر، یادگی تفك
هســتند و از آنچــه آن هــا مي گوینــد، نحــوة 
همــكاري و مشــاركت در فراینــد آموزشــي، 
ــاي  ــه و ویژگي ه ــف مربوط ــام تكالی ــوة انج نح
ــت  ــي را یادداش ــده، نكات ــام ش ــاي انج فعالیت ه

مي كننــد.
از  5. ارزشــیابي و انعــكاس آن: پــس 
تدریــس، همــة اعضــاي گــروه مشــاهدات خــود 
را از كلاس درس بــا توجــه بــه طــرح درس 
ــد  ــث مي گذارن ــه بح ــده ب ــرا ش ــاركتي اج مش
ــي  ــواهد عین ــؤالات پژوهــش و ش و براســاس س
بــه ارزیابــي عمــل انجــام شــده )تدریــس( 
ــتفاده  ــزار اس ــس، اب ــوع تدری ــد. موض مي پردازن
شــده، روش هــاي آموزشــي، مســائل مطــرح 
ــات  ــم در كلاس درس، جزئی ــط معل ــده توس ش
ــوزان و  ــم و دانش آم ــن معل ــي بی ــاط كلام ارتب
ــك از  ــري هری ــاي یادگی ــاي فعالیت ه ویژگي ه
دانش آمــوزان در كلاس درس بــه بحــث گذاشــته 
مي شــود و براســاس داده هــاي جمــع آوري شــده 
ــد  ــام خواه ــق انج ــي دقی از كلاس درس، ارزیاب

شــد.
ــاط  ــلاح نق ــر در درس و اص 6. تجدیدنظ
ــاهدات و  ــه مش ــه ب ــا توج ــان ب ــف: معلم ضع
و  بازخوردهــا در درس تجدیدنظــر مي كننــد 
ممكــن اســت مــواد آموزشــي، فعالیت هــا و 
ــواد را  ــن م ــة ای ــا هم ــده ی ــرح ش ــائل مط مس

ــؤال  ــن س ــخ ای ــال پاس ــه دنب ــد و ب ــر دهن تغیی
هســتند كــه »چگونــه مي تــوان برنامــة آمــوزش 

ــرد؟« ــرا ك ــر اج ــیوه هاي بهت ــا ش درس را ب
ــاده  ــس از آم ــس دوم: پ ــراي تدری 7. اج
شــدن طــرح درس تجدیدنظــر شــده ترجیحــاً در 
كلاس هــاي متفــاوت و توســط یــك معلــم دیگــر 

ــود. ــس مي ش ــروه تدری از گ
8. ارزشــیابي و بازاندیشــي: بــراي اطمینان از 
اینكــه درس پژوهــي مؤثــر واقــع شــده اســت یــا 
نــه بایــد ارزیابــي شــود. دو نــوع ارزیابــي انجــام 
مي شــود: ارزشــیابي تكوینــي و پایانــي. هــدف از 
ارزشــیابي تكوینــي فراهــم آوردن دانشــي اســت 
ــه هدایــت فراینــد درس پژوهــي  ــد ب كــه مي توان
ــت  ــر ثب ــد دفت ــي مانن ــد. از ابزارهای ــك كن كم
عملكــرد معلمان، مــدارك و اســناد درس )عكس 
و فیلــم و ...(، كار دانش آمــوزان، مشــاهدات و 
ارزشــیابي  بــراي  مي تــوان  گزارش نویســي 
تكوینــي اســتفاده كــرد. هــدف از ارزشــیابي 
پایانــي تعییــن میــزان و ارزش درس پژوهــي 
اســت كــه روي دانش آمــوزان متمركــز مي شــود 
و بــه ســنجش موفقیــت گــروه درس پژوهــي در 
ــت  ــج مثب ــاد نتای ــدف و ایج ــه ه ــتیابي ب دس
مي پــردازد. معیارهــاي بــه كار رفتــه در ایــن 
ــان  ــش معلم ــش دان ــد از: افزای ــي عبارت ان ارزیاب
ــان در  ــي معلم ــش توانای ــس، افزای ــارة تدری درب
مشــاهدة دانش آمــوزان، احســاس خودكارآمــدي 

ــان و ... . ــن معلم در بی
9. بــه اشــتراك گذاشــتن و ســهیم 
ــراي  ــي ب ــا گزارش نویس ــج: ب ــدن در نتای ش
و  گروهــي  فعالیــت  جریــان  كــردن  بازگــو 
همچنیــن بــا ارائــة نتایــج پژوهــش كلاس درس 
در نمایشــگاه و دعــوت از معلمــان مــدارس دیگــر 
ــي درس  ــخه نهای ــوزش نس ــد و آم ــراي بازدی ب
انجــام مي شــود، هرچنــد كــه نتایــج درس پژوهي 
ــدارس  ــد در مناطــق و م به طــور كامــل نمي توان

ــد. ــردي باش ــف كارب مختل

منابع
منتخــب  آثــار  چكیــدة   .1
 .)1396( درس پژوهي  كشــوري 
بهســازي  كشــوري  دبیرخانــة 
پژوهش هاي  و  یادگیــري  فرایند 
مدرسه اي )درس پژوهي(، ادارة كل 

آموزش وپرورش شهر تهران.
2. شــیوه نامة تدویــن گــزارش 
درس پژوهي )1397(. ادارة تكنولوژي 
و گروه هاي آموزشي ابتدایي، ادارة 

كل آموزش وپرورش شهر تهران.

هدف از ارزشیابي 
پایاني تعیین 

میزان و ارزش 
درس پژوهي است 

كه روي دانش آموزان 
متمركز مي شود و 

به سنجش موفقیت 
گروه درس پژوهي در 
دستیابي به هدف و 
ایجاد نتایج مثبت 

مي پردازد
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رساني اطلاع

فرهاد طلوع کیان
كارشناس ارشد تربیت بدني
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در شـمارة گذشـته، کلیاتـی بـرای آشـنایی بـا 
فرهنـگ جوان مـردی و مـرام پهلوانـی، ضرورت ها، 
بـا  جوان مـردی  ارتبـاط  قابلیت هـا،  شـاخص  ها، 
ورزش، اسـناد بالادسـتی و مصوبـات بـا اشـاره بـه 
وظایـف آموزش و پـرورش و نمونـه ای از طـرح اجـرا 

شـده در سـطوح اسـتانی و ملـی تقدیـم شـد. 
بـا عنایت بـه مطالب مذکور و لـزوم کاهش ضعف 
اخلاق مـداری در فرهنـگ عامه پیشـنهاد می شـود 
یـک چشـم انداز تربیتـی بـرای آموزش و پـرورش با 

مضمون ذیل داشـته باشـیم. 

چشـم انداز: »عمومی کردن فرهنگ 
جوان مـردی و نهادینـه شـدن مرام 

پهلوانی«
در قالـب یـک طرح پژوهشـی می تـوان در نهایت 
بـه مـوارد متعددی برای نیـل به چشـم انداز مذکور 
رسـید کـه از ظرفیـت این نوشـتار خارج اسـت. اما 
فرصت را مغتنم می شـماریم و برخی ملاحظات در 

این بـاب را مـرور می کنیم. 
فـرض را بـر این قـرار می دهیـم کـه در قالب این 
پژوهـش، مضمون راهبـرد ما ترویج ایـن فرهنگ و 

مرام باشـد. 
»جوانمـرد« و »پهلـوان« در فرهنـگ باسـتانی و 
اسـلامی ایـران، قلـة فرهنـگ جوان مـردی و مـرام 
پهلوانـی و واژه هـای مقـدس و باارزشـی هسـتند 
کـه به لحـاظ قدمـت و غنـای محتوایی نسـبت به 
نمونه هـای خارجـی خود مانند شـوالیه فرانسـویان 
یا سـامورایی ژاپنی ها، مقبولیت، پذیرش و جذابیت 

بیشـتر و برتـری در میـان ایرانیـان دارند. 
اما این قبیل ارزش ها کافی نیسـت، بلکه چالشـی 
بـزرگ وجـود دارد بـرای اینکـه بـه ایـن دورنمـا در 

صحنة عمل برسـیم. 

چالــش: ضعــف در محتوای مناســب 
و  ایده هــای جدیــد  روزآمــد،  و 
ــرای  ــذاب ب ــن و ج ــیوه های نوی ش

ترویــج )تبییــن و تبلیــغ( 
ایـن ضعف هـا باعث می شـوند تـا در جـذب دچار 
سسـتی شـویم. حتـی باید بـرای بعد از جـذب هم 
نقشـه هایی داشـته باشـیم، چـون حفـظ بعـد از 

جـذب، مهم تـر از جـذب اسـت. 

برخی ملاحظات 
توجـه بـه برخـی نکات بـرای توفیق در این مسـیر 
تربیتـی اهمیـت دارد کـه متناسـب با ظرفیـت این 

نوشـتار در ادامـه بـه اختصـار تقدیم می شـود. 
1. محتـوا و شـیوة تبییـن بـرای گروه هـای سـنی 
مختلـف  اقشـار  مختلـف،  مختلـف، جنسـیت های 
)دانش آمـوزان، معلمـان، والدین و ... ( باید متناسـب 
بـا ویژگی هـای پذیـرش و براسـاس منافـع هـر یک 

شـود.  تدارک 
2. فرهنگ  سـازی زمان بـر اسـت و کاری مـداوم. 
فقط پشـتوانة محتوایـی و اجرایی کفایـت نمی کند، 
بلکه روش آهسـته و پیوسـته را باید در پیش گرفت. 

در واقـع، عجلـه برای کار تربیتی، سـم اسـت. 
3. سـاختن الگـوی امروزی به عنـوان نمونة ملموس 

جوان مـردی در عصر حاضر، بسـیار مهم اسـت.
مذهبـی،  و  آیینـی  تاریخـی،  اسـوه های  البتـه 
حماسـی و ملـی اعـم از پیامبـران و امامـان بـه ویـژه 
تـا  بشـریت  عالـم  جوان مـرد  )ع(،  علـی  حضـرت 
اسـطوره های شاهنامه ای چون رسـتم، پهلوانان عارف 
چـون پوریـای ولی و سـید حسـن رزاز )شـجاعت( و 
چهره هـای  نزدیک تـر به عصـر حاضر چـون غلامرضا 
تختـی و .. در ایـن فرهنگ و در سـطوح مختلف برای 
بهره برداری در پیشـبرد راهبرد بسـیارند، ولی سـبک 
زندگـی بزرگان عصر حاضر قابل فهم تر اسـت و نباید 
از این موضوع غافل شـد. بنابراین، الگو سـازی باید در 

دسـتور کار قـرار گیرد. 

بــه لحــاظ زمانــی، نزدیک تریــن الگــوی جوانمردی 
ــلیمانی  ــم س ــاج قاس ــهید ح ــردار ش ــی، س و پهلوان
اســت کــه خــودش را بــا تمــام وجــود، وقــف خــدا، 
اســلام، ولایــت، مــردم، کشــور و منطقه کرد. ایشــان 
از عنفــوان جوانــی، پرورش یافتــة مکتــب پهلوانــی و 
فعــال در رشــته های مختلــف ورزشــی به ویــژه 
ورزش باســتانی بــوده اســت و ایــن ورزشــی بــودن، 
آن هــم از جنــس پهلوانــی، نکتــة اتــکای مناســبی 
بــرای پرداختــن بــه ایــن امر  اســت. انتشــار عکســی 
از دوران جوانــی  وی در گــود زورخانــه بســیار جلــب 
ــردم  ــان عمــوم م ــی می ــاب خوب ــرد و بازت  توجــه ک
ــه  ــده ک ــر ش ــری منتش ــبختانه خب ــت. خوش داش
آموزه هایــی از زندگــی ایــن شــهید والامقــام در 

ــد.   ــد آم ــی خواه ــای درس کتاب ه

به لحاظ زمانی، 
نزدیک ترین الگوی 

جوانمردی و پهلوانی، 
سردار شهید حاج 

قاسم سلیمانی است که 
خودش را با تمام وجود، 

وقف خدا، اسلام، ولایت، 
مردم، کشور و منطقه 

کرد. ایشان از عنفوان 
جوانی، پرورش یافتة 

مکتب پهلوانی و فعال 
در رشته های مختلف 
ورزشی به ویژه ورزش 

باستانی بوده است
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دكتر اعظم گودرزي

 چشم یكي از اعضاي مهم بدن است كه براي درك و 
تشخیص شكل، فاصله، بعد و رنگ اشیا مورد استفاده 
قرار مي گیرد. دستگاه بینایي شامل كرة چشم، ضمایم 

چشم و عضلات گردانندة آن است.
چــون تقریباً 13 درصد دانش آموزان دبیرســتان و 
26 درصد دانشجویان از عینك استفاده مي كنند باید 
علائمي را كه به بررســي كار چشم و كیفیت بینایي 
ارتباط دارد شــناخت و قبل از آنكه آسیبي به چشم 
وارد شود به پیشگیري پرداخت. علائم هشداردهنده 
به دســتگاه بینایي عبارت اند از ســردردهاي مزمن، 
ناراحتي و التهاب چشــم موقع مطالعه، مشــكل در 
خواندن خطوط ریز، تنگي میدان بینایي، تار و لكه دار 

دیدن است.
براي داشتن بینایي مطلوب، معاینة منظم چشم ها، 
شناسایي و رفع مشكلات چشمي، آشنایي با عوارض 
چشــمي و مراقبت و پیشــگیري از عوارض چشمي 

ضروري است.

معاینات چشمي
معاینة چشــم توسط چشم پزشــك یا بینایي سنج 
)اپتومتریست( انجام مي شود. چشم پزشك مي تواند در 
سنجش بینایي، تشخیص و درمان بیماري ها و عوارض 
چشــمي و تجویز عینك با لنزهــاي اصلاحي به افراد 
كمك كند. بینایي ســنج مي تواند میزان بینایي افراد را 
بسنجد و در صورت لزوم، عینك یا لنز مناسبي تجویز 
و تنبلي چشــم را درمان كند. چشم پزشك مي تواند با 
معاینة چشم ها، انواع اختلالات بینایي عیوب انكساري، 
كوررنگي، تنبلي چشــم، دوبیني، انحراف چشم و سایر 

بیماري هاي چشمي را تشخیص دهد.

 حدت بینایي و عیوب انكساري
حدت بینایي، میزان سلامت چشم ها و سطح توانایي 
حس بینایي را نشان مي دهد. عیوب انكساري از عواملي 
هستند كه مي توانند حدت بینایي را دچار مشكل كنند. 
علت عیوب انكساري، ایجاد تغییراتي در ساختار چشم 

رساني اطلاع
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است كه باعث مي شود خوب نبینیم و موجب تاري دیده مان 
مي شود.

انواع عیوب انكساري چشــم عبارت اند از: نزدیك بیني1، 
دوربیني2، آستیگماتیسم3 و پیرچشمي4.

 نزدیك بیني
در نزدیك بیني، چشم ما اشیاي نزدیك را واضح مي بیند 
اما اشــیاي دور تار به نظر مي رســند. در چشم هاي افراد 
نزدیك بین معمولًا كرة چشــم بزرگ تر از دیگران است. به 
موازات رشد و تكامل بدن در دوران نوجواني، نزدیك بیني 

معمولًا تشدید مي شود.

 دوربیني
در دوربیني، اشــیاي دور واضح و اشــیاي نزدیك تار به 
نظر مي رسند. كرة چشم افراد دوربین معمولًا كوچك تر از 

دیگران است.

 آستیگماتیسم
 در آستیگماتیسم، شكل غیرعادي قرنیه موجب تاري دید 
مي شود. آستیگماتیسم هم بر دید دور و هم بر دید نزدیك 
تأثیر مي گذارد. چشم بعضي ها ممكن است هم آستیگمات 

باشد، هم نزدیك بین یا دوربین.

 پیرچشمي
پیرچشمي نیز یكي دیگر از عیوب انكساري چشم است 
كه به دلیل تصلب عدســي چشــم به وقوع مي پیوندد و از 

میان سالي شروع مي شود.

مراقبت از چشم و راهكارهاي پیشنهادي
سالانه افراد زیادي به دلیل آسیب چشمي به بیمارستان ها 
مراجعه مي كنند. بیشتر این آسیب دیدگان كودكان هستند. 
برخي از علل آسیب هاي چشمي و روش هاي پیشگیري از 

آن ها به این شرح است:
 آسیب هاي ایجاد شده هنگام ورزش و بازي مثلًا بازي 

تنیس، بسكتبال، فوتبال، چوگان و ... 
ـ با اســتفاده از محافظ هاي چشــمي مي توان از عوارض 

چشمي جلوگیري كرد.
ـ عینك هاي معمولي كه پزشــكان تجویــز مي كنند از 
شیشه هاي سخت یا پلاستیك هاي فشرده ساخته مي شوند 
و به همین دلیل از تحمل كافــي براي مقاومت در مقابل 

آسیب حین ورزش و بازي برخوردار نیستند.
 ـ اســتفاده از لنــز هنــگام ورزش و بــازي مي توانــد 

آسیب دیدگي هاي ناگوارتري را ایجاد كند.
 آسیب هاي ناشي از تفنگ بادي، قلاب سنگ و آتش بازي 

مي تواند باعث آســیب دیدگي شــدید چشــم و اختلال 
مادام العمر بینایي شود. نفوذ ساچمة تفنگ بادي به درون 
حدقة چشم مي تواند به از دست دادن كامل بینایي بینجامد.

 برخي مواد شیمیایي مانند كلر استخرها نیز مي توانند 
حساسیت هاي چشمي را در پي داشته باشند. علامت اصلي 

این قبیل آسیب هاي چشمي، سوزش چشم است.
ـ اگر استخر مي روید، باید با استفاده از عینك مخصوص 

شنا خطر بروز این قبیل آسیب ها را به حداقل برسانید.
 سروكار داشــتن با مواد شــیمیایي خطرناكي مانند 
ســفیدكننده ها، حشره كش ها و شــوینده ها هم مي تواند 

سلامت چشم ها را تهدید كند.
ـ در این مواقع نیز استفاده از عینك هاي ایمني الزامي است.

 قرار گرفتن در معرض نور آفتاب به دلیل عوارض زیان بار 
اشعة فرابنفش نور خورشید مي تواند به آسیب هاي چشمي 

بینجامد.
ـ باید با استفاده از كلاه هاي لبه پهن و عینك هاي آفتابي 
در مقابل اشعة فرابنفش، خطر این قبیل آسیب هاي چشمي 

را كاهش داد.
قبل از خرید عینك آفتابي، مطالعة دقیق اطلاعات موجود 
روي برچسب عینك ضرورت دارد. عینك آفتابي را باید روي 
صورت فرد از نظر پوشش ملاحظه كرد. عینك آفتابي را باید 
از فروشگاه معتبر و داراي شناسنامه گرفت و در صورت لزوم، 

محافظت فرابنفش آن را آزمود.

دانستني هاي از عینك
 محافظت 99 درصدي در مقابل اشعة فرابنفش:

زیاد قرار گرفتن در معرض اشــعة فرابنفش نور خورشید 
مي تواند تهدیدي براي سلامت چشم باشد.

 محافظت 90 درصدي در مقابل اشعة فروسرخ:
در نور خورشید، مقدار كمي اشعة فروسرخ نیز وجود دارد 

كه خطر چنداني براي چشم ها ندارد.
 تصفیة نور آبي:

هنوز به طــور قطعي نمي دانیم كه نور آبي براي چشــم 
ضرر دارد یا نه. تصفیة نور آبي موجب به جا ماندن سایه اي 
زردرنگ یا نارنجي رنگ روي اشیایي مي شود كه نگاهتان به 
آن ها مي افتد. این عینك ها به دید بهتر در برف و مه كمك 

مي كنند.
 پولاریزه:

عینك هاي پولاریزه نور منعكس شده را قطع مي كنند. این 
عینك ها براي ورزش هاي آبي و رانندگي مناســب اند، ولي 

معمولًا كارایي چنداني در برابر اشعة فرابنفش ندارند.
 داراي پوشش آینه اي:

این عینك ها علي رغم پوشش آینه اي خود، یك پوشش 
نهایي فلزي نیز دارند. آن هــا در مقابل نور آفتاب مقاومت 

براي داشتن بینایي 
مطلوب، معاینة 
منظم چشم ها، 

شناسایي و رفع 
مشكلات چشمي، 
آشنایي با عوارض 
چشمي و مراقبت 

و پیشگیري از 
عوارض چشمي 

ضروري است
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خوبي از خود نشان مي دهند، اما توان حفاظتي آن ها در 
برابر اشعة فرابنفش چندان مطلوب نیست.

 فتوكرومیك:
این عینك ها در نور زیاد، تیره مي شوند و اگر نور محیط 
زیاد نباشد، شفاف مي شوند. برخي از این عینك ها مقاومت 

مطلوبي در برابر اشعة فرابنفش نور خورشید ندارند.
 تك گرادیان:

این عدسي ها در بالا و پایین خود سایه مي اندازند، ولي 
در وسط آن ها سایه نمي اندازند. از این عینك ها مي توان 
براي ورزش هاي اسكي، تنیس و دریانوردي استفاده كرد، 
اما این عینك ها نیز گاهي مقاومت مطلوبي در برابر اشعة 

فرابنفش نور خورشید از خود نشان نمي دهند.

توجه
اگر به علت عفونت هاي چشمي، قطره یا پماد چشمي 
براي شما تجویز شده اســت، این نكات را به یاد داشته 

باشید:
قبل از باز كردن در قطرة چشــمي یا پماد چشــمي، 
دست هاي خود را با آب و صابون بشویید. اگر فرد دیگري 
براي شما قطره را مي چكاند، از او بخواهید كه دست هایش 

را با آب و صابون بشوید.
بعد از باز كردن در قطره یا پماد، آن را طوري روي زمین 

بگذارید كه لبة آن با زمین تماس نداشته باشد.
دقت كنید كه نوك قطره یا لولة پماد با چشــم تماس 

پیدا نكند.
قطره و پمادهاي چشمي را سر ساعت مصرف كنید تا 

عفونت درمان شود.
هر قطره یا پماد چشــمي مخصوص یك نفر است. از 
قطره و پماد چشمي فرد دیگر به هیچ وجه استفاده نكنید.

از نگهداري طولاني مدت قطره ها و پمادهاي چشمي و 
استفادة مجدد از آن ها خودداري كنید.

پیشگیري از عوارض چشمي
بسیاري از عوارض بینایي را مي تون از طریق مراقبت و 

رعایت بهداشت چشم پیشگیري كرد. از آن جمله:
 برخورد ضربه هاي فیزیكي )هنگام فعالیت و ورزش( یا 

ابزارهاي نوك تیز مثل قیچي، سوزن و ... 
 به كارگیري مواد منفجره مثل آنچه كه براي ساختن 

ترقه و ... استفاده مي شود.
 عفونت هاي میكروبي كه اغلــب در اثر عدم رعایت 

بهداشت و آلودگي دست ها انتقال مي یابد.
به جز موارد مطرح شــده در زمینة پیشگیري، بعضي 
از عوارض چشــمي نیز وجود دارد كه با داشتن اطلاعات 
بیشتر مي توان در جهت جلوگیري از عواقب بعدي آن ها 
اقداماتي به عمل آورد كه بــه مهم ترین مورد آن كه در 

برخي از دانش آموزان دیده شده است اشاره مي كنیم.
پیشگیري از كم شدن دید یك چشم و خارج شدن آن 
از جریان طبیعي بینایي به علت تنبلي و مورد اســتفاده 

.)Amblyopia( قرار نگرفتن آن
در ایــن وضعیت تیزبیني یك چشــم بــدون وجود 
هیچ گونــه علت عضوي یا بیماري مشــخص، كمتر از 
معمول اســت و چون دید مركزي از ابتداي تولد تا 7 
ـ 6 ســالگي تكامل مي یابد، اگر در جهت فعال شدن و 
تكامل دید مركزي چشــم تنبل اقدام مناسبي صورت 
نگیرد چشــم تنبل در اثر نابرابري بینایي اش با چشم 
فعــال از گردونة دید خارج مي شــود و چون پس از 7 
سالگي نیز شانس بهبودي اش حتي با اقدامات مناسب، 
اندك یا هیچ اســت، لذا انحراف چشــم تنبل تا پایان 
عمر براي كودك باقي مي ماند. زماني كه هیچ گونه عیب 
عضوي یا بیماري مشــخصي در سازمان چشمي وجود 
ندارد، دو عارضه مي تواند مشكل تنبلي را براي دید تیز 
به وجود آورد كه عبارت اند از: استرابیســم یا لوچي و 
ناهماهنگ بیني. تنبلي چشم با مشاهدة تفاوت بینایي 
بین دو چشم یا بینایي ضعیف در هر دو چشم تشخیص 

داده مي شود.
برخي از علائم تنبلي چشم كه مي توان در دانش آموزان 

پیگیري كرد، عبارت اند از:
 سردرد؛

 انحراف به سمت داخل یا خارج در چشم؛
 دوبیني، كج كردن سر یا بستن یكي از چشم ها براي 

دیدن؛
 بینایي ضعیف در یك چشم یا ضعف كلي بینایي؛

 ضعف درك عمق )سخت شدن قضاوت فاصلة نسبي 
بین اشیا(.

پي نوشت ها
1. Myopia
2. Hyperopia
3. Astigmatism
4. Presbyopia
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گردن پیامكي١چیست؟
سـتون فقـرات گردنـي شـبكة هماهنگي از اعصاب، اسـتخوان ها، مفصل و عضلات اسـت كه به وسـیلة مغـز و نخاع 
هدایـت مي شـود. عـلاوه بـر ایـن، تحریـك در امتـداد مسـیرهاي عصبـي مي تواند باعـث درد در شـانه، بازو و دسـت 
شـود. »گـردن پیامكـي« عبارتـي اسـت كـه بـراي توصیـف درد گـردن و آسـیب هاي ناشـي از نـگاه كـردن به تلفن 
همـراه، یا سـایر دسـتگاه هاي مشـابه به طور مكـرر به كار مـي رود. سـندرم »گردن پیامكـي« گروهـي از علائم و یك 
اصطـلاح مـدرن اسـت كه بـراي توصیف صدمات و اسـترس مكرر در گردن، ناشـي از تماشـاي بیش از حد یا ارسـال 
پیامـك بـا تلفـن همراه و دسـتگاه هاي مشـابه در طي مدت زمـان طولاني ایجاد مي شـود كه اغلب، اصطـلاح »گردن 
لاك پشـتي2« نیز شـناخته مي شـود. گردن پیامكي و سـندرم نگاه رایانه اي CVS(3( بخش هاي جدي از بیماري هاي 
جسـمي مربوط به رایانه هسـتند. سـندرم گردن پیامكي یك نگراني پیشـرونده در زمینة سـلامت اسـت و مي تواند 
تعـداد زیـادي از جمعیـت را در سراسـر جهان تحت تأثیر قرار دهد. اصطلاح »گردن پیامكي« توسـط دكتر فیشـمن 
ابـداع شـده اسـت. این وضعیت سـبك زندگي و سـلامتي كاربـران تلفن همـراه را بیان مي كنـد. این عارضـه به طور 
ویـژه باعـث نگرانـي از وضعیـت كـودكان و نوجوانـان بـا توجه بـه تمایل بیشـتر به اسـتفاده از تلفن همراه شـده 
اسـت. در هنـگام اسـتفاده از تلفـن همـراه در مـدت زمـان طولانـي، كاربـران معمـولًا سـر را به جلـو مي گیرند. 
وضعیـت سـر بـه جلـو كـه در ایـن سـندرم به وقـوع مي پیونـدد، باعـث افزایش بـار مكانیكـي بـر روي مفاصل و 

رباط هـاي سـتون فقـرات گردن مي شـود.
خـم كـردن سـر به جلـو براي اسـتفاده از تلفن همراه مسـتقیماً روي سـتون فقـرات تأثیر مي گـذارد. در حالت 
ایسـتاده وقتـي گوش هـا با مركز شـانه ها تراز مي شـوند، وزنـي حـدود 6/5 - 4/5 كیلوگرم نیـرو از طریق عضلات 
بـه گـردن منتقـل مي شـود. اما وقتي سـر یك سـانتي متر از تـراز صحیح خـود فاصله مي گیـرد، وزن سـر تقریباً 
شـش برابـر بیشـتر نیـرو ایجـاد مي كنـد كـه همـان وزن بـراي یك كـودك 8 سـاله به طور متوسـط برابر شـش 

رساني اطلاع

 لاله پوریامنش، دبیر تربیت بدني استان گیلان
لیلا پوریامنش، دبیر تربیت بدني استان مركزي

كوروش بهزادي، رئیس ادارة تربیت بدني استان مرکزی
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تـوپ بولینـگ 20 كیلوگـرم اسـت. با خـم كردن 
15 درجـه سـر به جلـو، حـدود 12 كیلوگرم نیرو 
بـر گـردن وارد مي شـود. ایـن نیـرو در 30 درجه 
بـه 18 كیلوگـرم، در 45 درجه بـه 22 كیلوگرم و 
در 60 درجـه بـه 27 كیلوگـرم افزایـش مي یابـد. 
ایـن مسـئله، نگراني عمـده اي را در مورد كودكان 
ایجـاد كـرده، زیـرا سـر آن هـا نسـبت بـه انـدازة 
بزرگ تـر  بزرگ سـالان  بـا  مقایسـه  در  بدنشـان 
اسـت، بنابرایـن بـا توجـه بـه تمایـل آن هـا براي 
بیشـتري  خطـر  همـراه،  تلفن هـاي  از  اسـتفاده 

بـراي ابتلا بـه گـردن پیامكي وجـود دارد.
اپیدمـي گـردن پیامكـي یـك پدیده و مشـكل 
جهانـي اسـت. عواقـب ناشـي از گـردن پیامكـي 
درمان نشـده مي توانـد مشـابه سـندرم اسـتفادة 
اعمـال  از  ناشـي  آسـیب هاي  یـا  حـد  از  بیـش 
مطالعـة  چنـد  تازگـي  بـه  باشـد.  مكـرر  فشـار 
اپیدمیولوژیـك، شـیوع بـالاي علائـم درد گـردن 
و شـانه را در بیـن كاربـران دسـتگاه هاي تلفـن 
سـندرم  ایـن  علائـم  كرده انـد.  گـزارش  همـراه 
شـامل سـفتي در ناحیـة گـردن، خسـتگي و درد 
مـداوم، ضعف عضلات و سـردرد اسـت. همچنین 
ایـن سـندرم باعـث درد در اطـراف گـردن، درد 
در ناحیـة پشـت و بخـش فوقانـي كمـر و درد و 
سـفتي در ناحیة شـانه و افزایش كایفوز سـینه اي 

مي شـود.
نـگاه كـردن بـه تلفـن همـراه به صـورت مكرر و 
بیـش از حـد مي توانـد منجر بـه این موارد شـود:
و  درد  گـردن:  ناحیـة  در  عضلانـي  سـفتي   é
دشـواري در حركـت گردن معمـولًا هنگام تلاش 
اسـتفادة  از  پـس  گـردن  دادن  حركـت  بـراي 

دارد. وجـود  طولانـي 
é درد: مي توانـد موضعـي یـا پراكنـده باشـد. 

توصیـف  یكنواخـت  دردي  به عنـوان  مي توانـد 
شـود یـا در موارد شـدید نیز مي تواند بسـیار حاد 

شد. با
é درد انتشـاري: ممكن اسـت درد در شـانه ها و 

بازوها وجود داشـته باشـد.
)ذوزنقـه،  شـانه  عضـلات  عضلانـي:  ضعـف   é
متوازي الاضـلاع و چرخاننده هـاي خارجي شـانه( 

اغلـب ضعیـف مي شـوند.
é سـردرد: گرفتگـي عضـلات گـردن مي توانـد 

منجـر به سـردردهاي تنشـي شـود.
é كمـردرد: از درد مزمـن و دردنـاك گرفتـه تـا 

اسپاسـم هاي شـدید در عضـلات كمـر.
é درد و گرفتگـي شـانه: بـه گرفتگـي دردنـاك 
عضلات شـانه مي انجامد. اگر عصـب تحتاني گردن 
دچار فشـار شـود، درد و علائم عصبي ممكن اسـت 
در بازو و در دسـت احسـاس شود. همچنین سندرم 
گـردن پیامكـي مي توانـد در درازمـدت بـه آرتـروز 
زودرس، فشـردگي دیسـك هاي بین مهـره اي و از 

دسـت دادن ظرفیت ریـه بینجامد.

ملاحظاتـي بـراي جلوگیـري از درد 
گـردن و سـندرم گـردن پیامكـي 

هنـگام اسـتفاده از تلفـن همـراه
پیشـگیري، كلیدي تریـن نكتـه در ایـن عارضـه 
اسـت. این پیشـنهادها را بایـد هنگام اسـتفاده از 
تلفن  هاي هوشـمند یا سـایر دسـتگاه هاي مشـابه 

در ذهن داشـته باشـید:
è از اسـتفادة بیـش از حـد از ایـن دسـتگاه ها 
اسـتفاده،  فواصـل  بیـن  در  و  كنیـد  خـودداري 

دهیـد. انجـام  مكـرر  اسـتراحت هاي 
è از ایستادن طولاني مدت خودداري كنید.

è دسـتگاه را بـه گونه اي قرار دهید كه فشـار را 

محدود كردن زمان 
كار با تلفن همراه و 
انجام تمرینات سادة 
اصلاح وضعیت و 
برخي تمرینات 
پیلاتس و استفادة 
صحیح از تلفن هاي 
هوشمند مي تواند 
به كاهش پیشرفت 
اختلالات اسكلتي 
عضلاني گردن و 
اندام فوقاني كمك 
كند

22 كیلوگرم                       18 كیلوگرم                        12 كیلوگرم                    4/5 تا 5 كیلوگرم
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در سـر، گـردن و اندام فوقانـي كاهش دهد.
è از تكـرار زیاد فعالیت هایـي مانند تایپ كردن 

طولانـي خودداري كنید.
è از نگـه داشـتن وسـایل بـزرگ یا سـنگین در 

یك دسـت بـه مـدت طولانـي خـودداري كنید.
è تلفـن همـراه و سـایر دسـتگاه ها را بـه ارتفاع 
بالاتري بیاورید و آن را در راسـتاي سـطح چشـم 
منتقـل كنیـد تا سـر به سـمت پایین خم نشـود.

è در حین اسـتفاده، تغییـر موقعیت دهید. دراز 
كشـیدن در حالـت طاقبـاز، روشـي عالـي بـراي 
كاهـش فشـار بـر روي گـردن در هنگام اسـتفاده 
از تلفـن همـراه اسـت. برخـي تغییرات سـاده در 
سـبك زندگـي وجـود دارد كـه تـا حـدودي بـه 
كاهـش درد و ناراحتـي عضلات ناشـي از سـندرم 
گـردن پیامكـي كمك مي كنـد. فـرد مي تواند در 
وضعیـت روزمـره و شـیوة زندگي خـود تغییراتي 
سـاده ایجـاد كنـد تـا احسـاس بهتـري داشـته 
باشـد. انجـام اسـتراحت هاي مكـرر بـه تسـكین 

اسـترس در گـردن و شـانه ها كمـك مي كنـد.
بـراي  صحیـح  وضعیـت  بایسـتید.  راسـت   è
پیشـگیري از سـندرم گـردن پیامكـي در هنـگام 
قرارگیـري  شـامل  همـراه  تلفـن  از  اسـتفاده 
گوش هـا در راسـتاي شـانه ها و تیغـة شـانه ها بـه 
داخـل اسـت. تـراز مناسـب بـدن باعـث كاهـش 
فشـار به سـتون فقرات مي شـود. قامت خـوب، با 
قرارگیري شـانه ها در راسـتاي صحیـح، بدن را در 

حالـت خنثـي نگـه مـي دارد.
è كشـش و قـوس دادن بـه گـردن بـه سـمت 
و  به منظـور كاهـش درد عضـلات، گـردن  بـالا. 
قسـمت بالایـي پشـت را به صـورت دوره اي قوس 

و كشـش دهیـد.
è در مـوارد مزمـن و شـدید، داروهـاي تزریقي 
ضـد درد، تزریـق بـه مفاصـل یـا طـب سـوزني 

ممكـن اسـت انجـام شـود.
برنامة توان بخشـي در درمان آسـیب هاي فشـار 
ناشـي از گـردن پیامكـي بسـیار مؤثـر اسـت. این 
برنامـه بـه مـدت دو تـا چهـار هفتـه بـا شـروع 
تحرك بخشـي بـه بافت نرم، تحرك بخشـي درجة 
1 و 2 در مفصـل، كشـش هاي فعـال و  غیرفعـال 
در  برنامـه  پیشـرفت  سـپس  و  سـفت  عضـلات 
راسـتاي تقویت عضـلات، بازیابي پوسـچر صحیح 

و ورزش در منـزل طراحـي مي شـود.

در مـوارد حاد این سـندرم، تسـكین درد، هدف 
اصلـي توان بخشـي اسـت كه بـا انجام مـوارد زیر 

مي تـوان بـه آن دسـت یافت:
ë حركـت منظـم گـردن به صورت چرخشـي و 

خـم شـدن جانبي؛
ë كشـش ناحیـة گـردن و شـانه بـراي بهبـود 

جریـان خـون و رفـع تنـش؛
ë كشیدن چانه به سمت گردن؛

ë چرخش سر به طرف شانه؛
عقربه هـاي  جهـت  در  شـانه ها  چرخـش   ë
سـاعت و خـلاف آن، در حالي كـه دسـت ها كنـار 

بـدن آویـزان اسـت؛
ë كشش عضلات ذوزنقه و بالابرندة كتف؛

ë تمرینات Chin tuck؛
ë استفاده از یخ/ گرما در موضع؛

ë ماساژ.

توصیـه مي شـود بـراي جلوگیـري از مشـكلات 
CVS قانـون 20-20-20 را تمریـن كنیـد كه به 
معنـاي هـر 20 دقیقه یك اسـتراحت 20 ثانیه اي 
و تمركـز چشـم بر چیـزي كه حداقـل 6 متر دور 
اسـت. همچنیـن بـراي پیشـگیري از مشـكلات 
گـردن پیامكـي، دادن آگاهـي بـه كاربـران تلفن 
برنامـه اي روي  مثـال  بـراي  اسـت.  همـراه لازم 
در  كاربـران  بـه  كـه  مي شـود  نصـب  گوشـي 
صـورت نگـه داشـتن تلفن هـاي هوشـمند خـود 
در موقعیـت »در معـرض خطـر« اخطـار خواهـد 
حـال  در  كـه  ژاپنـي  محققـان  از  گروهـي  داد. 
انجـام این نـوع تحقیقـات ارگونومیـك مربوط به 
تلفن هـاي هوشـمند هسـتند، برنامـه اي را بـراي 
تار شـدن صفحة نمایش دسـتگاه ایجـاد كرده اند 
و در صـورت تشـخیص اینكه كاربـران براي مدت 
معینـي پلك نمي زدنـد )8 ثانیـه( صفحة نمایش 
دسـتگاه تـار مي شـد. ایـن برنامـه همچنیـن بـه 
كاربـران اجـازه مي دهـد بعـد از تنظیم سـر خود 
بـا زاویة بهتر، تماشـاي محتـواي صفحـه را ادامه 

. دهند
محـدود كردن زمـان كار با تلفن همـراه و انجام 
تمرینات سـادة اصلاح وضعیـت و برخي تمرینات 
پیلاتس و اسـتفادة صحیح از تلفن هاي هوشـمند 
مي توانـد به كاهش پیشـرفت اختلالات اسـكلتي 

عضلانـي گـردن و اندام فوقانـي كمك كند.

پي نوشت ها
1.Text neck syndrome
2. Turtle neck
3. computer vision syndrome
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از منظر تحقیقات ورزشــي، پزشكي، روان شناسي و 
رفتاري، حركت یكي از بهتریــن راه ها براي دریافت 
اطلاعات از محیط براي تمامي كودكان ـ اعم از طبیعي 
و با نیازهاي ویژه ـ است. آنان از طریق حركت، توانایي 
كنترل رفتار، تعامل با محیط و حفظ دســتاوردهاي 

حاصل از آن را كسب مي كنند.
بــا در نظر گرفتــن تحقیقات پیرامــون حركت و 
فواید رواني و بدني آن براي تمامي بچه ها در ســنین 
گوناگون و در همة ســبك هاي یادگیري، آنچه تأمل 
انســان را برمي انگیزد این اســت كه براساس قوانین 
آموزش وپرورش، مدارس به ویژه مدارس ابتدایي ملزم 
به كاهش ساعات زنگ تفریح در طي چند سال اخیر 

شده اند.

رساني اطلاع

با ورود به مدرسه، كودكان فرصت كمتري براي 
بازي پیدا مي كنند و از طرف دیگر در محیط خانه 
هــم، مانند دورة قبــل، از آزادي زیادي برخوردار 
نیستند. والدین و سایر اعضاي خانواده در ارتباط با 
امور خانه از كودكان انتظارات و توقعات بیشتري 
دارنــد. بنابرایــن در این دوره، كــودكان، هم در 
محیط خانه و هم در محیط مدرســه براي انجام 
بازي هاي دلخواه خود با محدودیت زماني روبه رو 
مي شــوند و فرصت كمتري براي بازي دارند، در 
حالي كه بســیار به آن نیازمندند. كاهش ساعات 

           دکتر فاطمه حسینی
           معلم تربیت بدنی استان گلستان

حالي كه بســیار به آن نیازمندند. كاهش ساعات شده اند.
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زنــگ تفریح به معناي گرفتــن فرصت بازي هاي 
كودكانه از این گروه ســني است. با دقت نظر در 
این نكته كه مدرســه بعد از خانــواده اصلي ترین 
ارگان آمــوزش و تربیت كودكان اســت و نیز این 
نكته كه دانش آموزان كلاس، بزرگ ترین جمعیت 
این گروه سني هستند كه ساعات قابل توجهي را 
با هم مي گذرانند و فرصت بازي و تعامل بیشتري 
را با یكدیگر دارنــد، كاركردهاي مهم بازي مورد 

توجه قرار مي گیرد. این كاركردها عبارت اند از:

كاركرد جسمي
موجب رشــد هماهنــگ دســتگاه ها و اعضاي 
مختلف بدن و تقویت حواس كودك مي شود. نیرو 
و انرژي بدن را به بهترین شكل مصرف مي كند. از 
سوي دیگر، كودك به توانمندي هاي فكري و بدني 

خود آگاهي پیدا مي كند.

كاركرد ذهني
در یادگیري زبان نقش بســزایي دارد. در رشد 
هوشي كودك بســیار مؤثر است و باعث مي شود 
كودك با مفاهیم ساخت، فضا و شكل آشنا شود. 
رفتارهاي هوشــمندانة كودك تقویت مي شــود 
و موقعیت اســتفاده از قوة تخیــل در او به وجود 
مي آیــد. همچنین زمینة بهتري براي تفكر فراهم 

مي آورد.

كاركرد اجتماعي
موجب ارتباط كودك با محیط بیرون، شكوفایي 
اســتعدادهاي نهفته، بروز خلاقیت و گســترش 
دنیاي اجتماعي او مي شــود. همكاري، همیاري و 
مشاركت كودك توسعه مي یابد. با رعایت اصول و 
مقررات آشنا مي شود. همانندسازي با بزرگ سالان 
را مي آموزد. با مفهوم سلسله مراتب آشنا مي شود 
و آن را رعایــت مي كند. رقابــت را یاد مي گیرد و 
شكست را به طور واقعي تجربه مي كند. قدرت ابراز 
وجود پیــدا مي كند و از ترس، كم رویي و خجالت 
بیهوده رها مي شــود. همچنین حمایــت از افراد 

ضعیف را مي آموزد.

كاركرد عاطفي
نیــاز به برتري جویي را ارضــا مي كند و موجب 
ابراز احساســات، عواطف، ترس ها و تردیدها، مهر 
و محبــت، خشــم و كینه و نگراني ها مي شــود. 
تمایل به جنگجویي و ستیزه گري را كم مي كند و 

برون نگري كودك را افزایش مي دهد.
بــا علم بــه فواید چشــمگیر تحــرك و بازي، 
حــركات برنامه ریزي شــده و منظمي كه در طي 
روز و بین فواصل آموزشــي اجرا مي شود، به همة 
دانش آموزان این امــكان را مي دهد كه رفتارهاي 
فردي و اجتماعي خــود را براي بروز واكنش هاي 
بهتر، مجدداً سازمان دهي كنند، انرژي بدني خود 
را تعدیــل و هیجانات خــود را بهتر كنترل كنند 
و تمركز بیشــتري در حفظ و پس دادن اطلاعات 

درسي شان داشته باشند.
معمولًا در بحث آموزش، »آموزش پنهان« نادیده 
گرفته مي شــود، در صورتي كه شــاید اثربخشي 
آن بیشــتر از »آموزش آشكار« باشد. زنگ تفریح 
با مدیریت معاون مدرســه، مربــي تربیتي، مربي 
بهداشــت و مربــي تربیت بدني مي تواند بســیار 
سودمند و مفید باشد و بیش از آموزش مستقیم 
مؤثر افتد. در اكثر مدارس، نه تنها نقش آموزشــي 
تحرك مورد غفلت قرار مي گیرد، بلكه براســاس 
روش تدریس معلم محور، فقط نشســتن و گوش 
دادن به تدریس را بــه كار مي گیرند. این موضوع 
یكي از دلایل اصلي عــدم حضور بچه هاي مبتلا 
بــه اختلالات عصبي و رفتاري، مانند مبتلایان به 
اختلال عدم تمركز و بیش فعالي در مدارس عادي 
اســت. در صورت حضور نیز، به عنــوان كودكان 
داراي مشــكل، قادر نیســتند هم زمان و هم پاي 

كودكان عادي تحصیل و پیشرفت كنند.
بنابراین، با دیدي همه جانبه و نقادانه مشــخص 
مي شــود كه بخشــي از مشــكلات آموزشــي 
دانش آموزان، ریشــه در روش هاي ســازمان دهي 
و مدیریتي مدرســه دارد كه البته قسمتي از آن 
نیز نشــئت گرفته از قوانین است. احتمال مي رود 
كه اگر تحرك و جنبش به عنــوان جزئي لازم از 
آموزش بین ساعات تدریس مورد توجه ویژه قرار 
گیرد، حداقل بخشي از مشكلات مدارس امروزي 

مرتفع شود.
برخي مدارس براســاس درك اهمیت حركت در 
آموزش، پا را فراتر نهاده و حتي مواد آموزشــي را 
نیــز در تركیب با حركت آمــوزش مي دهند، چرا 
كــه معتقدند این نــوع آموزش ســبب یادگیري 
عمیق تر و طولاني تر مواد آموزشــي مي شود. براي 
مثــال، نحوة آرایش فضایي خطي یا دایره اي اتم ها 
در درس شــیمي با استفاده از حركت توسط خود 
دانش آموزان كه مســتلزم درگیري بدني و ذهني 
است، قطعاً یادگیري عمیق تري نسبت به آموزش 

ساعات طي شده 
در مدرسه، بخش 
عمده اي از دوران 
كودكي و نوجواني 
هر فرد را به خود 

اختصاص مي دهد؛ 
دوراني كه اوج 

تحرك، شادابي و 
سرزندگي حیات 

است
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صرف از طریق تخته سیاه و كتاب ایجاد خواهد كرد.
فواید تركیب تدریس با حركت بیشتر به وسیلة 
تحقیقاتي كه اخیراً بر موضوع »شناخت تجسمي« 
در عرصة فناوري هاي آموزشــي تمركز كرده اند، 
حمایت مي شــوند. محققان دانشگاه كلمبیا نشان 
داده اند كه شــناخت تجســمي مي تواند مفاهیم 
سخت را آسان تر و محســوس تر كند، به ویژه اگر 

فراگیرندگان كم سن و سال باشند.
در طــي ســالیان متمادي، مــدارس فنلاند به 
اهمیــت افزودن حركات آزادانه اما كنترل شــده 
به فعالیت هاي روزمرة مدرســه اي پــي برده اند. 
در این كشــور، بیشــتر مدارس بین ساعات 45 
دقیقه اي تدریــس، 15 دقیقه زنگ تفریح در نظر 
گرفته اند. محققان همین امر را دلیلي براي كسب 
موفقیت هاي اخیر دانش آموزان برشــمرده اند. در 
چنین دوره اي، مــدارس بریتانیا و ایالات متحده 
میزان ساعات تفریح خود را كاهش دادند كه آثار 
روانــي آن به وضوح در رفتــار دانش آموزان قابل 
مشاهده است. در انگلســتان در برخي از مدارس 
براي آنكه ســاعات زنگ تفریح به تعامل و تفاهم 
بیشتر میان اولیاي مدرسه و دانش آموزان بینجامد، 
خود را ملزم مي دانند كه در این ســاعات به میان 
دانش آمــوزان بروند و با آن ها در بازي و شــادي 
مشاركت داشــته باشند. این اقدام مي تواند فاصلة 
میــان آن ها را كمتر كنــد و دیوارهاي بلند میان 
كودكان و نوجوانان و مربیان آموزشي را بردارد. اگر 
بخواهیم به زنگ تفریح به صورت علمي و ریشه اي 
توجه كنیم باید فضایــي ایجاد كنیم تا بچه ها در 
این زمان كوتاه بتوانند در كنار ســایر دوستانشان 
به بازي و شــادي بپردازند تا ضمن ایجاد روحیة 
پرنشــاط، خوب زندگي كردن در كنار یكدیگر را 

نیز بیاموزند.
در كشــور ما، ایران، در چند سال اخیر به دلیل 
افزایش ســاعات تدریس در دوره ابتدایي، ساعات 
تفریح از 20 دقیقه به 15 دقیقه تقلیل یافته است. 
با توجه به نیاز مبرم این گروه ســني به جنبش، 
تحرك و بازي، باید با یك برنامه ریزي منســجم و 
علمي، شــرایط و تمهیدات ویژه اي در نظر گرفته 
شود كه این كاهش كمي به وسیلة افزایش كیفي 
جبران شــود. برخي صاحب نظران بحث بازي هاي 
ســازمان یافته را مطرح كرده انــد. نقطه ضعف این 
طرح این اســت كه به دلیل فطــرت آزادي طلب 

كودكان، بهتر است تأكید اصلي در این ساعت بر 
بازي آزاد باشــد نه بازي سازمان یافته و قانون مند. 
برخي دیگر پیشنهاد داده اند كه بهتر است از ترویج 
بازي هاي سنتي بدون تمركز بر اجراي قوانین در 
جهت كیفي سازي ســاعات تفریح استفاده كنیم. 
برخي دیگر از صاحب نظران ورزشــي طرح حیاط 
پویا را پیشــنهاد داده اند. این طرح با شاداب سازي 
حیــاط و فضاي مــدارس، زمینة مناســب براي 
ســامان دهي فعالیت هاي دانش آموزان در ساعات 
تفریح را فراهم مي آورد تا دانش آموزان ضمن انجام 
فعالیت هاي بدني ساده در حداقل زمان ممكن از 
فواید و آثار ورزش و بازي نیز بهره مند شــوند. در 
طرح حیاط پویا تلاش مي شــود با متناسب سازي 
فضــاي حیاط مدارس از طریق رنگ آمیزي، نصب 
وســایل كم هزینه و بي خطر، انگیزة انجام فعالیت 
بدني در دانش آموزان ایجاد شــود. پس از اجرایي 
شدن این طرح، آثار چشــمگیر و برجستة آن به 
آســاني قابل مشاهده اســت. از مزایاي این طرح، 
توجه بــه بازي هاي ســنتي و قابلیت گنجانیدن 
عوامل آمادگي جسماني و مهارت هاي ویژة ورزشي 
در نقاشــي هاي زمیني و دیواري و پویایي مشهود 

ساعات تفریح است.
بنابراین، فراهم كــردن فرصت هاي حركتي در 
ســاعات تفریح براي دانش آمــوزان، یك وضعیت 
برد ـ برد اســت، به این دلیــل كه بچه ها فرصت 
یادگیري برخي ورزش ها و مقررات سادة مربوط به 
آن را پیدا مي كنند و در عین حال، ساعات كوتاه تر 
آموزش، ســبب یادگیري مطلوب تر مواد آموزشي 
مي شود. همچنین، یك نتیجة مستقیم آن، تمركز 
و حفظ بهتر و راحت تر اطلاعات آموزشي از طریق 
حركت اســت. از ســویي دیگر، حركت به وسیلة 
تعامل بیشــتر كودك با محیط، همسالان و دیگر 
اطرافیان، ســبب كسب تجارب بســیار ارزشمند 
مي شــود كه سنگ بناي شــكل گیري شخصیت 
فردي و اجتماعي كودك و موفقیت هاي قابل توجه 

در بزرگ سالي خواهد شد.
خوشــبختانه برنامه ریزي بــراي انجام حركات 
منظم، نیازمند زمان، فضا و بودجة زیادي نیست. 
چیــزي كه بــدان نیاز مبرم اســت تغییر نگرش 
متولیــان امر آموزش نســبت به لــزوم تحرك و 
جنبش به عنوان یك جزء لاینفك رشد مطلوب در 

دوران حساس كودكي است.
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 در انگلستان در برخی 
از مدارس برای آنکه 
ساعات زنگ تفریح به 
تعامل و تفاهم بیشتر 
میان اولیای مدرسه و 
دانش آموزان بینجامد 
خود را ملزم می دانند که 
در این ساعات به میان 
دانش آموزان بروند و با 
آن ها در بازی و شادی 
مشارکت داشته باشند
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مؤلفان: احمد دهنوي، حمیدرضا 
نجفیــان، فاطمــه تقــوي معاضد، 
زهرا كمالي، ســعید خسروي، دكتر 
محسن وحداني، دكتر زهرا تسلیمي، 

مهرنوش ایلیاتي

انتشارات: وزارت آموزش وپرورش، 
تربیت بدني و سلامت، دفتر  معاونت 
ورزشــي  فعالیت هاي  و  تربیت بدني 

مؤسسة فرهنگي منادي تربیت

دوران  حالــي  در  مــا  كــودكان 
طلایي رشــد خود را قبــل از ورود 

به مدرســه طي مي كنند كه با چالش هاي كم تحركي، 
آپارتمان نشــیني، زندگي ماشیني، گرایش به بازي هاي 

رایانه اي و تغذیة نامناسب مواجه اند.
هر چه شــهرهاي ما بزرگ تر مي شوند فضاي بازي و 
فعالیت حركتي كودكان، محدودتر و تنگ تر مي شــود. 
ســبك زندگي كم تحرك معضلي اســت كه اگر جدي 
گرفته نشــود، رفته رفته كشور را با نسلي ناتوان و بیمار 
مواجه خواهد ساخت. در چنین شرایطي مدرسه یكي از 
مهم ترین مكان هایي است كه كودكان مي توانند در آن 
فعالیت حركتي داشته باشند و از آنجا كه دانش آموزان 
دورة ابتدایي در طلایي ترین سنین توسعة رشد حركتي 
و ســواد بدني به ســر مي برند، هرگونــه نقصان در این 
مرحلــه آثار زیان باري بر ســلامتي آنــان دارد كه غیر 
قابل جبران اســت. تمام مســائل گفته شده باعث شد 

افسانه محمدي

كــه دفتر معاونت تربیت بدني و فعالیت هاي ورزشــي 
وزارت آموزش وپرورش به تألیف كتابي به نام دست نامة 
تربیت بدني براي آموزگاران مقطع ابتدایي )دورة اول( 

همت گمارد.
این كتاب در دو بخش تنظیم شــده اســت كه در 
بخــش اول به اهــداف تربیت بدني اشــاره كرده و به 
چهار هدف عمدة تربیت بدني در مدارس شامل تكامل 
جسماني، تكامل شناختي، تكامل عاطفي ـ اجتماعي 
و تكامل رواني ـ حركتــي پرداخته و به طور مفصل و 
كامــل آن ها را توضیح داده اســت. در ادامه به برنامة 
درس تربیت بدني در دورة اول ابتدایي اشــاره كرده و 
به مهارت هاي بنیادین حركتي، آمادگي جســماني و 
مباحث دانشــي و نگرشي به طور كامل پرداخته است. 
كلاس درس تربیت بدني از دیگر موضوعاتي است كه در 
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بخش اول كتاب به آن اشاره شده و در قالب یك جدول 
در اختیار خواننده گذاشته شده است. مدیریت كلاس 
درس تربیت بدني از دیگر مواردي اســت كه در بخش 
اول روي موارد آن از قبیل سازمان دهي دقیق برنامه با 
توجه به نوع فعالیت حركتي و ویژگي هاي دانش آموزان 
و حفظ كیفیت برنامه از طریق انتخاب الگوي آموزش 
مناسب با توجه به شــرایط آموزگاران براساس تجربه 
و ویژگي هاي شــخصي آنان از جمله قوانین و مقررات، 
نظم و انضباط، زمان بندي، نظارت و سرپرستي، استفاده 
از سوت ورزشي تأكید بسیار شده است. در این بخش 
همچنین به گروه بندي دانش آموزان، اســتفاده از كل 
فضاي آموزشــي، كنترل و جابه جایي وســایل، ثبت 
وضعیت دانش آموزان، سازمان دهي، گرم كردن و سرد 
كردن كه در مدیریت كلاس تربیت بدني نقش بسزایي 
دارند اشاره شده است. از جمله دیگر مباحث بخش اول 
كتاب، نحوة تدریس مهارت هاي حركتي اســت كه آن 
را در قالب 3 شــاخص توضیح و نمایش حركت تكرار 
تمرین و بازي و هدایــت )بازخورد( دانش آموزان بیان 
كرده است. این پیشــگیري از آسیب در كلاس درس 
تربیت بدني از نكات مهم و قابل تأمل بخش اول به شمار 
مــي رود كه آن را در قالب مواردي از قبیل ایمن كردن 
محیط، اســتفاده از وسایل و تجهیزات ایمني، تشكیل 
دادن شناسنامة ســلامت براي دانش آموزان، آموزش 
رعایت قوانین به دانش آموزان، گرم كردن دانش آموزان 

قبل از فعالیت شدید و بازي، سرد كردن دانش آموزان 
بعد از اتمام فعالیت، مناســب بودن نــوع تمرینات و 
فعالیت ها، آمــوزش رعایت كردن بهداشــت فردي و 
محیطي و گوشزد كردن نكات تغذیه اي به دانش آموزان 
و حضور معلــم در محیط بازي و فعالیت دانش آموزان 
تشریح كرده است. ارزشــیابي درس تربیت بدني دورة 
ابتدایي آخرین موردي اســت كه در بخش اول به آن 
پرداخته شده و در آن بر گرفتن سه ارزشیابي ورودي، 

مستمر و پایاني تأكید شده است.
در بخش دوم این دســت نامه بــه بازي هاي حركتي 
اشــاره شده و در آن به سرفصل ســالیانة برنامة درس 
تربیت بدني پایة اول، دوم و سوم در قالب جدول اشاره 
و به حركات پایه، آمادگي جســماني همراه با شــمارة 
بازي ها پرداخته اســت. در ادامة بخش دوم بازي هاي 
حركتــي مهارت هــاي بنیادین در قالــب 51 بازي و 
بازي هاي حركتي مرتبط با آمادگي جسماني در قالب 

29 بازي به صورت مشروح آمده است.
اســتفاده از تصاویر بازي ها به همــراه توضیح آن ها، 
رنگي بودن كتاب، ترســیم فضاي مدرسه براي انتقال 
راحت تر مطالب به خواننــده، مجزا و قابل فهم و روان 
بــودن مطالب و بازي ها، جذابیت كتــاب را دوچندان 
كرده اســت. این كتاب براي دانشجومعلمان و معلمان 
مقطع ابتدایي )دورة اول( بسیار مناسب است. مؤلفان 

بر سلیس و روان بودن مطالب تأكید بسیار داشته اند.

48|  رشد آموزش تربیت بدنی | دورۀ بیست و یکم|  شمارۀ2|  زمستان 1399|
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